
 

Haushaltssatzung 
und  

Haushaltsplan 

der Gemeinde Lütow 

für das Haushaltsjahr 2015 



2 von 218



Inhaltsverzeichnis Seite

1. Haushaltssatzung 5

2. Vorbericht 11

3. Ergebnishaushalt 37

4. Übersicht über die Erträge und Aufwendungen 41

5. Finanzhaushalt 5

6. Investitionsprogramm 6

7. Übersicht über die Teilhaushalte 9

8. Teilhaushalt 1 - Verwaltungssteuerung 3
8.1 Teilhaushalt 1
8.2 Zugeordnete Produkte des Teilhaushaltes 1 9

9. Teilhaushalt 2 - Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus 1
39.1 Teilhaushalt 2

9.2 Zugeordnete Produkte des Teilhaushaltes 2 1

10. Teilhaushalt 3 - Bauamt, Ordnungsamt 1
1
1

10.1 Teilhaushalt 3
10.2 Zugeordnete Produkte des Teilhaushaltes 3
10.3 Wesentliches Produkt des Teilhaushaltes 3 - 12600 Brandschutz 1

11. Teilhaushalt 4 - Zentrale Finanzleistungen 1 1
1
1 1

11.1 Teilhaushalt 4
11.2 Zugeordnete Produkte des Teilhaushaltes 4
11.3 Wesentliches Produkt des Teilhaushaltes 4 - 61100 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen 1 3

12. Anlagen 1
112.1 Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten

12.2 Stellenplan 2015
12.3 Stellenplanquerschnitt
12.4 Wirtschaftsplan der Anklamer bws GmbH für das Wirtschaftsjahr 2015

3 von 218



4 von 218



Gemeinde Lütow 2015

Haushaltssatzung 

5 von 218



6 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Haushaltssatzung der Gemeinde Lütow 
für das Haushaltsjahr 2015

Aufgrund der §§ 45 ff. Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern wird nach Beschluss der 
Gemeindevertretung der Gemeinde Lütow vom 03.11.2015 folgende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt  

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2015 wird 

1. im Ergebnishaushalt
a) der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf 483.390  €

der Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf 736.110  €
der Saldo der ordentlichen Erträge und Aufwendungen auf -252.720  €

b) der Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf 0 €
der Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf 0 €
der Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen auf 0 €

c) das Jahresergebnis vor der Veränderung der Rücklagen auf -252.720  €
die Einstellung in Rücklagen auf 0 €
die Entnahmen aus Rücklagen auf 0 €
das Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen auf -252.720  €

2. im Finanzhaushalt
a) die ordentlichen Einzahlungen auf 464.070  €

die ordentlichen Auszahlungen auf 655.730  €
der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf -191.660  €

b) die außerordentlichen Einzahlungen auf 0 €
die außerordentlichen Auszahlungen auf 0 €
der Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 0 €

c) die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 8.690  €
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 40.810  €
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf -32.120  €

d) die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 325.980  €
die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 102.200  €
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 223.780  €

festgesetzt.

7 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht veranschlagt.

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird festgesetzt auf 43.000  €.

§ 4 Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit

Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit wird festgesetzt auf            45.429 €.

§ 5 Steuersätze

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe

(Grundsteuer A) auf 256 v. H.
b) für die Grundstücke

(Grundsteuer B) auf 335 v. H.

2. Gewerbesteuer auf 305 v. H.

§ 6 Stellen gemäß Stellenplan

Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt 0,750 Vollzeitäquivalente (VzÄ).

§ 7 Regelungen zur Deckungsfähigkeit

1. Die Aufwendungen für bilanzielle Abschreibungen werden für gegenseitig deckungsfähig nach
§ 14 Abs. 2 GemHVO-Doppik M-V erklärt.

2. Die Personalaufwendungen werden für gegenseitig deckungsfähig nach § 14 Abs. 2 GemHVO-Doppik
M-V erklärt, analog gilt dies auch für die hiermit im Zusammenhang stehenden Auszahlungen.

3. Innerhalb eines Teilhaushaltes werden Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit entsprechend
§ 14 Abs. 3 GemHVO-Doppik M-V für gegenseitig deckungsfähig erklärt.

4. Innerhalb eines Teilhaushaltes werden gem. § 14 Abs. 4 GemHVO-Doppik M-V Ansätze für ordentliche
Auszahlungen zu Gunsten von Auszahlungen aus Investitionstätigkeit desselben Teilfinanzhaushaltes für
einseitig deckungsfähig erklärt.

8 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

§ 8 Festlegung der Wertgrenze zur Darstellung von Investitionen in den Teilhaushalten

Nach § 4 Abs. 12 Satz 2 GemHVO-Doppik M-V wird festgesetzt, dass Einzahlungen und Auszahlungen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen ab einem Wert von 5.000 € einzeln darzustellen sind. 

§ 9 Eigenkapital

Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsvorvorjahres betrug 3.127.201,61 €

Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsvorjahres beträgt 3.103.800,66 €

und zum 31.12. des Haushaltsjahres 2.851.170,14 €

Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am …………………………………….. erteilt.

Lütow, den Herr Dahms
(Bürgermeister)

Siegel

9 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Hinweis:

Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2015 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
Die nach § 47 Abs. 3 KV M-V erforderlichen Genehmigungen wurden am ………………….. durch die Landrätin 
des Landkreises Vorpommern-Greifswald als untere Rechtsaufsichtsbehörde erteilt. 

Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen zur Einsichtnahme im Rathaus, Burgstraße 6 in 17438 Wolgast, 
Zimmer 410, zu den folgenden Öffnungszeiten aus:

Montag                         09:00 Uhr   -    12:00 Uhr  

Dienstag                       09:00 Uhr   - 12:00 Uhr            14:00 Uhr  - 18:00 Uhr

Donnerstag                   09:00 Uhr   - 12:00 Uhr            13:30 Uhr  - 15:00 Uhr

Freitag                          09:00 Uhr   - 12:00 Uhr

Des Weiteren ist die Haushaltssatzung auch auf der Internetseite des Amtes Am Peenestrom unter der Rubrik 
Bürgerservice - Ortsrecht - Öffentliche Bekanntmachungen - für die Gemeinde Lütow einsehbar.

Hinweis: Ein Verstoß gegen Verfahrens- und Formvorschriften, die in der Kommunalverfassung für das Land 
Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V) enthalten oder aufgrund der KV M-V erlassen worden sind, 
kann nach Ablauf eines Jahres seit der öffentlichen Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden, wenn 
bei der Bekanntmachung auf die Regelungen dieses Absatzes (§ 5 Abs. 5 KV M-V) hingewiesen worden ist.
Diese Folge tritt nicht ein, wenn der Verstoß innerhalb der Jahresfrist schriftlich unter Bezeichnung der verletzten 
Vorschrift und der Tatsache, aus der sich der Verstoß ergibt, gegenüber der Gemeinde geltend gemacht wird. 
Eine Verletzung von Anzeige-, Genehmigungs- oder Bekanntmachungsvorschriften kann abweichend von Satz 1 
stets geltend gemacht werden.

_____________________
Herr Dahms
(Bürgermeister) 

10 von 218



Gemeinde Lütow 2015

Vorbericht 

11 von 218



12 von 218



Vorbericht 
für das Haushaltsjahr 2015 

Inhalt
1. Allgemeine Angaben zur Gemeinde Lütow

2. Darstellung des Haushaltsausgleichs

2.1. Haushaltsausgleich im Ergebnishaushalt und Entwicklung der Jahresergebnisse im 

Finanzplanungszeitraum

2.2. Haushaltsausgleich im Finanzhaushalt und Darstellung der Zusammensetzung und 

Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum

2.3. Verwendung der Sonderhilfen des Landes (Vereinbarung vom 25. Juni 2013) 

3. Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals im Finanzplanungszeitraum

4. Erläuterung der Haushaltsansätze

4.1. Wichtige Erträge und Einzahlungen

4.2. Wichtige Aufwendungen und Auszahlungen

4.3. Übersicht über die Entwicklung der Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 

sowie der sich hieraus ergebenden wesentlichen Auswirkungen auf die Ergebnis- und 

Finanzhaushalte der Folgejahre

4.4.  Verpflichtungsermächtigungen

4.5.  Verbindlichkeiten

4.5.1. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des 

Haushaltsjahres

4.5.2. Entwicklung der Investitionskredite 

4.5.3. Entwicklung der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit

4.6.  Sonstige finanzielle Verpflichtungen der Gemeinde Lütow

4.7. Entwicklung der Sonderposten

4.8.  Entwicklung der Rückstellungen

4.9.  Übersicht über freiwillige Leistungen

5. Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit

6. Fazit und Ausblick

Anlagen

Anlage: Übersicht über die den Teilhaushalten zugeordneten Produkte

13 von 218



1. Allgemeine Angaben zur Gemeinde Lütow

Die sich im Nordwesten der Insel Usedom (Landkreis Vorpommern-Greifswald) befindliche klei-
ne Gemeinde Lütow liegt etwa 9 km östlich von der Stadt Wolgast entfernt, auf der Halbinsel 
Gnitz, einer Landzunge am Achterwasser. Seit dem 01.01.2005 gehört sie zu den derzeit 7 
amtsangehörigen Gemeinden des Amtes Am Peenestrom (Verwaltungssitz in der Stadt Wol-
gast). Untergliedern lässt sich diese Gemeinde in insgesamt 3 Ortsteile: Lütow, Neuendorf und 
Netzelkow. Alle drei Ortsteile zusammen umfassen eine Fläche von 16,30 km² und nehmen so-
mit nur 9 % von der Gesamtfläche des Amtes Am Peenestrom ein, was die unten dargestellte 
Grafik nochmal verdeutlicht.  

Städte/Gemeinden Fläche in km 2 Anteil an der Gesamtfläche des       
Amtes Am Peenestrom

Stadt Wolgast 61,53 34 %
Krummin 10,50 6 %
Sauzin 6,61 4 %
Zemitz 30,94 17 %
Lütow 16,30 9 %
Stadt Lassan 27,98 15 %
Buggenhagen 27,03 15 %

Amt Am Peenestrom 180,89 100 %

Im Detail verbergen sich hinter dieser Gesamtfläche alle sich im Eigentum der Gemeinde Lütow
befindlichen Grundstücke (Flurstücke) und Straßen. Derzeit hat die Gemeinde Lütow 217 
gemeindliche Grundstücke, von denen aktuell jedoch keine zur Veräußerung ausgeschrieben 
sind.

14 von 218



Das gemeindliche Straßennetz der Gemeinde Lütow hat eine Gesamtlänge von 12,480 km, die 
sich wie folgt zusammensetzen:

OT Lütow:                                                                                                3,130 km 
OT Neuendorf:                                                                                         7,800 km
OT Netzelkow:                                                                                        1,550 km

Entwicklung der Einwohnerzahlen der Gemeinde Lütow von 2009 – 2013*

Mit Stand vom 31.12.2013 zählt die Gemeinde Lütow (mit  ihren  3 Ortsteilen) 379 Einwohner. 
Im Vergleich zum Vorjahr ist die Zahl der Einwohner um 6 gesunken. Demzufolge hat die Ge-
meinde Lütow eine konstante Bevölkerungsdichte von 23 Einwohnern je km². Mit Blick auf die 
vergangenen Jahre lässt sich jedoch feststellen, dass die Einwohnerzahlen dieser kleinen Ge-
meinde im Grunde genommen nur in geringem Maße ab- bzw. zunehmen. Daraus lässt sich 
schließen, dass der demografische Wandel in dieser ländlichen Region noch nicht allzu fortge-
schritten ist.

Jahr 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Einwohnerzahl 371 391 385 385 379

360

365

370

375

380

385

390

395

2009 2010 2011 2012 2013

Einwohnerzahlen der
Gemeinde Lütow

* Die Einwohnerzahlen der Gemeinde Lütow basieren auf den Angaben des Statistischen Landesamtes M-V
(bzw. den vom Einwohnermeldeamt an das Statistische Landesamt M-V übermittelten Einwohnerzahlen).

15 von 218



Entwicklung der Gewerbetreibenden der Gemeinde Lütow

31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014
Anzahl der Gewerbebetriebe 45 48 51

Von den im Jahr 2014 angemeldeten Gewerbebetrieben zahlten:

Jahr 2014 % Betragsgrenze
41 80,39 keine Gewerbesteuer
3 5,89 von 1 € bis 1.000 €
4 7,84 von 1.001 € bis 10.000 €
2 3,92 von 10.001 € bis 100.000 €
1 1,96 über 100.000 €

51 100

16 von 218



2. Darstellung des Haushaltsausgleichs

2.1. Haushaltsausgleich im Ergebnishaushalt und Entwicklung der Jahresergebnisse 
im Finanzplanungszeitraum

Gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 1 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung aus-
geglichen, wenn der Ergebnishaushalt unter Berücksichtigung von noch nicht ausgeglichenen 
Fehlbeträgen aus Haushaltsvorjahren mindestens ausgeglichen ist.

Lfd.
Nr.

Jahr Jahres-
ergebnis

Jahresergebnis
je Einwohner

( in € )
1 2 3

1. Aus Haushaltsvorjahren vorzutragende Beträge
1.1 3. Haushaltsvorjahr (vorläufiges Ergebnis) 2012 270.840,63 692,69
1.2 2. Haushaltsvorjahr (vorläufiges Ergebnis) 2013 -242.033,04 -628,66
1.3 1. Haushaltsvorjahr (Plan) 2014 -140.840,00 -365,82
2. Ansatz des Haushaltsjahres 2015 -252.720,00 -666,81
3. Summe/Saldo zum Ende des Haushaltsjahres 2015 -364.752,41 -968,60
4. Ansätze der Haushaltsfolgejahre
4.1 1. Haushaltsfolgejahr 2016 -261.920,00 -691,08
4.2 2. Haushaltsfolgejahr 2017 -251.440,00 -663,43
4.3 3. Haushaltsfolgejahr 2018 -251.390,00 -663,30
5. Summe/Saldo zum Ende des Finanzplanungszeitraumes 2018 -1.129.502,41 -2.986,41

Bei der Ermittlung des Haushaltsausgleichs im Ergebnishaushalt sind Vorträge aus 
Haushaltsjahren mit einer kameralen Rechnungslegung nicht zu berücksichtigen. 

*Das für 2012 und 2013 angegebene vorläufige Ergebnis ist nur in geringem Maße   
aussagekräftig, da wichtige Positionen, wie z.B. Abschreibungen noch nicht gebucht wurden. 
Grund dafür sind die noch ausstehenden Jahresabschlüsse 2012 - 2014. 

Es wird in allen relevanten Haushaltsjahren ein negatives Jahresergebnis vor Veränderung der 
Rücklagen ausgewiesen. Kumuliert belaufen sich diese Verluste bis zum Ende des 
Finanzplanungszeitraumes auf -1.129.502,41 €. 

Insoweit ist sowohl im Haushaltsjahr als auch zum Ende des Finanzplanungszeitraumes der 
Haushaltsausgleich im Ergebnishaushalt nicht gegeben.

17 von 218



2.2. Haushaltsausgleich im Finanzhaushalt und Darstellung der Zusammensetzung 
und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum

Gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 2 GemHVO-Doppik ist der Haushalt in der Planung 
ausgeglichen, wenn im Finanzhaushalt unter Berücksichtigung von vorzutragenden Beträgen 
aus Haushaltsvorjahren der Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen gemäß § 3 Absatz 1 Nr. 26 GemHVO-Doppik ausreicht, um die Auszahlungen 
zur planmäßigen Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
zu decken.

Lfd. 
Nr.

Jahr Saldo der 
ordentlichen 
und außer-

ordentlichen 
Ein- und Aus-
zahlungen1

Saldo der 
ordent-

lichen und 
außer-
ordent-

lichen Ein- 
und Aus-

zahlungen

planmäßige
Tilgung von 
Investitions-

krediten²

planmäßige 
Tilgung von 
Investitions-

krediten 

In Haushalts-
folgejahre 

vor-
zutragende 

Beträge³

In Haus-
halts-

folgejahre 
vor-

zutragende
Beträge

je    
Einwohner

je   
Einwohner

je   
Einwohner

( in € )
1 2 3 4 5 6 7

1. Aus Haushaltsvorjahren vorzutragende Beträge

1.1. 3. Haushaltsvorjahr    
(vorläufiges Ergebnis) 2012 293.948,21 751,79 7.827,03 20,02 286.121,18 731,77

1.2. 2. Haushaltsvorjahr 
(vorläufiges Ergebnis) 2013 -129.641,30 -336,73 8.067,11 20,95 -137.708,41 -357,68

1.3. 1. Haushaltsvorjahr 
(Plan) 2014 -147.700,00 -383,64 8.450,00 21,95 -156.150,00 -405,58

2. Ansatz des Haushalts-
jahres 2015

-191.660,00 -505,70 12.690,00 33,48 -204.350,00 -539,18

3.
Summe/ Saldo zum 
Ende des Haushalts-
jahres

2015
-175.053,09 -474,28 37.034,14 96,40 -212.087,23 -570,67

4. Ansätze der Haushaltsfolgejahre

4.1. 1. Haushaltsfolgejahr 2016 -200.860,00 -529,97 12.600,00 33,25 -213.460,00 -563,22
4.2. 2. Haushaltsfolgejahr 2017 -190.380,00 -502,32 12.600,00 33,25 -202.980,00 -535,57
4.3. 3. Haushaltsfolgejahr 2018 -190.330,00 -502,19 12.600,00 33,25 -202.930,00 -535,44

5.
Summe/ Saldo zum 
Ende des Finanz-
planungszeitraumes

2018

-756.623,09 -2.008,76 74.834,14 196,15 -831.457,23 -2.204,90

 1 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen gem. § 3 Abs. 1 Nr. 26 GemHVO-Doppik. 
2 Zu entnehmen aus § 3 Abs. 1 Nr. 44 GemHVO-Doppik. In diesem Posten können auch außerplanmäßige Tilgungen und Umschuldungen ausgewiesen 

sein, welche hier nicht berücksichtigt wurden.  
  3 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen abzüglich der planmäßigen Tilgung von Investitionskrediten      

(Saldo der Spalten 2 und 4). 

 

Unter Berücksichtigung der vorangegangenen Haushaltsjahre (vorläufige Ergebnisse 2012 und 
2013, Plan 2014), weist der Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen zum Ende des Haushaltsjahres 2015 ein Defizit in Höhe von 175.053,09 € auf. 
Da dieser Saldo bereits negativ ist, kann die ordentliche Tilgung nicht mehr durch ihn gedeckt 
werden. Nach Abzug der ordentlichen Tilgung ergibt sich ein Fehlbetrag in Höhe von 212.087,23 
€. Bis zum Ende des Finanzplanungszeitraumes erhöht sich dieser Betrag auf 831.457,23 €. Es 
ist festzustellen, dass der Haushaltsausgleich im Finanzhaushalt sowohl zum Ende des 
Haushaltsjahres, als auch zum Ende des Finanzplanungszeitraumes nicht gegeben ist. 

18 von 218



Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel
und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum

lfd.
Nr.

  

Ansätze des 
Haushalts-

vorvorjahres 
(entnommen 

aus Planungs-
werten 2013) 

Ansätze des 
Haushalts-
vorjahres 
einschl. 

Nachträge

Ansätze des 
Haushalts-

jahres

Planungsdaten 
des Haushalts-

folgejahres

Planungsdaten 
des zweiten 
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten 
des dritten 
Haushalts-
folgejahres

in €
1 2 3 4 5 6

11   

Liquide Mittel zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres
(§ 47 Absatz 4 Nummer 2.4     
GemHVO-Doppik) 785.310,87 638.274,98 691.764,45* 0,00 0,00 0,00

22 - 
Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 0,00 0,00 0,00 200.095,13 459.965,13 669.845,13

3 = 
Saldo der liquiden Mittel und der 
Kredite zur Sicherung der         
Zahlungsfähigkeit 
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres

785.310,87 638.274,98 691.764,45 -173.869,13 -433.739,13 -643.619,13

4 

  

Saldo laufende Ein- und Auszahlungen
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres

623.750,87 303.330,87 147.180,87 -57.169,13 -270.629,13 -473.609,13

5 + 

Korrektur des Vortrages gemäß 
Anlage 6 der Verwaltungs-
vorschriften zur GemHVO-Doppik 
und GemKVO-Doppik, Nummer 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 + 

Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und
Auszahlungen
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 26 
GemHVO-Doppik) -312.350,00 -147.700,00 -191.660,00 -200.860,00 -190.380,00 -190.330,00

7 - 
Planmäßige Tilgung von Krediten 
für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen

8.070,00 8.450,00 12.960,00 12.600,00 12.600,00 12.600,00

83 + Saldo laufende Ein- und Auszahlungen
zum 31.12. des Haushaltsjahres

303.330,87 147.180,87 -57.169,13 -270.629,13 -473.609,13 -676.539,13

9 

  

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres -161.560,00 -145.610,00 -84.580,00 -116.700,00 -163.110,00 -170.010,00

10 + 

Korrektur des Vortrages gemäß 
Anlage 6 der Verwaltungs-
vorschriften zur GemHVO-Doppik 
und GemKVO-Doppik, Nummer 7

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 + 

Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 41 
GemHVO-Doppik)

15.950,00 61.030,00 -32.120,00 -46.410,00 -6.900,00 -6.900,00

12 + 

Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
(ohne planmäßige Tilgung)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 von 218



13 + 
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit zum 31.12. des 
Haushaltsjahres -145.610,00 -84.580,00 -116.700,00 -163.110,00 -170.010,00 -176.910,00

14

  

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungsvorgängen 
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 + 

Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungsvorgängen
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 55 
GemHVO-Doppik)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 + 
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungsvorgängen zum 
31.12. des Haushaltsjahres

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

174 = 
Saldo der liquiden Mittel und der 
Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit
zum 31.12. des Haushaltsjahres

157.720,87 62.600,87 -173.869,13 -433.739,13 -643.619,13 -853.449,13
Kontrollrechnung:

18   

Liquide Mittel zum 31.12. des 
Haushaltsjahres
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 60 
GemHVO-Doppik)

157.720,87 62.600,87 455.294,45 195.424,45 0,00 0,00

19 - 

Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit zum 31.12. 
des Haushaltsjahres
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 58 
GemHVO-Doppik)

0,00 0,00 0,00 0,00 113.961,00 323.791,00

20 = 
Saldo der liquiden Mittel und der 
Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 
zum 31.12. des Haushaltsjahres

157.720,87 62.600,87 455.294,45 195.424,45 -113.961,00 -323.791,00

* Es wurde der tatsächlich festgestellte Bestand an liquiden Mitteln (Konto der Gemeinde Lütow einschl. BWS) zum 31.12.2014 eingetragen.

 
 

 

Erläuterungen zur Vorgehensweise beim Befüllen des Musters 5 b:

Unter lfd. Nr. 1 "liquide Mittel zum 31.12. des Haushaltsvorjahres" wurde der tatsächliche Ist-Bestand zum 31.12.2014 in Höhe von 691.764,45 € 
angegeben. Dieser setzt sich zusammen aus dem Bankbestand der Gemeinde Lütow und der BWS, entspricht jedoch nicht der Summe aus den lfd.  
Nr. 4,9 und 14 (Zusammensetzung der liquiden Mittel), da diese Positionen lediglich aus dem Vorjahr (2014) übernommen wurden. 
Eine Darstellung der Zusammensetzung der liquiden Mittel (ursprünglich aus Muster 5 a) kann erst abschließend nach Vorliegen der Jahres- 
abschlüsse erfolgen, da das Muster 5 a erst mit Fertigstellung der Jahresabschlüsse erarbeitet wird. 
Eine Anpassung des Musters 5 b für das Haushaltsjahr 2012 konnte bereits vorgenommen werden und liegt Ihnen als Anlage zum aktuellen 
Haushalt der Gemeinde Lütow bei. Sobald die tatsächliche Zusammensetzung der liquiden Mittel für die Jahre 2012 - 2014 vorliegt, werde ich Ihnen 
ein überarbeitetes Exemplar des Musters 5 b für das jeweilige Haushaltsjahr zukommen lassen. 
Aufgrund der Übertragung der Werte aus den Zeilen 8,13 und 16 aus 2014 in die Zeilen 4,9 und 14 des Haushaltsjahres 2015 
ergibt sich ein Bedarf an Krediten zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit zum Ende des Haushaltsjahres in Höhe von 173.869,13 € (Zeile 17). 
Tatsächlich benötigt die Gemeinde Lütow jedoch keinen Kredit zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit, da sie im Jahr 2015 genügend eigene Mittel 
vorzuweisen hat, um das Defizit auszugleichen. Aus diesem Grunde geht auch die Kontrollrechnung nicht auf (Zeile 17 ist ungleich Zeile 20).            

20 von 218



2.3.  Verwendung der Sonderhilfen des Landes (Vereinbarung vom 25. Juni 2013)

In den Jahren 2014 bis 2016 werden den Kommunen des Landes zusätzliche Zuweisungen in 
Höhe von 100 Mio. EUR außerhalb des Kommunalen Finanzausgleichs bereitgestellt. Die Hilfen 
werden in Teilbeträgen von 40 Mio. EUR in 2014 und jeweils 30 Mio. EUR in den Jahren 2015 
und 2016 ausgezahlt. Auf Basis der für die Zuweisung im Jahr 2014 maßgeblichen Einwohner-
zahl per 31. Dezember 2012 ergibt sich ein Zuweisungsbetrag von 12,49 EUR für kreisangehö-
rige Gemeinden. Die Mittel aus der Vereinbarung über finanzielle Hilfen des Landes für die 
Kommunen in Mecklenburg-Vorpommern vom 25. Juni 2013 wird die Gemeinde Lütow gemäß § 
1 Abs. 1 der Vereinbarung wie folgt verwenden:

Jahr Betrag Maßnahmenbezogene Verwendung
2014 (40%) 4.660 € Der gesamte Betrag i.H.v.11.640 € soll im Jahr 2016 als Sondertilgung 

für einen Kredit eingesetzt werden, dessen Zinsbindung am 31.12.2016
endet.  

2015 (30%) 3.490 €
2016 (30%) 3.490 €

Gesamtbetrag 11.640 €

3. Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals im Finanzplanungszeitraum

Jahr voraussichtlicher Stand des Eigenkapitals zum Ende des Haushaltsjahres
2012 3.579.751,13 €
2013 3.127.201,61 €
2014 3.103.800,66 €
2015 2.851.170,14 €

Diese Tabelle stellt die Entwicklung des Eigenkapitals dar. Es lässt sich eine kontinuierliche Ab-
nahme des Eigenkapitals diagnostizieren. Allerdings handelt es sich bei den dargestellten Wer-
ten des Eigenkapitals noch um vorläufige Werte. Endgültige Werte können erst mit Vorliegen der 
Jahresabschlüsse 2012 bis 2015 getroffen werden. 

Entwicklung der zweckgebundenen Kapitalrücklagen

Die nachfolgende Tabelle soll Aufschluss über die Entwicklung der zweckgebundenen Kapital-
rücklage in den Jahren 2012 - 2015 geben. Hierbei ist jedoch zu erwähnen, dass es sich nur um 
vorläufige Werte handelt. Grund hierfür ist, dass die Gemeinde Lütow bisher lediglich eine ge-
prüfte Eröffnungsbilanz zum 01.01.2012 vorzuweisen hat. An den Jahresabschlüssen 2012 - 
2014 wird derzeit noch gearbeitet.

Jahr voraussichtlicher Stand der zweckgebundenen Kapitalrücklage zum Ende 
des Haushaltsjahres

2012 95.379,39 €

2013 0,00 €

2014 0,00 €

2015 89,48 €

21 von 218



4.  Erläuterung der Haushaltsansätze

4.1. Wichtige Erträge und Einzahlungen

Eine Übersicht über die Entwicklung der wichtigsten Erträge und Einzahlungen zeigt die 
nachfolgende Tabelle: 

Ertrags- und 
Einzahlungsarten

2014 2015 2016 2017 2018

Erträge Ein-
zahlungen Erträge Ein-

zahlungen Erträge Ein-
zahlungen Erträge Ein-

zahlungen Erträge Ein-
zahlungen

( in € )

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Steuern und ähnliche 
Abgaben

455.600 455.600 334.740 334.740 334.980 334.980 334.980 334.980 334.980 334.980

davon:

Grundsteuer A 6.100 6.100 5.800 5.800 5.800 5.800 5.800 5.800 5.800 5.800

Grundsteuer B 43.700 43.700 45.760 45.760 46.000 46.000 46.000 46.000 46.000 46.000

Gewerbesteuer      300.000 300.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

Gemeindeanteil an

65.900 65.900 84.260 84.260 84.260 84.260 84.260 84.260 84.260 84.260der Einkommenssteuer

Gemeindeanteil an

10.100 10.100 14.320 14.320 14.320 14.320 14.320 14.320 14.320 14.320der Umsatzsteuer

Zweitwohnungssteuer 13.000 13.000 17.500 17.500 17.500 17.500 17.500 17.500 17.500 17.500

Hundesteuer 1.800 1.800 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300

Familienlastenausgleich 15.000 15.000 14.800 14.800 14.800 14.800 14.800 14.800 14.800 14.800

Zuwendungen, allgemeine 
Umlagen und sonstige 
Transferleistungen

15.270 4.660 18.990 2.430 18.990 2.430 18.990 2.430 18.990 2.430

davon:

Schlüsselzuweisungen 0 0 2.430 2.430 2.430 2.430 2.430 2.430 2.430 2.430
Sonstige allgemeine Zuweisun-
gen vom Land 0 4.660 0 0 0 0 0 0 0 0

Auflösung

15.270 - 16.560 - 16.560 - 16.560 - 16.560 -

Sonderposten 

Zuwendungen

öffentlich-rechtliche 
Leistungsentgelte

41.540 38.500 40.930 38.270 40.920 38.260 40.920 38.260 40.920 38.260

davon:

Benutzungsgebühren, Beiträge,

38.500 38.500 38.270 38.270 38.260 38.260 38.260 38.260 38.260 38.260

(ohne Sopos), ähnl. Entgelte,

Kostenerstattungen

Auflösung

3.040 0 2.660 - 2.660 - 2.660 - 2.660 -

Sonderposten 

Beiträge

privatrechtliche 
Leistungsentgelte

53.720 3.720 50.170 50.170 50.080 50.080 50.080 50.080 50.080 50.080

davon:

Mieten und Pachten,
Erbbauzinsen 3.720 3.720 3.370 3.370 3.280 3.280 3.280 3.280 3.280 3.280

Ertrag aus Grundmiete     
(Wohnungsverwalter) 30.000 - 33.000 33.000 33.000 33.000 33.000 33.000 33.000 33.000

22 von 218



Ertrags- und 
Einzahlungsarten

2014 2015 2016 2017 2018

Erträge Ein-
zahlungen Erträge Ein-

zahlungen Erträge Ein-
zahlungen Erträge Ein-

zahlungen Erträge Ein-
zahlungen

( in € )

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ertrag aus BK-VZ            
(Wohnungsverwalter) 20.000 - 13.800 13.800 13.800 13.800 13.800 13.800 13.800 13.800
Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 8.150 8.150 9.740 9.740 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

andere aktivierte 
Eigenleistungen

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

sonstige laufende Erträge/ 
Einzahlungen

69.070 14.990 19.040 18.940 14.550 14.550 14.550 14.550 14.550 14.550

davon:

Konzessionsabgaben 14.700 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000 14.000

Summe der laufenden Erträ-
ge/ Einzahlungen aus Verwal-
tungstätigkeit

643.350 525.620 473.610 454.290 471.520 452.300 471.520 452.300 471.520 452.300

Zins- und sonstige 
Finanzerträge/                         
-einzahlungen

8.600 8.600 9.780 9.780 9.600 9.600 9.600 9.600 9.600 9.600

davon:

Erträge/ Einzahlungen aus 

6.600 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600 7.600 7.600 7.600 7.600

Beteiligungen an assoziierten 

Unternehmen

Ordentliche Erträge/ 
Einzahlungen

651.950 534.220 483.390 464.070 481.120 461.900 481.120 461.900 481.120 461.900

Außerordentliche Erträge/ 
Einzahlungen

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe der ordentlichen und 
außerordentlichen Erträge/ 
Einzahlungen

651.950 534.220 483.390 464.070 481.120 461.900 481.120 461.900 481.120 461.900

Summe der ordentlichen und 
außerordentlichen Erträge/ 
Einzahlungen je EW*

1.693 1.388 1.275 1.224 1.269 1.219 1.269 1.219 1.269 1.219

*Stand: 31.12.2013 379 Einwohner

23 von 218



Steuern und ähnliche Abgaben

Die Erträge aus Steuern und ähnlichen Abgaben sind im Vergleich zum Vorjahr um insgesamt 
120.860 € gesunken.  
Wie sich aus der Tabelle bereits entnehmen lässt, liegen die Steuersätze der Gemeinde Lütow
noch unter dem Landesdurchschnitt für die kreisangehörigen Gemeinden.

Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer
Aktuelle Hebesätze 
der Gemeinde Lütow

256 v.H. 335 v.H. 305 v.H.

Landesdurchschnittliche Hebesätze
für kreisangehörige Gemeinden 
(Orientierungsdaten zur Haushaltsplanung 2016
gem. dem Schreiben vom Ministerium für 
Inneres und Sport M-V vom 08.09.2015)  
Auf Grund des fortgeschrittenen Zeitpunktes für 
die Haushaltsplanung 2015 wird bereits auf die 
Orientierungsdaten für 2016 verwiesen.

298 v.H. 373 v.H. 336 v.H.

Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transferleistungen

Hierunter fallen unter anderem die Schlüsselzuweisungen vom in Höhe von 2.530 €, welche zu 
4 % investiv genutzt werden (100 €).

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

Hinsichtlich der Benutzungsgebühren, Beiträge, ähnlichen Entgelte und Kostenerstattungen 
lässt sich im Vergleich zum Haushaltsvorjahr insgesamt eine leichte Ertragsminderung von 610
€ feststellen. 

Privatrechtliche Leistungsentgelte

Hierzu zählen neben den Mieten, Pachten und Erbbauzinsen u.a. auch die Erträge aus der 
Grundmiete (Wohnungsverwalter). Für 2015 wurden unter dieser Position Gesamterträge in 
Höhe von 50.170 € eingeplant.

Kostenerstattungen und Kostenumlagen

Zu dieser Position zählt u.a. auch die Kostenerstattung des Wohnungsverwalters gegenüber der 
Gemeinde Lütow, welche im Vergleich zum Vorjahr leicht gestiegen sind.

Sonstige laufende Erträge/ Einzahlungen

Hierunter fallen neben den Erträgen aus der Veräußerung von Grundstücken und Gebäuden 
auch alle sonstigen Erträge/ Einzahlungen, wie z.B. die Konzessionsabgabe i. H. v. 14.000 €.

Zins- und sonstige Finanzerträge/ -einzahlungen

Unter dieser Position finden sich mitunter alle Erträge/ Einzahlungen aus Beteiligungen an asso-
ziierten Unternehmen, welche sich in diesem Jahr auf 7.600 € belaufen sowie auch in den kom-
menden Haushaltsjahren in konstanter Höhe zu erwarten sind. 

24 von 218



4.2. Wichtige Aufwendungen und Auszahlungen

Eine Übersicht über die Entwicklung der wichtigsten Aufwendungen und Auszahlungen zeigt die 
nachfolgende Tabelle.

Aufwands- /  
Auszahlungsarten 

2014 2015 2016 2017 2018 

Auf-
wendungen 

Aus-
zahlungen 

Auf-
wendungen 

Aus-
zahlungen 

Auf-
wendungen 

Aus-
zahlungen 

Auf-
wendungen 

Aus-
zahlungen 

Auf-
wendungen 

Aus-
zahlungen 

( in € ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Personal- und Versorgungs-
aufwendungen/  
auszahlungen 

36.800 36.800 37.560 37.560 38.480 38.480 39.100 39.100 39.850 39.850 

Aufwendungen/  
Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 

236.480 199.180 208.270 208.270 222.910 222.910 212.410 212.410 212.710 212.710 

Abschreibungen 
68.910 - 80.280 - 80.280 - 80.280 - 80.280 - 

Zuwendungen, Umlagen 
und sonstige Transfer-
aufwendungen/  
auszahlungen 

426.160 426.160 380.330 380.330 381.510 381.510 380.910 380.910 379.810 379.810 

davon:               

Kreisumlage  187.100 187.100 163.650 163.650 163.600 163.600 163.600 163.600 163.600 163.600 

Amtsumlage       98.800 98.800 79.500 79.500 79.500 79.500 79.500 79.500 79.500 79.500 

 Altfehlbetragsumlage 4.650 4.650 5.010 5.010 5.010 5.010 5.010 5.010 5.010 5.010 

  Gewerbesteuerumlage 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 

  

Allgemeine Umlagen 

48.710 48.710 47.960 47.960 47.000 47.000 47.000 47.000 47.000 47.000 an Zweckverbände 

sonstige laufende  
Aufwendungen/ Auszahlun-
gen 

13.940 9.280 22.690 22.590 12.880 12.880 12.880 12.880 12.880 12.880 

Summe der laufenden 
Aufwendungen/  
Auszahlungen aus  
Verwaltungstätigkeit 

782.290 671.420 729.130 648.750 736.060 655.780 725.580 645.300 725.530 645.250 

Zins- und sonstige  
Finanzaufwendungen/              
-auszahlungen 

10.500 10.500 6.980 6.980 6.980 6.980 6.980 6.980 6.980 6.980 

Ordentliche  
Aufwendungen/  
Auszahlungen 

792.790 681.920 736.110 655.730 743.040 662.760 732.560 652.280 732.510 652.500 

Außerordentliche  
Aufwendungen/  
Auszahlungen 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe der ordentlichen 
und außerordentlichen 
Aufwendungen/ 
Auszahlungen 792.790 681.920 736.110 655.730 743.040 662.760 732.560 652.280 732.510 652.500 

Summe der ordentlichen 
und außerordentlichen 
Aufwendungen/  
Auszahlungen je EW* 

2.059 1.771 1.942 1.730 1.961 1.749 1.933 1.721 1.933 1.722 

*Stand: 31.12.2013 379 Einwohner

25 von 218



Personal- und Versorgungsaufwendungen/ -auszahlungen

Hierunter fallen sowohl die Aufwendungen für die Gemeindearbeiter (d.h. inkl. den Beiträgen zur 
Versorgungskasse und zur gesetzlichen Sozialversicherung), als auch alle Aufwandsentschädi-
gungen für den Bürgermeister und die Mitglieder der Gemeindevertretung.

Aufwendungen/ Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

Hierunter fallen alle Aufwendungen im Zusammenhang mit der Bewirtschaftung/ Unterhaltung
des Infrastrukturvermögens, der Gebäude, Grundstücke und Außenanlagen, sowie auch alle 
Aufwendungen für die Unterhaltung der Fahrzeuge und Maschinen/ technischen Anlagen.

Abschreibungen

Mit der Umstellung des Rechnungswesens auf die kommunale Doppik wird nun auch der voll-
ständige Ressourcenverbrauch aufgezeigt. Ausdruck des Ressourcenverbrauchs im Bereich 
des Anlagevermögens sind die Abschreibungen, die den Werteverzehr des gemeindlichen Ver-
mögens widerspiegeln. Die Kameralistik war vom System her nicht geeignet, diesen Wertever-
zehr (den es natürlich dort ebenfalls gab) darzustellen. 

In der folgenden Übersicht wird die Abschreibungsbelastung der Gemeinde den Erträgen aus 
der Auflösung von Sonderposten zum Anlagevermögen gegenüber gestellt. 

  

immateriel-
le Vermö-
gens-
gegenstän-
de 

unbebaute und 
bebaute Grund-
stücke und grund-
stücksgleiche 
Rechte sowie Bau-
ten auf fremdem 
Grund und Boden 

Infrastruk-
tur-
vermögen 

sonstige 
planmäßi-
ge Ab-
schrei-
bungen 

außerplan-
mäßige Ab-
schreibun-
gen 

Summe 

( in € ) 

2014 

Abschreibun-
gen 0 4.930 51.600 12.380 0 68.910 
Auflösung 

0 0 3.040 15.270 0 18.310 Sonderposten 
Netto- 

0 -4.930 -48.560 2.890 0 -50.600 
Abschreibungs- 
Belastung 

Zulässige Verrechnung mit der Kapitalrücklage * 

Verbleibende Abschreibungsbelastung * 

26 von 218



  

immateriel-
le Vermö-
gens-
gegenstän-
de 

unbebaute und 
bebaute Grund-
stücke und grund-
stücksgleiche 
Rechte sowie Bau-
ten auf fremdem 
Grund und Boden 

Infrastruk-
tur-
vermögen 

sonstige 
planmäßi-
ge Ab-
schrei-
bungen 

außerplan-
mäßige Ab-
schreibun-
gen 

Summe 

 ( in € ) 
2015 
Abschreibun-
gen 1.780 4.930 64.870 8.700 0 80.280 
Auflösung 

0 0 2.660 16.560 0 19.220 Sonderposten 
Netto- 

-1.780 -4.930 -62.210 7.860 0 -61.060 
Abschreibungs- 
Belastung 
Zulässige Verrechnung mit der Kapitalrücklage * 
Verbleibende Abschreibungsbelastung * 
2016 
Abschreibun-
gen 1.780 4.930 64.870 8.700 0 80.280 
Auflösung 

0 0 2.660 16.560 0 19.220 Sonderposten 
Netto- 

-1.780 -4.930 -62.210 7.860 0 -61.060 
Abschreibungs- 
Belastung 
Zulässige Verrechnung mit der Kapitalrücklage * 
Verbleibende Abschreibungsbelastung * 
2017 
Abschreibun-
gen 1.780 4.930 64.870 8.700 0 80.280 
Auflösung 

0 0 2.660 16.560 0 19.220 Sonderposten 
Netto- 

-1.780 -4.930 -62.210 7.860 0 -61.060 
Abschreibungs- 
Belastung 
Zulässige Verrechnung mit der Kapitalrücklage * 
Verbleibende Abschreibungsbelastung * 
2018 
Abschreibun-
gen 1.780 4.930 64.870 8.700 0 80.280 
Auflösung 

0 0 2.660 16.560 0 19.220 Sonderposten 
Netto- 

-1.780 -4.930 -62.210 7.860 0 -61.060 
Abschreibungs- 
Belastung 
Zulässige Verrechnung mit der Kapitalrücklage * 
Verbleibende Abschreibungsbelastung * 

27 von 218



* Die Angaben zur Kapitalrücklage und zum verbleibenden Abschreibungsbetrag können erst nach Vorliegen der Jahresabschlüsse ab dem Haushaltsjahr 2012 getätigt werden. 

Es handelt sich um vorläufige Werte. Zurzeit liegt lediglich die geprüfte Eröffnungsbilanz für das 
Jahr 2012 vor. Endgültige Aussagen können erst mit Vorliegen der Jahresabschlüsse ab dem 
Haushaltsjahr 2012 getroffen werden.
 

Geleistete Zuwendungen, Umlagen und Transferaufwendungen/-auszahlungen

Die Gemeinde Lütow zahlt neben der Kreis- und Amtsumlage auch Zuschüsse an Gemeinden 
und Private (Tagesmütter) zur Unterbringung von Kindern. 
Nach dem Kindertagesförderungsgesetz – KiföG M-V obliegt es den Gemeinden/ Städten, in der 
die Kinder ihren gewöhnlichen Aufenthalt haben, einen sogenannten Wohnsitzgemeindeanteil 
an die Kindertageseinrichtungen/ Tagesmütter zu zahlen, die deren Kinderbetreuung 
übernommen haben. Wie sich die Zuschüsse genau aufteilen, und wie die Unterschiede zum 
Vorjahr aussehen, ist der folgenden Tabelle zu entnehmen.

Übersicht über die Zuschüsse der Gemeinde zur Kindertagesbetreuung: 

Zuschüsse der Gemeinde zur Kinderbetreuung Ansatz 2014 Ansatz 2015 

Gesamt: 42.900,00  € 44.210,00  €

davon:
Tagesmütter 7.700,00  € 5.000,00  €
Fremdgemeinden 35.200,00  € 39.210,00  €

Amts-, Kreis- und Altfehlbetragsumlage

Der aktuelle Kreisumlagesatz beträgt 47 % = 163.650 €, der aktuelle Amtsumlagesatz 23,06 % =
79.500 €. Für das Jahr 2015 wurde bereits ein Kreisumlagesatz von 48 % geplant, da dies in 
dem veröffentlichten Spargutachten des Innenministeriums M-V für den Landkreis Vorpommern-
Greifswald vorgeschlagen wurde.
Aufgrund der im Jahre 2012 durch den Kreistag beschlossenen Altfehlbetragsumlagesatzung 
des Landkreises Vorpommern-Greifswald erfolgte nun mit Bescheid vom 04.06.2015 die 
Erhebung der Altfehlbetragsumlage für das Haushaltsjahr 2015. Für die Gemeinde Lütow beläuft 
sich der zu zahlende Altfehlbetrag auf 5.010 € (gerundet). 

Sonstige laufende Aufwendungen und Auszahlungen

Hierunter fallen neben den täglichen Geschäftsaufwendungen, auch die Aufwendungen für Aus- 
und Fortbildung, Reisekosten, sowie Versicherungen und Repräsentationen. 

Zinsaufwendungen und –auszahlungen

Die Zins- und sonstigen Finanzaufwendungen betreffen im Wesentlichen die Zinsen für die 
laufenden Investitionskredite. 

Außerordentliche Erträge und Aufwendungen

Außerordentliche Erträge und Aufwendungen werden voraussichtlich nicht anfallen.

28 von 218



4.3. Übersicht über die Entwicklung der Investitionen und Investitionsförder-
ungsmaßnahmen sowie der sich hieraus ergebenden wesentlichen Auswirkungen 
auf die Ergebnis- und Finanzhaushalte der Folgejahre

Das Investitionsprogramm 2015 sieht u.a. folgende Maßnahmen vor (siehe auch die dem Haushaltsplan beigefügte 
Übersicht „Investitionsprogramm“). 

Pro-
dukt Maßnahme 

2015 2016 2017 2018 
Ein-
zahlung 

Aus-
zahlung 

Ein-
zahlung 

Aus-
zahlung 

Ein-
zahlung 

Aus-
zahlung 

Ein-
zahlung 

Aus-
zahlung 

11400 Anschaffung eines Schaukastens 0 150 €  0 € 0 €  0 € 0 €  0 € 0 € 

11402 Ankauf diverser unbebauter 
Grundstücke  100 €  14.510€  0 € 7.000 € 0 € 7.000 €  0 € 7.000 € 

11403 Anschaffung BGA über 410 €  
(Rasenmäher / Kettensäge) 0 € 8.500 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

12600 Einbau Funkmeldeempfänger 0 € 650 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

12600 Anbau einer Werkstatt an das 
FFW-Gebäude 0 € 7.000 € 0 € 43.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

36600 Neubau eines Spielplatzes inkl. 
Erwerb neuer Spielgeräte 5.000 € 10.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

 
Auswirkungen auf den aktuellen Haushalt und die künftigen Haushalte, bezogen auf den Gesamthaushalt: 
 

  Sonderposten/Abschreibungen 19.220 € 80.280 € 19.220 € 80.280 € 19.220 € 80.280 € 19.220 € 80.280 € 

Bei den Angaben zur den Sonderposten und Abschreibungen handelt es sich um vorläufige Werte. Zurzeit liegt für die Gemeinde Lütow
lediglich die geprüfte Eröffnungsbilanz für das Jahr 2012 vor. Endgültige Aussagen können erst mit Vorliegen der Jahresabschlüsse 2012 - 
2014 getroffen werden.
 
4.4. Verpflichtungsermächtigungen

Als Verpflichtungsermächtigung bezeichnet man eine im Haushaltsplan veranschlagte 
Ermächtigung, die es der Verwaltung ermöglicht, Verpflichtungen für die Tätigung von 
Investitionen oder Investitionsförderungsmaßnahmen einzugehen, die erst in späteren 
Haushaltsjahren zu Auszahlungen führen. Die Gemeinde Lütow beantragt für das Jahr 2016 
Verpflichtungsermächtigungen gemäß § 54 KV M-V in Höhe von 43.000 €. Bei diesem Betrag 
handelt es sich um die Baukosten für den Anbau einer Werkstatt an das Gebäude der 
Freiwilligen Feuerwehr. Die Planungskosten für diese Maßnahme sind mit 7.000 € im 
Haushaltsplan 2015 enthalten.

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

Verpflichtungsermächtigungen

(gemäß § 1 Absatz 2 Nummer 4 GemHVO-Doppik)

Planungsdaten
2016

Planungsdaten
2017

Planungsdaten
2018

Planungsdaten
2019

( in € )
1 2 3 4

im Haushaltsjahr 2012 0,00 0,00 0,00 0,00

im Haushaltsjahr 2013 0,00 0,00 0,00 0,00

im Haushaltsjahr 2014 0,00 0,00 0,00 0,00

im Haushaltsjahr 2015 43.000 0,00 0,00 0,00

Summe 43.000 0,00 0,00 0,00

29 von 218



4.5. Verbindlichkeiten

4.5.1. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten zum Ende des 
Haushaltsjahres

lfd. 
Nr.

Art
(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4 

GemHVO-Doppik)

Voraussichtlicher 
Stand zu

Beginn des 
Jahres 1

Tilgung Kredit- 
aufnahme

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 

des Jahres 1

  

a) planmäßig      
b) Umschuldung  

c) außer-
planmäßig

a) planmäßig    
b) Um-

schuldung
  

1 2 3 4
( in  € )

1. Anleihen 0,00 0,00
2. Verbindlichkeiten aus Kredit-

aufnahmen bei Kreditinstituten: 182.080,00 169.120,00

2.1. 

Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen für Investitionen 
und Investitionsmaßnahmen

182.080,00

a) 12.960,00 a) 0,00

169.120,00

b) 89.510,00 b) 89.510,00

c) 0,00

2.2.
Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 0,00

  
0,00

3.
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, 
die Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
gleichkommen 0,00

  
0,00

3.1.

darunter:
Verb. aus Vorgängen, die Kredit-
aufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
wirtschaftlich gleich kommen 0,00

a) 0,00 a) 0,00

0,00

b) 0,00 b) 0,00

c) 0,00   

3.2.
Verb. aus Vorgängen, die  Kredit-
aufnahmen zur Sich. der Zahlungs-
fähigkeit wirtsch. gleich kommen 0,00

  
0,00

4.
Erhaltene Anzahlungen auf 
Bestellungen

0,00
  

0,00

5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 3.976,05   2.850,23

6. Verbindlichkeiten aus Transfer-
leistungen 302,46   150,61

7. Verbindlichkeiten gegenüber 
verbundenen Unternehmen 0,00   0,00

7.1.

darunter:
Verbindlichkeiten aus Kreditauf-
nahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00

a) 0,00 a) 0,00

0,00

b) 0,00 b) 0,00

c) 0,00   

7.2.
Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 0,00

  
0,00

8.
Verbindlichkeiten gegenüber 
Unternehmen, mit denen eine 
Beteiligungsverhältnis besteht 0,00

  
0,00

8.1.

darunter:
Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 0,00

a) 0,00 a) 0,00

0,00

b) 0,00 b) 0,00

c) 0,00   

8.2.
Verbindlichkeiten aus Kredit-
aufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 0,00

  
0,00

9.
Verb. gegenüber Sondervermögen m. 
Sonderrechnung, Zweckverbänden, 
Anstalten des öffentlichen Rechts, 0,00

  
0,00

30 von 218



lfd. 
Nr.

Art
(gemäß § 47 Absatz 5 Nummer 4 

GemHVO-Doppik)

Voraussichtlicher 
Stand zu

Beginn des 
Jahres 1

Tilgung Kredit- 
aufnahme

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 

des Jahres 1

rechtsfähigen kommunalen Stiftungen

9.1.

darunter:                                                 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnah-
men für Investitionen und –
fördermaßnahmen 0,00

a) 0,00 a) 0,00

0,00

b) 0,00 b) 0,00

c) 0,00   

9.2.
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnah-
men 
zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 0,00

  
0,00

10. Verbindlichkeiten gegenüber dem 
sonstigen öffentlichen Bereich: 2.827,30 30.536,98

10.1. Verbindlichkeiten aus dem gemein-
samen Zahlungsmittelstand 0,00 0,00

10.2. Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber 
dem sonstigen öffentlichen Bereich 2.827,30 30.536,98

10.2.1.

darunter:
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnah-
men 
für Investitionen und –
fördermaßnahmen 0,00

a) 0,00 a) 0,00

0,00

b) 0,00 b) 0,00

c) 0,00

10.2.2.
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnah-
men 
zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 0,00 0,00

11. Sonstige Verbindlichkeiten 19.155,15 11.389,45
12. Summe der Verbindlichkeiten 208.340,96 214.047,27
nachrichtlich:

13.1. 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnah-
men für Investitionen und Investitions-
fördermaßnahmen zusammen ohne 
Vorgänge, die diesen wirtschaftlich 
gleich kommen 182.080,00

a) 12.960,00 a) 0,00

169.120,00

b) 89.510,00 b) 89.510,00

c) 0,00

13.2. 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnah-
men für Investitionen und Investitions-
fördermaßnahmen zusammen einschl. 
Vorgänge, die diesen wirtschaftlich 
gleich kommen 182.080,00

a) 12.960,00 a) 0,00

169.120,00

b) 89.510,00 b) 89.510,00

c) 0,00

14.1. 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnah-
men zur Sicherung der Zahlungsfä-
higkeit zusammen ohne Vorgänge, die 
diesen wirtschaftlich gleich kommen 0,00 0,00

14.2. 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnah-
men zur Sicherung der Zahlungsfä-
higkeit zusammen einschließlich 
Vorgänge, die diesen wirtschaftlich 
gleich kommen 0,00 0,00

1 Bei den ermittelten Zahlen handelt es sich um vorläufige Werte. Grund hierfür ist, dass lediglich die geprüfte Eröffnungsbilanz für das Haushaltsjahr 2012 vorliegt.
Die Eröffnungsbilanzen der Folgejahre und die Jahresabschlüsse ab 2012 befinden sich noch in Bearbeitung.

31 von 218



4.5.2. Entwicklung der Investitionskredite
 

Der Stand der Schulden der Gemeinde Lütow beläuft sich zum 31.12.2014 auf insgesamt 
182.085,36 €. Durch planmäßige Tilgungen im Jahr 2015 verringert sich der Betrag um 
12.486,85 €, sodass  der Schuldenstand am 31.12.2015 noch 169.598,51 € beträgt.
Der externe Wohnungsverwalter erstattet aus den Mieteinnahmen die Kredite für die von der 
Gesellschaft verwalteten Wohnungen. Die Erstattung erfolgt in Höhe der im laufenden Jahr 
angefallenen Tilgung und Zinsen. 

 

 

 
 

 
 

Fin. 
Nr. Kreditgeber

Stand der 
Schulden am 
31.12.2014

Tilgung Zinsen Gesamtzahl-
betrag

Restkredit per 
31.12.2015 Verwendung

 

 

    ( in € ) ( in € ) ( in € ) ( in € ) ( in € )    

3 KFW 
Bankengruppe 10.225,94 2.045,16 0,00 2.045,16 8.180,78

Maßnahme zur 
Arbeits-

beschaffung

 
 

4 HSH 
Nordbank AG 80.680,46 3.164,75 3.991,21 7.155,96 77.515,71

Projektierungs-
kosten für Strßen-
bau u. Abwasser

 
 

6 
Investitionsbank 
Schleswig- 
Holstein

91.178,96 1.664,88 1.585,80 3.250,68

0,00

Umschuldung:
89.514,08

Sanierung 
Wohngebäude

Dorfstr. 9
Umschuldung

  
 
 
 

7 DKB Deutsche 
Kreditbank AG

Umschdung:
89.514,08 5.612,06 387,94 6.000,00 83.902,02

Sanierung  
Wohngebäude

Dorfstr. 9

 
 

  Gesamt: 182.085,36 12.486,85 5.964,95 18.451,80 169.598,51  

Planzahl: 182.080,00 12.960,00 5.980,00 18.940,00 169.120,00   
 
 

Entwicklung der Zins- und Tilgungsleistungen in den nächsten 5 Jahren  
 

Jahr Tilgung Zinsen Verwaltungs-
kosten

Schuldenstand 
31.12. d.J.

pro EW per 
31.12.2013 (379) 

 

 

2015 12.486,85 € 5.964,95 € 0,00 € 169.598,51 € 447,49 €  

2016 16.671,08 € 4.530,04 € 0,00 € 152.927,43 € 403,50 €  

2017 16.942,23 € 4.258,89 € 0,00 € 135.985,20 € 358,80 €  

2018 17.222,98 € 3.978,14 € 0,00 € 118.762,22 € 313,36 €  

2019 17.513,80 € 3.687,32 € 0,00 € 101.248,42 € 267,15 €  

          
4.5.3. Entwicklung der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit

Planerisch fielen die Haushalte der Gemeinde Lütow für die Jahre 2012, 2013 und 2014 defizitär 
aus. Durch unterjährige Einsparungen bzw. nicht realisierte Planvorhaben war es im Jahr 2012 
nicht erforderlich, liquide Mittel in Anspruch zu nehmen. Der Stand der liquiden Mitteln 
verbesserte sich um 295.703,74 €, sodass am Jahresende der Bestand 785.310,87 € betrug. Im 
Jahr 2013 hingegen wurden liquide Mittel i. H. v. 147.035,89 € in Anspruch genommen. Daraus 
ergab sich am 31.12.2013 ein Stand an liquiden Mitteln in Höhe von 638.274,98 €. Im 
Haushaltsjahr 2014 gab es Einsparungen in Höhe von 11.049,64 €, woraus am 31.12.2014 ein 
Kontostand i. H. v. 649.324,62 € resultiert. Die Anklamer bws verfügt am 31.12.2014 über liquide 
Mittel i. H. v. 42.439,83 €.

32 von 218



Für das Jahr 2015 wird mit einem Defizit von -236.470 € gerechnet. Die Gemeinde Lütow 
verfügte am 01.01.2015 noch über einen Gesamtbestand an liquiden Mitteln in Höhe von 
691.764,45 €. Damit ist die Gemeinde in der Lage, das Defizit aus eigener Finanzkraft 
abzudecken. Es besteht demnach kein Erfordernis, einen Kredit zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit aufzunehmen. In der Haushaltssatzung wird trotzdem der genehmigungsfreie 
Betrag in Höhe von 10 % der laufenden Einzahlungen aus Verwaltungstätigkeit (45.429 €) 
veranschlagt, um evtl. Liquiditätsschwankungen absichern zu können.

Die mittelfristige Finanzplanung zeigt, dass der Haushalt der Gemeinde Lütow auch in den 
Folgejahren defizitär sein wird. Zum Ende des Haushaltsjahres 2015 verfügt die Gemeinde noch 
über liquide Mittel i. H. v. 455.294,45 €. Nach derzeitiger Finanzplanung reichen diese Mittel 
auch noch bis zum Haushaltsjahr 2016. Zum Ende des Haushaltsjahres 2017 wird die 
Gemeinde Lütow dann prognostisch gesehen, nicht mehr in der Lage sein, ihr Defizit im 
Finanzhaushalt aus eigener Kraft abzudecken.

Darstellung der voraussichtlichen Entwicklung der liquiden Mittel und der Inanspruchnahme 
der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum

57 Stand der Kredite zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 0,00 0 0 0 0 113.961

58 Stand der Kredite zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit zum 31.12. des Haushaltsjahres 0,00 0 0 0 113.961 323.791

59 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des Haus-
haltsvorjahres 785.310,87 638.274,98 691.764,45 455.294,45 195.424,45 0,00

60 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des Haus-
haltsjahres (Saldo der Nummern 59 und 51) 638.274,98 691.764,45 455.294,45 195.424,45 0,00 0,00

4.6. Sonstige finanzielle Verpflichtungen der Gemeinde Lütow  

Über eventuelle sonstige finanzielle Belastungen der Gemeinde Lütow kann erst nach Vorliegen 
des Vertragsregisters eine belastbare Auskunft gegeben werden. Da derzeit noch an der Er-
stellung des Vertragsregisters für die Stadt Wolgast gearbeitet wird, kann es nach Fertigstellung 
dessen mit der Erarbeitung des Registers für die Gemeinde Lütow fortgefahren werden.

4.7. Entwicklung der Sonderposten

Als Sonderposten werden die für bestimmte Investitionen erhaltenen Fördermittel des Landes 
o.a. ausgewiesen, deren ertragswirksame Auflösung durch den Fördermittelgeber nicht 
ausgeschlossen wurde. Auch Zuschüsse aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 
Nutzungsberechtigter sind als Sonderposten auszuweisen. Diese Mittel stellen kein Eigenkapital
der Städte und Gemeinden dar, da sie nicht aus eigener Steuerkraft erwirtschaftet wurden. Es 
handelt sich aber auch nicht um Kredite, da keine Rückzahlungspflicht besteht. Fördermittel und 
Beiträge bilden insoweit ein eigenständiges Finanzierungselement. Die Sonderposten werden 
über die Abschreibungszeit des damit finanzierten Wirtschaftsgutes aufgelöst, sodass sie am
Ende der Nutzungsdauer aufgebraucht sind. 

33 von 218



Bei den angegebenen Werten handelt es sich jedoch vorerst nur vorläufige Werte, da bisher lediglich die geprüfte 
Eröffnungsbilanz der Gemeinde zum 01.01.2012 vorliegt. An den Jahresabschlüssen 2012 wird derzeit noch 
gearbeitet.

4.8. Entwicklung der Rückstellungen

Die Gemeinde Lütow verfügt zu Beginn des Haushaltsjahres 2015 über keine Rückstellungen 
mehr. Auf das Befüllen des Musters 4 b (Übersicht über den voraussichtlichen Stand der 
Rückstellungen zum Ende des Haushaltsjahres) wird daher an dieser Stelle verzichtet.

4.9. Übersicht über freiwillige Leistungen

Produkt Sachkonto Ansatz 2015 ( in € ) Bezeichnung

11100 5693 400 Repräsentationen

11100 5642 260 Mitgliedsbeiträge

11403

5022

27.560 Lohnkosten Gemeindearbeiter 
5032

5042

5052

28100 5249 3.000 Veranstaltungskosten 

Summe:   31.220   

lfd. Nr. Art

Voraussichtlicher
Stand zum Beginn 

des 
Haushaltsjahres

Einstellungen planmäßige 
Auflösungen

außer-
planmäßige 
Auflösungen/

Abgänge

voraussichtlicher Stand zum
Ende des Haushaltsjahres

1.
Sonderposten aus Zuwendungen f 
für Investitionen 467.109,73 0,00 16.569,81 0,00 450.539,92

2.
Sonderposten aus Beiträgen
und       ähnlichen Entgelten 80.019,75 0,00 2.667,32 0,00

2.1. Beiträge 80.019,75 0,00 2.667,32 0,00 77.352,43
2.2. Baukostenzuschüsse 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3.

unentgeltliche
Vermögensübernahmen i.R. 
von        Erschließungsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Sonderposten aus Anzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.1. Anzahlungen Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.
Anzahlungen Beiträge und
Ähnliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.
Sonderposten für den 
Gebührenausgleich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Sonstige Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe 547.129,48 0,00 19.237,13 0,00 527.892,35

77.352,43

34 von 218



5. Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit 

Der gemeindliche Haushalt ist im Jahr 2015 defizitär, kann aber durch eigene liquide Mittel 
ausgeglichen werden. Die mittelfristige Planung zeigt, dass der Ergebnis- und Finanzhaushalt 
auch in den Folgejahren nicht ausgeglichen ist. Die Gemeinde verfügt noch über ausreichend 
liquide Mittel, um das Defizit aus eigener Finanzkraft bis einschließlich des Jahres 2016 
abzudecken. Ab dem Jahr 2017 ist die Inanspruchnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit erforderlich. 
Im Jahr 2009 wurde die Gemeinde vom Landesportal M-V Rubikon bereits in den Bereich der
„eingeschränkten dauernden Leistungsfähigkeit“ eingestuft. Im Zusammenhang mit der 
Haushaltsplanung 2014 wurde die Gemeinde Lütow dann auch seitens der unteren 
Rechtsaufsichtsbehörde mit einer eingeschränkten finanziellen Leistungsfähigkeit bewertet.
Mit Blick auf die mittelfristige Finanzplanung, lässt sich ein stetiger Verbrauch an liquiden Mitteln 
feststellen. Gemäß § 43 I, II, III und VI der Kommunalverfassung M-V hat die Gemeinde ihren 
Haushalt so zu planen und zu führen, dass die stetige Erfüllung ihrer Aufgaben unter Beachtung 
der Generationengerechtigkeit nachhaltig gesichert ist. Wie sich aus der mittelfristigen 
Finanzplanung der Gemeinde Lütow erkennen lässt, kommt die Gemeinde diesem gesetzlichen 
Grundsatz nicht nach. Das stellte auch bereits die untere Rechtsaufsichtsbehörde in ihrer 
rechtsaufsichtlichen Stellungnahme zur Haushaltssatzung der Gemeinde Lütow für das 
Haushaltsjahr 2014 fest. Da die Gemeinde jedoch zum Beginn des Haushaltsjahres 
(01.01.2015) über einen Bankbestand in Höhe von 691.764,45 € verfügt, kann sie auch in 
diesem Jahr wiederum ihr Defizit im Finanzhaushalt ausgleichen. Demzufolge würde die 
Gemeinde Lütow sich auch in diesem Haushaltsjahr wieder in der Rubrik der eingeschränkt 
finanziellen Leistungsfähigkeit bewegen.

6. Fazit und Ausblick

Die Gemeinde Lütow verfügt über einen relativ hohen Bestand an liquiden Mitteln (in Relation zu
ihrer Gemeindegröße und ihrer Einwohnerzahl), weist sie jedoch in 2015 und auch in den
Folgejahren sowohl im Ergebnis-, als auch im Finanzhaushalt Defizite aus. 
Aufgrund dessen ist es nun Aufgabe der Gemeinde ein Haushaltssicherungskonzept zu 
erstellen (dieses wurde auch bereits in der rechtsaufsichtlichen Stellungnahme zur 
Haushaltssatzung der Gemeinde Lütow für das Haushaltsjahr 2014 gefordert). Das 
Haushaltssicherungskonzept soll u.a. darstellen, wie die Gemeinde das Haushaltsdefizit in den 
kommenden Haushaltsjahren abbauen will und welche Maßnahmen die Gemeinde zur 
Erreichung dessen anstrebt. Weiterhin soll dieses Konzept auch aufzeigen, in welchem Zeitraum 
die Gemeinde wieder mit einem ausgeglichenen Haushalt rechnen kann und wie künftige 
Defizite vermieden werden können. Demzufolge wird die Gemeinde zukünftig verstärkt an der 
Reduzierung zahlungswirksamer Aufwendungen und der Erhöhung zahlungswirksamer Erträge 
arbeiten. Ratsam wäre es, aufgrund ihrer relativ hohen Gewerbesteuerquote, zuküftig (d.h. in 
wirtschaftlich guten Jahren) verstärkt Reserven zu schaffen, um so auch insbesondere in 
konjukturschwachen Haushaltsjahren eine Verbesserung der Jahresergbnisse anzustreben.    

35 von 218



Anlage

Der Haushalt der Gemeinde Lütow ist in die 4 nachfolgend aufgeführten Teilhaushalte  

untergliedert:

Haushaltsgliederung:

Die Gliederung erfolgte gemäß § 4 Abs. 2 GemHVO-Doppik produktorientiert nach den Verant-
wortlichkeiten der Fachämter. Für den Hauptproduktbereich „ 6 Zentrale Finanzleistungen“ wur-
de gemäß § 4 Abs. 4 GemHVO-Doppik der Teilhaushalt „Zentrale Finanzleistungen“ gebildet.

Teilhaushalt Produkt Produktbezeichnung
1 - Verwaltungssteuerung 11100 Verwaltungssteuerung
2 - Hauptamt, Kämmerei, Schul-, 11104 Kommunale Gremien
     Kultur-, Sport-, Sozialamt und 11400 sonstige zentrale Dienste
     Tourismus 21100 Grundschulen

21500 Regionale Schulen
28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege

36100 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in
Tagespflege

36600 Einrichtungen der Kinder- und Jugendarbeit
54000 Konzessionsabgabe
55203 Förderung von Wasser-, Boden- und Deichverbänden
53800 Kleineinleiter

3 - Bauamt, Ordnungsamt 11401 Gründstücks- und Gebäudemanagement
11402 Liegenschaften
11403 Bauhof
12600 Brandschutz
51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
52203 Wohnungsverwaltung
54100 Gemeindestraßen
54200 Kreisstraßen
54800 Häfen
55100 Öffentliches Grün
55300 Friedhofs- und Bestattungswesen
57300 Allg. Einrichtungen und Unternehmen

4 - Zentrale Finanzleistungen 61100 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen
61200 Sonstige allg. Finanzwirtschaft
62600 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere

36 von 218



Gemeinde Lütow 2015

Ergebnishaushalt

37 von 218



38 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Ergebnishaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 211.138,02 455.600 334.740 334.980 334.980 334.980 40

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfererträge 0,00 15.270 18.990 18.990 18.990 18.990 41

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 42

4 + Öffentlich-rechtliche  Leistungsentgelte 40.103,29 41.540 40.930 40.920 40.920 40.920 43

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.015,30 53.720 50.170 50.080 50.080 50.080
441, 

443-445

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 15.944,80 8.150 9.740 12.000 12.000 12.000 442, 448

7 + Erhöhung des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderung des Bestandes an fertigenund 
unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0 452

9 + Sonstige laufende Erträge 39.168,08 69.070 19.040 14.550 14.550 14.550 46

10 Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 
1 bis 9) 310.369,49 643.350 473.610 471.520 471.520 471.520

11 – Personalaufwendungen 33.726,57 36.800 37.560 38.480 39.100 39.850 50

12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 51

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 80.362,05 236.480 208.270 222.910 212.410 212.710 52

14 – Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens 
und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung 0,00 68.910 80.280 80.280 80.280 80.280

5300-
5393, 
5395-
5399

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände 
des Umlaufvermögens, soweit diese die 
üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0 5394

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 403.444,18 426.160 380.330 381.510 380.910 379.810 54

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 55

18 – Sonstige laufende Aufwendungen 33.044,89 13.940 22.690 12.880 12.880 12.880 56

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 
11 bis 18) 550.577,69 782.290 729.130 736.060 725.580 725.530

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 
(Saldo der Nummern 10 und 19) -240.208,20 -138.940 -255.520 -264.540 -254.060 -254.010

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 6.426,46 8.600 9.780 9.600 9.600 9.600 47

22 – Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen 8.251,30 10.500 6.980 6.980 6.980 6.980 57

23 Finanzergebnis (Saldo der Nummern 21 und 
22) -1.824,84 -1.900 2.800 2.620 2.620 2.620

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 
20 und 23) -242.033,04 -140.840 -252.720 -261.920 -251.440 -251.390

25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0 491

26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 591

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der 
Nummern 25 und 26) 0,00 0 0 0 0 0

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der 
Rücklagen (Summe der Nr. 24 und 27) -242.033,04 -140.840 -252.720 -261.920 -251.440 -251.390

29 – Einstellung in die Kapitalrücklage 0,00 0 0 0 0 0 592

30 + Entnahmen aus der Kapitalrücklage 0,00 0 0 0 0 0 492

31 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der 
zweckgebundenen Ergebnisrücklagen 
(Saldo der Nummern 28, 29 und 30) -242.033,04 -140.840 -252.720 -261.920 -251.440 -251.390

39 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Ergebnishaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
32 – Einstellung in die Rücklage für Belastungen 

aus dem kommunalen Finanzausgleich 0,00 0 0 0 0 0 593

33 + Entnahmen aus der Rücklage für Belastungen 
aus dem kommunalen Finanzausgleich 0,00 0 0 0 0 0 493

34 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der 
sonstigen zweckgeb. 
Ergebnisrücklage(Saldo der Nummern 31, 
32 und 33) -242.033,04 -140.840 -252.720 -261.920 -251.440 -251.390

35 – Einstellung in sonstige 
zweckgebundeneErgebnisrücklagen 0,00 0 0 0 0 0 594

36 + Entnahme aus sonstigen 
zweckgebundenenErgebnisrücklagen 0,00 0 0 0 0 0 494

37 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) (Saldo der Nummern 34, 
35 und 36) -242.033,04 -140.840 -252.720 -261.920 -251.440 -251.390

nachrichtlich
38 Ergebnisvortrag (§ 47 Absatz 5 

Nummer 1.3 GemHVO-Doppik) aus dem 
Haushaltsvorjahr 270.840,63 -262.740 -403.580 -656.300 -918.220 -1.169.660

39 Ergebnisvortrag (§ 47 Abs. 5 
Nummer 1.3 GemHVO-Doppik) in das 
Haushaltsfolgejahr (Summe der Nummern 37 
und 38) 28.807,59 -403.580 -656.300 -918.220 -1.169.660 -1.421.050

40 von 218



Gemeinde Lütow 2015

Übersicht über die Erträge und Aufwendungen

41 von 218



42 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt Erläute-
rung

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 211.138,02 455.600 334.740 334.980 334.980 334.980 40
61100.40110000 Grundsteuer A 7.240,29 6.100 5.800 5.800 5.800 5.800
61100.40120000 Grundsteuer B 43.300,07 43.700 45.760 46.000 46.000 46.000

  61100.40131000 Gewerbesteuerzahlungen laufendes 
Jahr 62.152,27 300.000 150.000 150.000 150.000 150.000
  61100.40210000 Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer 63.308,12 65.900 84.260 84.260 84.260 84.260
61100.40220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 9.752,36 10.100 14.320 14.320 14.320 14.320
61100.40320000 Hundesteuer 1.831,99 1.800 2.300 2.300 2.300 2.300
61100.40340000 Zweitwohnungssteuer 11.100,00 13.000 17.500 17.500 17.500 17.500
61100.40521000 Ausgleichsleistungen vom Land 

Familienlastenausgleich 12.452,92 15.000 14.800 14.800 14.800 14.800
darunter: 
1.1 Grundsteuer A 7.240,29 6.100 5.800 5.800 5.800 5.800 4011
61100.40110000 Grundsteuer A 7.240,29 6.100 5.800 5.800 5.800 5.800

1.2 Grundsteuer B 43.300,07 43.700 45.760 46.000 46.000 46.000 4012
61100.40120000 Grundsteuer B 43.300,07 43.700 45.760 46.000 46.000 46.000

1.3 Gewerbesteuer 62.152,27 300.000 150.000 150.000 150.000 150.000 4013
   61100.40131000 Gewerbesteuerzahlungen laufendes 
Jahr 62.152,27 300.000 150.000 150.000 150.000 150.000
1.4 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 63.308,12 65.900 84.260 84.260 84.260 84.260 4021
   61100.40210000 Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer 63.308,12 65.900 84.260 84.260 84.260 84.260
1.5 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 9.752,36 10.100 14.320 14.320 14.320 14.320 4022
61100.40220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 9.752,36 10.100 14.320 14.320 14.320 14.320

1.6 Sonstige Gemeindesteuern 12.931,99 14.800 19.800 19.800 19.800 19.800 403
61100.40320000 Hundesteuer 1.831,99 1.800 2.300 2.300 2.300 2.300
61100.40340000 Zweitwohnungssteuer 11.100,00 13.000 17.500 17.500 17.500 17.500

1.7 Ausgleichsleistungen vom Land 12.452,92 15.000 14.800 14.800 14.800 14.800 4052
   61100.40521000 Ausgleichsleistungen vom Land 
Familienlastenausgleich 12.452,92 15.000 14.800 14.800 14.800 14.800
1.8 Leistungen des Landes aus der Umsetzung des 4. 
Gesetzes für moderne Dienstleistungen am Arbeitsmarkt 0,00 0 0 0 0 0 40541
1.9 Leistungen des Landes aus dem Ausgleich von 
Sonderleistungen aus der Zusammenführung von 
Arbeitslosen- und Sozialhilfe 0,00 0 0 0 0 0

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge 0,00 15.270 18.990 18.990 18.990 18.990 41
11400.41510000 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten Sonderposten aus Zuweisungen 0,00 560 1.600 1.600 1.600 1.600
  54100.41510000 Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten Sonderposten aus Zuweisungen 0,00 14.520 14.770 14.770 14.770 14.770
  54200.41510000 Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten Sonderposten aus Zuweisungen 0,00 190 190 190 190 190
61100.41111000 Schlüsselzuweisungen vom Land 0,00 0 2.430 2.430 2.430 2.430
darunter: 
2.1 Schlüsselzuweisungen 0,00 0 2.430 2.430 2.430 2.430 411
61100.41111000 Schlüsselzuweisungen vom Land 0,00 0 2.430 2.430 2.430 2.430

2.2 Bedarfszuweisungen 0,00 0 0 0 0 0 412
2.3 Sonstige allgemeine Zuweisungen 0,00 0 0 0 0 0 413
2.4 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 0,00 0 0 0 0 0 414
2.5 Allgemeine Umlagen vom Land 0,00 0 0 0 0 0 4161
2.6 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 0,00 0 0 0 0 0 4162

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 42
darunter: 
3.1 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von 
Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0 421
3.2 Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen 0,00 0 0 0 0 0 422
3.3 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des 
SGB XII und anderer sozialer Leistungen 0,00 0 0 0 0 0 423
3.4 Kostenbeteiligung und -erstattung im Bereich des 
SGB VIII und anderer Jugendhilfe 0,00 0 0 0 0 0 424
3.5 Kostenerstattungen von anderen Sozialhilfeträgern 0,00 0 0 0 0 0 425
3.6 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung  nach dem 
SGB II 0,00 0 0 0 0 0 426
3.7 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke im 
Bereich der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 427

43 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt Erläute-
rung

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 40.103,29 41.540 40.930 40.920 40.920 40.920 43
  53800.43200000 Benutzungsgebühren, Beiträge, (ohne 
Sopos), ähnl.Entgelte, Kostenerstattungen 17,90 0 0 0 0 0
  54100.43700000 Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten für Beiträge und ähnliche Entgelte 0,00 3.040 2.660 2.660 2.660 2.660
55203.43200000 Benutzungsgebühren, Beiträge, (ohne 

Sopos), ähnl.Entgelte, Kostenerstattungen 39.477,26 37.500 37.500 37.500 37.500 37.500
55300.43200000 Benutzungsgebühren, Beiträge, (ohne 

Sopos), ähnl.Entgelte, Kostenerstattungen 608,13 1.000 770 760 760 760
darunter: 
4.1 Verwaltungsgebühren einschließlich Erstattung von 
Auslagen 0,00 0 0 0 0 0 431
4.2 Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit diese nicht in 
einem Sonderposten zu erfassen sind) und ähnliche 
Entgelte, Kostenerstattungen 40.103,29 38.500 38.270 38.260 38.260 38.260 432
   53800.43200000 Benutzungsgebühren, Beiträge, (ohne 
Sopos), ähnl.Entgelte, Kostenerstattungen 17,90 0 0 0 0 0
   55203.43200000 Benutzungsgebühren, Beiträge, (ohne 
Sopos), ähnl.Entgelte, Kostenerstattungen 39.477,26 37.500 37.500 37.500 37.500 37.500
55300.43200000 Benutzungsgebühren, Beiträge, (ohne 

Sopos), ähnl.Entgelte, Kostenerstattungen 608,13 1.000 770 760 760 760
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

4.015,30 53.720 50.170 50.080 50.080 50.080
441, 443-

445
  11401.44112000 Ertrag aus Grundmiete 
(Wohnungsverwalter) 0,00 30.000 0 0 0 0
11401.44113000 Ertrag aus BK-VZ 

(Wohnungsverwalter) 0,00 20.000 0 0 0 0
11402.44110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 1.140,30 1.000 1.100 1.100 1.100 1.100
52203.44112000 Ertrag aus Grundmiete 0,00 0 33.000 33.000 33.000 33.000
52203.44113000 Ertrag aus BK-VZ 0,00 0 13.800 13.800 13.800 13.800
54800.44110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 2.775,00 2.520 2.070 1.980 1.980 1.980
57300.44110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 100,00 200 200 200 200 200
darunter: 
5.1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.015,30 53.720 50.170 50.080 50.080 50.080 441
   11401.44112000 Ertrag aus Grundmiete 
(Wohnungsverwalter) 0,00 30.000 0 0 0 0
11401.44113000 Ertrag aus BK-VZ 

(Wohnungsverwalter) 0,00 20.000 0 0 0 0
11402.44110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 1.140,30 1.000 1.100 1.100 1.100 1.100
52203.44112000 Ertrag aus Grundmiete 0,00 0 33.000 33.000 33.000 33.000
52203.44113000 Ertrag aus BK-VZ 0,00 0 13.800 13.800 13.800 13.800
54800.44110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 2.775,00 2.520 2.070 1.980 1.980 1.980
57300.44110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 100,00 200 200 200 200 200

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 15.944,80 8.150 9.740 12.000 12.000 12.000 442, 448
11401.44251000 Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen von privaten Unternehmen 7,53 0 0 0 0 0
11401.44251200 Kostenerstattung des 

Wohnungsverwalters 6.555,24 6.550 0 0 0 0
  11401.44259000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen vom sonstigen privaten Bereich 0,00 0 50 0 0 0
  11402.44259000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen vom sonstigen privaten Bereich 9.337,03 0 440 0 0 0
28100.44259000 Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen vom sonstigen privaten Bereich 45,00 0 0 0 0 0
52203.44251200 Kostenerstattung des 

Wohnungsverwalters 0,00 0 9.250 12.000 12.000 12.000
  54100.44243000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen von Gemeinden/ GV 0,00 1.600 0 0 0 0

7 + Erhöhung des Bestandes an fertigen und  unfertigen 
Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
– Verminderung des Bestandes an fertigen und  
unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0 452
9 + Sonstige laufende Erträge 39.168,08 69.070 19.040 14.550 14.550 14.550 46

  11402.46112000 Erträge aus der Veräußerung von 
Grundstücken und Gebäuden 20.500,00 4.980 100 0 0 0
11402.46614000 Erträge aus der Auflösung von 

Rückstellungen 0,00 49.100 0 0 0 0
12600.46270000 Versicherungserstattungen 1.278,89 0 0 0 0 0
54000.46250000 Konzessionsabgaben 16.987,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000
55203.46290000 Sonstige laufende Erträge 0,33 0 0 0 0 0

44 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt Erläute-
rung

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

55500.46290000 Sonstige laufende Erträge 0,00 0 4.390 0 0 0
61100.46290000 Sonstige laufende Erträge 0,58 0 0 0 0 0
61200.46220000 Verspätungszuschlag, 

Aussetzungszinsen, Auslagen Vollstreckungsgebühren 
u.a. 400,56 290 50 50 50 50
61200.46221000 Mahngebühren, Säumniszuschläge 0,00 0 500 500 500 500
darunter: 
9.1 Erträge aus der Veräußerung von 
Vermögensgegenständen des Anlagevermögens und 
des Umlaufvermögens 20.500,00 4.980 100 0 0 0 461
11402.46112000 Erträge aus der Veräußerung von 

Grundstücken und Gebäuden 20.500,00 4.980 100 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9) 310.369,49 643.350 473.610 471.520 471.520 471.520
11 – Personalaufwendungen 33.726,57 36.800 37.560 38.480 39.100 39.850 50

11100.50110000 Aufwendungen für ehrenamtlich 
Tätige- Bürgermeister, Amtsvorsteher 4.800,00 4.800 4.800 4.800 4.800 4.800
11100.50430000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung Ehrenamtlich Tätige 297,12 300 300 300 300 300
  11104.50130000 Aufwendungen für ehrenamtlich 
Tätige- Rats-/ Vertretungs- und Ausschussmitglieder 870,00 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800
11403.50220000 Arbeitnehmer 20.681,65 21.600 22.300 22.800 23.400 24.000

  11403.50320000 Beiträge zu Versorgungskassen 
Arbeitnehmer 682,47 750 760 780 800 850
  11403.50420000 Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung Arbeitnehmer 4.094,57 4.300 4.500 4.600 4.700 4.800
11403.50520000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen 

und dergleichen Arbeitnehmer 0,00 150 0 300 200 200
12600.50190000 Aufwendungen für ehrenamtlich 

Tätige- Sonstige 2.300,76 3.100 3.100 3.100 3.100 3.100
darunter: 
11.1 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen u.ä. 
Verpflichtungen 0,00 0 0 0 0 0 507

12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 51
darunter: 
12.1 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen u.ä.
Verpflichtungen 0,00 0 0 0 0 0 515

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 80.362,05 236.480 208.270 222.910 212.410 212.710 52
11100.52420000 Essenskosten 0,00 200 0 200 200 200
11100.52490000 Sonstige Aufwendungen für

Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 100,00 100 100 100 100 100
11104.52420000 Essenskosten 0,00 0 100 100 100 100
11104.52493000 Kosten für Veranstaltungen 0,00 0 200 200 200 200

  11401.52200000 Aufwendungen f. Energie, Wasser, 
Abwasser, Abfall 86,22 50 0 0 0 0
11401.52310000 Unterhaltung der Grundstücke 

Außenanlagen,Gebäude 0,00 700 0 800 0 0
11401.52312000 Aufwand aus Grundmiete 

(Wohnungsverwalter) 0,00 13.200 0 0 0 0
  11401.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 
Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 12,64 20 0 0 0 0
  11401.52322000 Aufwand aus Betriebskosten 
(Wohnungsverwalter) 0,00 24.100 0 0 0 0
11401.52551100 Verwaltervergütung 

(Wohnungsverwalter) 0,00 2.700 0 0 0 0
11402.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 

Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 480,16 500 550 550 550 550
11402.52541000 Kostenerstattungen an den Bund 0,00 49.100 49.100 49.100 49.100 49.100
11402.52559000 Kostenerstattungen an den sonstigen 

privaten Bereich 2,37 0 0 0 0 0
11403.52330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 0,00 500 500 500 500 500
11403.52350000 Fahrzeugunterhaltung 1.771,93 2.500 1.950 2.350 2.350 2.350
11403.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 

technischen Anlagen 179,00 500 250 500 500 500
  12600.52200000 Aufwendungen f. Energie, Wasser, 
Abwasser, Abfall 2.260,40 2.750 0 0 0 0
12600.52210000 Abfall 0,00 0 50 50 50 50
12600.52260000 Strom 0,00 0 2.750 2.800 2.900 3.000
12600.52270000 Wasser 0,00 0 100 100 100 100
12600.52310000 Unterhaltung der Grundstücke 

Außenanlagen,Gebäude 3.898,65 16.250 1.500 1.500 1.500 1.500

45 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt Erläute-
rung

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

  12600.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 
Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 73,89 250 100 250 250 250
12600.52330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 85,68 5.000 0 0 0 0
12600.52350000 Fahrzeugunterhaltung 506,17 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700

  12600.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen 827,98 3.600 3.400 3.400 3.400 3.400
12600.52420000 Essenskosten 0,00 200 200 200 200 200
12600.52450000 Lehr- und Unterrichtsmittel 0,00 200 0 200 200 200

  12600.52490000 Sonstige Aufwendungen für 
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 0,00 150 0 500 500 500
  12600.52543000 Kostenerstattungen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände 0,00 200 350 350 350 350
  12600.52551000 Kostenerstattungen an private 
Unternehmen 0,00 1.000 400 1.000 1.000 1.000
21100.52543000 Kostenerstattungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände 17.686,00 17.500 24.000 24.000 24.000 24.000
21100.52559000 Kostenerstattungen an den sonstigen 

privaten Bereich 0,00 1.500 0 0 0 0
  21500.52543000 Kostenerstattungen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände 3.984,96 5.000 9.000 9.000 9.000 9.000
  28100.52490000 Sonstige Aufwendungen für
Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 1.520,23 6.600 3.000 3.600 3.600 3.600
36600.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 

technischen Anlagen 0,00 0 0 1.000 1.000 1.000
52203.52250000 Heizöl 0,00 0 15.000 15.000 15.000 15.000
52203.52260000 Strom 0,00 0 1.000 1.000 1.000 1.000
52203.52270000 Wasser 0,00 0 5.000 5.000 5.000 5.000

  52203.52310000 Unterhaltung d. Grundstücke, 
Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 0,00 0 17.800 17.800 17.800 17.800
52203.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 

Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 0,00 0 300 300 300 300
52203.52510000 Kostenerstattungen an verbundene 

Unternehmen 0,00 0 2.700 2.700 2.700 2.700
  52203.52543000 Kostenerstattungen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände 0,00 0 6.600 6.600 6.600 6.600
  52203.52920000 Sonstige Aufwendungen für 
Dienstleistungen 0,00 0 100 100 100 100
  54100.52200000 Aufwendungen f. Energie, Wasser, 
Abwasser, Abfall 13.327,30 12.200 0 0 0 0
54100.52260000 Strom 0,00 0 13.900 14.000 14.100 14.200
54100.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 

Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 5,17 10 10 10 10 10
54100.52330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 22.120,06 52.900 37.770 46.900 36.900 36.900
54800.52310000 Unterhaltung der Grundstücke 

Außenanlagen,Gebäude 0,00 500 500 500 500 500
55100.52330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 8.269,64 700 0 0 0 0
55300.52200000 Aufwendungen f. Energie, Wasser, 

Abwasser, Abfall 305,23 500 0 0 0 0
55300.52210000 Abfall 0,00 0 250 100 100 100
55300.52270000 Wasser 0,00 0 150 150 150 150

  55300.52310000 Unterhaltung der Grundstücke 
Außenanlagen,Gebäude 0,00 300 300 300 300 300
55300.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 

Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 0,00 50 50 50 50 50
55300.52330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 25,07 100 100 100 100 100
55300.52350000 Fahrzeugunterhaltung 0,00 100 100 100 100 100
55300.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 

technischen Anlagen 0,00 100 100 100 100 100
55500.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 

Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 0,00 0 790 0 0 0
  57300.52200000 Aufwendungen f. Energie, Wasser, 
Abwasser, Abfall 635,96 750 0 0 0 0
57300.52210000 Abfall 0,00 0 150 150 150 150
57300.52260000 Strom 0,00 0 700 800 900 1.000
57300.52310000 Unterhaltung d. Grundstücke, 

Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 5,00 10.000 3.500 5.000 5.000 5.000
  57300.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 
Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 2.192,34 2.200 2.100 2.100 2.100 2.100
darunter: 
13.1 Aufwendungen für Energie, Wasser, Abwasser und 
Abfall 16.615,11 16.250 39.050 39.150 39.450 39.750 522

46 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt Erläute-
rung

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

   11401.52200000 Aufwendungen f. Energie, Wasser, 
Abwasser, Abfall 86,22 50 0 0 0 0
12600.52200000 Aufwendungen f. Energie, Wasser, 

Abwasser, Abfall 2.260,40 2.750 0 0 0 0
12600.52210000 Abfall 0,00 0 50 50 50 50
12600.52260000 Strom 0,00 0 2.750 2.800 2.900 3.000
12600.52270000 Wasser 0,00 0 100 100 100 100
52203.52250000 Heizöl 0,00 0 15.000 15.000 15.000 15.000
52203.52260000 Strom 0,00 0 1.000 1.000 1.000 1.000
52203.52270000 Wasser 0,00 0 5.000 5.000 5.000 5.000
54100.52200000 Aufwendungen f. Energie, Wasser, 

Abwasser, Abfall 13.327,30 12.200 0 0 0 0
54100.52260000 Strom 0,00 0 13.900 14.000 14.100 14.200
55300.52200000 Aufwendungen f. Energie, Wasser, 

Abwasser, Abfall 305,23 500 0 0 0 0
55300.52210000 Abfall 0,00 0 250 100 100 100
55300.52270000 Wasser 0,00 0 150 150 150 150

   57300.52200000 Aufwendungen f. Energie, Wasser, 
Abwasser, Abfall 635,96 750 0 0 0 0
57300.52210000 Abfall 0,00 0 150 150 150 150
57300.52260000 Strom 0,00 0 700 800 900 1.000

13.2 Aufwendungen für Unterhaltung und 
Bewirtschaftung 40.453,38 135.780 73.370 85.810 75.010 75.010 523
11401.52310000 Unterhaltung der Grundstücke 

Außenanlagen,Gebäude 0,00 700 0 800 0 0
11401.52312000 Aufwand aus Grundmiete 

(Wohnungsverwalter) 0,00 13.200 0 0 0 0
   11401.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 
Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 12,64 20 0 0 0 0
   11401.52322000 Aufwand aus Betriebskosten 
(Wohnungsverwalter) 0,00 24.100 0 0 0 0
   11402.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 
Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 480,16 500 550 550 550 550
11403.52330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 0,00 500 500 500 500 500
11403.52350000 Fahrzeugunterhaltung 1.771,93 2.500 1.950 2.350 2.350 2.350

   11403.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 
technischen Anlagen 179,00 500 250 500 500 500
12600.52310000 Unterhaltung der Grundstücke 

Außenanlagen,Gebäude 3.898,65 16.250 1.500 1.500 1.500 1.500
12600.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 

Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 73,89 250 100 250 250 250
12600.52330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 85,68 5.000 0 0 0 0
12600.52350000 Fahrzeugunterhaltung 506,17 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700
12600.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 

technischen Anlagen 827,98 3.600 3.400 3.400 3.400 3.400
36600.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 

technischen Anlagen 0,00 0 0 1.000 1.000 1.000
   52203.52310000 Unterhaltung d. Grundstücke, 
Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 0,00 0 17.800 17.800 17.800 17.800
   52203.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 
Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 0,00 0 300 300 300 300
54100.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 

Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 5,17 10 10 10 10 10
54100.52330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 22.120,06 52.900 37.770 46.900 36.900 36.900
54800.52310000 Unterhaltung der Grundstücke 

Außenanlagen,Gebäude 0,00 500 500 500 500 500
55100.52330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 8.269,64 700 0 0 0 0
55300.52310000 Unterhaltung der Grundstücke 

Außenanlagen,Gebäude 0,00 300 300 300 300 300
55300.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 

Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 0,00 50 50 50 50 50
55300.52330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 25,07 100 100 100 100 100
55300.52350000 Fahrzeugunterhaltung 0,00 100 100 100 100 100
55300.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 

technischen Anlagen 0,00 100 100 100 100 100
   55500.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 
Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 0,00 0 790 0 0 0
   57300.52310000 Unterhaltung d. Grundstücke, 
Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 5,00 10.000 3.500 5.000 5.000 5.000
   57300.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 
Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 2.192,34 2.200 2.100 2.100 2.100 2.100

47 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt Erläute-
rung

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

14  – Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände des  Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 68.910 80.280 80.280 80.280 80.280 53
   11400.53200000 Abschreibungen auf immateriell 
Vermögensgegenstände 0,00 0 1.780 1.780 1.780 1.780
   11400.53800000 Abschreibungen auf Maschinen, 
Fahrzeuge, Betriebs- und Geschäftsausstattung, 
Pflanzen und Tiere 0,00 630 0 0 0 0
11401.53400000 Abschreibugen auf bebaute 

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 0,00 3.900 3.900 3.900 3.900 3.900
11403.53800000 Abschreibungen auf Maschinen, 

Fahrzeuge, Betriebs- und Geschäftsausstattung, 
Pflanzen und Tiere 0,00 710 710 710 710 710
12600.53400000 Abschreibugen auf bebaute 

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 0,00 220 220 220 220 220
   12600.53500000 Abschreibungen auf das 
Infrastrukturvermögen 0,00 0 7.130 7.130 7.130 7.130
   12600.53800000 Abschreibungen auf Maschinen, 
Fahrzeuge, Betriebs- und Geschäftsausstattung, 
Pflanzen und Tiere 0,00 9.000 8.660 8.660 8.660 8.660
12600.53810000 Abschreibungen auf Fahrzeuge GWG 0,00 2.500 0 0 0 0

   36600.53800000 Abschreibungen auf Maschinen, 
Fahrzeuge, Betriebs- und Geschäftsausstattung, 
Pflanzen und Tiere 0,00 200 0 0 0 0
   54100.53500000 Abschreibungen auf Infrastrukt 
urvermögen 0,00 50.000 56.200 56.200 56.200 56.200
54200.53500000 Abschreibungen auf Infrastrukt 

urvermögen 0,00 300 260 260 260 260
54800.53500000 Abschreibungen auf Infrastrukt 

urvermögen 0,00 1.300 1.280 1.280 1.280 1.280
   55300.53400000 Abschreibugen auf bebaute 
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 0,00 100 100 100 100 100
   55300.53800000 Abschreibungen auf Maschinen, 
Fahrzeuge, Betriebs- und Geschäftsausstattung, 
Pflanzen und Tiere 0,00 50 40 40 40 40

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 403.444,18 426.160 380.330 381.510 380.910 379.810 54
  12600.54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an Sonstige 458,13 500 0 0 0 0
36100.54149000 Zuweisungen und Zuschüsse für 

laufende Zwecke an sonstigen öffentlichen Bereich 0,00 0 1.510 1.700 1.100 0
36100.54151000 Zuweisungen und Zuschüsse für 

laufende Zwecke an private Unternehmen 0,00 0 3.200 3.200 3.200 3.200
  36100.54159000 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an sonstigen privaten Bereich 35.545,59 42.900 39.500 41.500 41.500 41.500
  55203.54430000 Allgemeine Umlagen an 
Zweckverbände 43.185,17 48.710 47.960 47.000 47.000 47.000
61100.54310000 Gewerbesteuerumlage 26.028,18 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000
61100.54410000 Allgemeine Umlagen an das Land 0,00 3.500 0 0 0 0

  61100.54420000 Allg. Umlagen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 298.227,11 290.550 248.160 248.110 248.110 248.110
darunter: 
16.1 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 36.003,72 43.400 44.210 46.400 45.800 44.700 541
   12600.54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an Sonstige 458,13 500 0 0 0 0
   36100.54149000 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an sonstigen öffentlichen Bereich 0,00 0 1.510 1.700 1.100 0
   36100.54151000 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an private Unternehmen 0,00 0 3.200 3.200 3.200 3.200
36100.54159000 Zuweisungen und Zuschüsse für 

laufende Zwecke an sonstigen privaten Bereich 35.545,59 42.900 39.500 41.500 41.500 41.500
16.2 Schuldendiensthilfen 0,00 0 0 0 0 0 542
16.3 Gewerbesteuerumlage 26.028,18 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 5431
61100.54310000 Gewerbesteuerumlage 26.028,18 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

16.4 Allgemeine Umlagen an das Land 0,00 3.500 0 0 0 0 5441
61100.54410000 Allgemeine Umlagen an das Land 0,00 3.500 0 0 0 0

16.5 Allgemeine Umlagen an Landkreise 0,00 0 0 0 0 0 54421
16.6 Allgemeine Umlagen an das Amt oder die 
geschäftsführende Gemeinde 0,00 0 0 0 0 0 54422
16.7 Allgemeine Umlagen an  Zweckverbände 43.185,17 48.710 47.960 47.000 47.000 47.000 5443

48 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt Erläute-
rung

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

   55203.54430000 Allgemeine Umlagen an 
Zweckverbände 43.185,17 48.710 47.960 47.000 47.000 47.000
16.8 Allgemeine Umlagen an Sonstige 0,00 0 0 0 0 0 5449

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 55
darunter: 
17.1 Leistungen nach SGB II 0,00 0 0 0 0 0 551
17.2 Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB II 0,00 0 0 0 0 0 552
17.3 Leistungen nach SGB XII 0,00 0 0 0 0 0 553
17.4 Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB 
XII 0,00 0 0 0 0 0 554
17.5 Leistungen nach SGB VIII 0,00 0 0 0 0 0 555
17.6 Kostenbeteiligungen und -erstattungen nach SGB 
VIII 0,00 0 0 0 0 0 556
17.7 Sonstige soziale Leistungen 0,00 0 0 0 0 0 557
17.8 Kostenbeteiligungen und -erstattungen für sonstige 
soziale Leistungen 0,00 0 0 0 0 0 558
17.9 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 
des  Bereichs soziale Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 559

18 – Sonstige laufende Aufwendungen 33.044,89 13.940 22.690 12.880 12.880 12.880 56
11100.56130000 Aufw.f. Reisekosten f. Dienst- reisen 

und Dienstgänge 306,00 500 200 300 300 300
11100.56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 

Berufsvertretungen und Vereinen 315,60 400 260 260 260 260
11100.56920000 Verfügungsmittel 0,00 100 100 100 100 100
11100.56930000 Repräsentationen 640,49 400 400 400 400 400
11400.56300000 Geschäftsaufwendungen 0,00 200 0 100 100 100
11400.56413000 Haftpflichtversicherungen (2013) 242,78 300 260 260 260 260
11400.56414000 Unfallversicherungen (2013) 321,81 420 420 420 420 420
11401.56411000 Gebäudeversicherungen (2013) 50,94 60 60 0 0 0
11401.56810000 Grundsteuer (ab 2013 bebuchen) 17,12 20 0 0 0 0
11402.56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u. 

ähnliche  Aufwendungen 10,95 0 850 500 500 500
  11402.56512000 Verluste aus dem Abgang von 
Gegenständen des AV- Sachanlagen 24.848,80 0 100 0 0 0
11402.56810000 Grundsteuer (ab 2013 bebuchen) 25,70 50 50 50 50 50

  11403.56150000 Aufwendungen für Dienst- und
Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 89,44 0 0 0 0 0
11403.56412000 Kfz-Versicherungen (2013) 503,25 500 530 530 530 530

  11403.56820000 Kraftfahrzeugsteuer (ab 2013 
bebuchen) 250,52 200 160 160 160 160
  12600.56120000 Aufwendungen für Aus- und
Fortbildung, Umschulung 54,60 200 200 200 200 200
12600.56130000 Aufw.f. Reisekosten f. Dienst- reisen 

und Dienstgänge 0,00 100 0 200 200 200
12600.56150000 Aufwendungen für Dienst- und

Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 2.470,08 1.800 1.000 3.500 3.500 3.500
  12600.56190000 Sonstige 
Personalnebenaufwendungen 436,61 800 200 400 400 400
12600.56210000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 50,00 50 50 50 50 50
12600.56300000 Geschäftsaufwendungen 250,21 200 400 250 250 250
12600.56310000 Büromaterial 0,00 0 50 100 100 100
12600.56411000 Gebäudeversicherungen (2013) 87,82 90 100 100 100 100
12600.56412000 Kfz-Versicherungen (2013) 540,76 500 500 500 500 500
12600.56414000 Unfallversicherungen (2013) 649,08 750 800 800 800 800
12600.56419000 Sonstige Versicherungen (2013) 55,52 60 60 60 60 60
12600.56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 

Berufsvertretungen und Vereinen 174,00 200 210 210 210 210
  51100.56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u. 
ähnliche  Aufwendungen 0,00 0 13.100 100 100 100
51100.56260000 Aufstellung von B-Plänen 0,00 100 0 0 0 0
52203.56370000 Bankgebühren 0,00 0 100 100 100 100
52203.56411000 Gebäudeversicherungen 0,00 0 700 700 700 700
52203.56413000 Haftpflichtversicherungen 0,00 0 100 100 100 100
52203.56813000 Grundsteuer B für gemeinde eigene 

Grundstücke 0,00 0 1.000 1.000 1.000 1.000
54100.56250000 Sachverständigen-, Gerichts- u. 

ähnliche  Aufwendungen 0,00 500 300 1.000 1.000 1.000
55300.56411000 Gebäudeversicherungen (2013) 56,17 60 60 60 60 60
55300.56414000 Unfallversicherungen 79,56 0 50 50 50 50

49 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt Erläute-
rung

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

55300.56419000 Sonstige Versicherungen (2013) 53,26 60 60 60 60 60
57300.56300000 Geschäftsaufwendungen 410,22 600 200 200 200 200
57300.56419000 Sonstige Versicherungen (2013) 53,60 60 60 60 60 60
61200.56570000 Aufwendungen zu Rückstellungen, 

soweit nicht unter anderen Aufwendungen erfassbar 0,00 4.660 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 
18) 550.577,69 782.290 729.130 736.060 725.580 725.530

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19) -240.208,20 -138.940 -255.520 -264.540 -254.060 -254.010

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 6.426,46 8.600 9.780 9.600 9.600 9.600 47
61200.47150000 Zinsen vom inländischen Geldmarkt 3.446,22 0 0 0 0 0

  61200.47920000 Vollverzinsung der Gewerbesteuer 
(3233a AO) -3.635,00 2.000 2.180 2.000 2.000 2.000
  62600.47500000 Finanzerträge  aus Beteiligungen an 
assoziierten Unternehmen 6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600
darunter: 
21.1 Zinserträge 3.446,22 0 0 0 0 0 471-472
61200.47150000 Zinsen vom inländischen Geldmarkt 3.446,22 0 0 0 0 0

21.2 Sonstige Finanzerträge 2.980,24 8.600 9.780 9.600 9.600 9.600 473-479
61200.47920000 Vollverzinsung der Gewerbesteuer 

(3233a AO) -3.635,00 2.000 2.180 2.000 2.000 2.000
   62600.47500000 Finanzerträge  aus Beteiligungen an 
assoziierten Unternehmen 6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 8.251,30 10.500 6.980 6.980 6.980 6.980 57
11401.57511000 Zinsaufwendungen an Banken 3.397,53 3.300 0 0 0 0
52203.57511000 Zinsaufwendungen an Banken 0,00 0 1.980 1.980 1.980 1.980
54100.57511000 Zinsaufwendungen an Banken 0,00 0 4.000 4.000 4.000 4.000
61200.57511000 Zinsaufwendungen an Banken 4.255,77 4.200 0 0 0 0

  61200.57910000 Sonstige Finanzaufwendungen aus der 
Vollverzinsung der Gewerbesteuer (§233a AO) 598,00 3.000 1.000 1.000 1.000 1.000
darunter: 
22.1 Zinsaufwendungen 7.653,30 7.500 5.980 5.980 5.980 5.980 571-578
11401.57511000 Zinsaufwendungen an Banken 3.397,53 3.300 0 0 0 0
52203.57511000 Zinsaufwendungen an Banken 0,00 0 1.980 1.980 1.980 1.980
54100.57511000 Zinsaufwendungen an Banken 0,00 0 4.000 4.000 4.000 4.000
61200.57511000 Zinsaufwendungen an Banken 4.255,77 4.200 0 0 0 0

22.2 Sonstige Finanzaufwendungen 598,00 3.000 1.000 1.000 1.000 1.000 579
   61200.57910000 Sonstige Finanzaufwendungen aus der 
Vollverzinsung der Gewerbesteuer (§233a AO) 598,00 3.000 1.000 1.000 1.000 1.000

23 Finanzergebnis (Saldo der Nummern 21 und 22) -1.824,84 -1.900 2.800 2.620 2.620 2.620
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23) -242.033,04 -140.840 -252.720 -261.920 -251.440 -251.390
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0 491
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 591
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26) 0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 

Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der Rücklagen 
(Summe der Nr. 24 und 27) -242.033,04 -140.840 -252.720 -261.920 -251.440 -251.390

29 – Einstellung in die Kapitalrücklage 0,00 0 0 0 0 0 592
30 + Entnahme aus der Kapitalrücklage 0,00 0 0 0 0 0 492

darunter: 
30.1 Entnahme aus der zweckgebundenen 
Kapitalrücklage aus investiv gebundenen Zuweisungen 0,00 0 0 0 0 0 4922

31 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der 
zweckgebundenen Ergebnisrücklagen (Saldo der 
Nummern 28, 29, 30) -242.033,04 -140.840 -252.720 -261.920 -251.440 -251.390

32 – Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 
kommunalen Finanzausgleich 0,00 0 0 0 0 0 593

33 + Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem 
kommunalen Finanzausgleich 0,00 0 0 0 0 0 493

34 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der sonstigen 
zweckgebundenen Ergebnisrücklagen (Saldo der 
Nummern 31, 32 und 33) -242.033,04 -140.840 -252.720 -261.920 -251.440 -251.390

35 – Einstellung in sonstige zweckgebundene 
Ergebnisrücklagen 0,00 0 0 0 0 0 594

50 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt Erläute-
rung

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

36 + Entnahme aus sonstigen zweckgebundenen 
Ergebnisrücklagen 0,00 0 0 0 0 0 494

37 Jahrsergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) 
(Saldo der Nummern 34, 35 und 36) -242.033,04 -140.840 -252.720 -261.920 -251.440 -251.390

nachrichtlich:
38 Ergebnisvortrag (§ 47 Absatz 5 

Nummer 1.3 GemHVO-Doppik) aus dem 
Haushaltsvorjahr 270.840,63 -262.740 -403.580 -656.300 -918.220 -1.169.660

39 Ergebnisvortrag (§ 47 Abs. 5 
Nummer 1.3 GemHVO-Doppik) in das Haushaltsfolgejahr
(Summe der Nummern 37 und 38) 28.807,59 -403.580 -656.300 -918.220 -1.169.660 -1.421.050

51 von 218



52 von 218



Gemeinde Lütow 2015

Finanzhaushalt

53 von 218



54 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Finanzhaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

1 + Steuern und ähnliche Abgaben zum 31.12 376.957,93 455.600 334.740 334.980 334.980 334.980 60

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfereinzahlungen 0,00 4.660 2.430 2.430 2.430 2.430 61

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 62

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 52.192,34 38.500 38.270 38.260 38.260 38.260 63

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 3.929,83 3.720 50.170 50.080 50.080 50.080 641, 648

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 15.937,27 8.150 9.740 12.000 12.000 12.000 642

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen 
und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0 652

9 + Sonstige laufende Einzahlungen 18.919,88 14.990 18.940 14.550 14.550 14.550 660-668

10 Summe der laufenden Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der  Nummern 
1 bis 9) 467.937,25 525.620 454.290 452.300 452.300 452.300

11 – Personalauszahlungen 33.726,57 36.800 37.560 38.480 39.100 39.850 70

12 – Versorgungsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 71

13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 82.643,11 199.180 208.270 222.910 212.410 212.710 72

14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 476.056,11 426.160 380.330 381.510 380.910 379.810 74

15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen 0,00 0 0 0 0 0 75

16 – Sonstige laufende Auszahlungen 

8.576,97 9.280 22.590 12.880 12.880 12.880

7600-
7694, 
7696-
7699

17 Summe der laufenden Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 
11 bis 16) 601.002,76 671.420 648.750 655.780 645.300 645.250

18 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 
aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der 
Nummern 10 und 17) -133.065,51 -145.800 -194.460 -203.480 -193.000 -192.950

19 + Zinseinzahlungen und sonstige 
Finanzeinzahlungen 11.711,46 8.600 9.780 9.600 9.600 9.600 67

20 – Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen 8.287,25 10.500 6.980 6.980 6.980 6.980 77

21 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein-und 
-auszahlungen (Saldo der Nummern 19 und 
20) 3.424,21 -1.900 2.800 2.620 2.620 2.620

22 Saldo der ordentlichen Ein- und 
Auszahlungen (Summe der Nummern 18 
und 21) -129.641,30 -147.700 -191.660 -200.860 -190.380 -190.330

23 + Außerordentliche Einzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 669

24 – Außerordentliche Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 7695

25 Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 23 und 
24) 0,00 0 0 0 0 0

26 Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Saldo der Nummern 22 und 25) -129.641,30 -147.700 -191.660 -200.860 -190.380 -190.330

27 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 376,60 4.660 8.590 3.590 100 100 681

28 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 
Entgelten 

293,77 72.000 0 0 0 0

682, 
6830-
6832, 
6839

29 + Einzahlungen aus immatriellen 
Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0

6833, 
684

30 + Einzahlungen aus Sachanlagen 20.447,50 4.980 100 0 0 0 685

31 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 686

55 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Finanzhaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
32 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 687

33 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 688

34 Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern27 bis 33) 21.117,87 81.640 8.690 3.590 100 100

35 – Auszahlungen für immatrielle 
Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 781, 784

36 – Auszahlungen für Sachanlagen 41.016,67 20.610 40.810 50.000 7.000 7.000 785

37 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 786

38 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 
Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 787

39 – Auszahlungen für Vorräte 37,08 0 0 0 0 0 788

39a – Sonstige Investitionsauszahlungen 4.484,54 0 0 0 0 0 789

40 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern35 bis 39a) 45.538,29 20.610 40.810 50.000 7.000 7.000

41 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern34 
und 40) -24.420,42 61.030 -32.120 -46.410 -6.900 -6.900

42 Finanzmittelüberschuss/ 
Finanzmittelfehlbetrag (Summe der 
Nummern 26 und 41) -154.061,72 -86.670 -223.780 -247.270 -197.280 -197.230

43 + Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 89.510 0 0 0 691-692

44 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 8.067,11 8.450 102.200 12.600 12.600 12.600 791-792

45 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten für Investitionen (Saldo der 
Nummern 43 und 44) -8.067,11 -8.450 -12.690 -12.600 -12.600 -12.600

46 + Zunahme der Verbindlichkeiten gegenüber 
dem Amt aus der Aufnahme von Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 113.961 209.830

47 – Abnahme der Verbindlichkeiten gegenüber 
dem Amt aus der Aufnahme von Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0

48 Veränderung der Verbindlichkeiten 
gegenüber dem Amt aus der Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit (Saldo der 
Nr. 46 und 47) 0,00 0 0 0 113.961 209.830

49 + Abnahme der Forderungen gegenüber dem 
Amt aus dem Zahlungsmittelbestand 147.035,89 95.120 236.470 259.870 95.919 0

50 – Zunahme der Forderungen gegenüber dem 
Amt aus dem Zahlungsmittelbestand 0,00 0 0 0 0 0

51 Veränderung der Forderungen gegenüber 
dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand 
(Saldo der Nummern 49 und 50). 147.035,89 95.120 236.470 259.870 95.919 0

52 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit (Saldo der Nummern 
45, 48 und 51) 138.968,78 86.670 223.780 247.270 197.280 197.230

53 + Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungsvorgängen 0,00 0 0 0 0 0

699100-
699900

54 – Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern 
und ungeklärten Zahlungsvorgängen 0,00 0 0 0 0 0

799100-
799900

55 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungsvorgängen (Saldo Nummern 53 
und 54) 0,00 0 0 0 0 0

56 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Finanzhaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €

56 Kontrollrechnung Summe der Nummern 42, 52 
und 55) -15.092,94 0 0 0 0 0

57 Stand der Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres 0,00 0 0 0 0 113.961

58 Stand der Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit zum 31.12. des 
Haushaltsjahres 0,00 0 0 0 113.961 323.791

59 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des 
Haushaltsvorjahres 785.310,87 638.274,98 691.764,45 455.294,45 195.424,45 0,00

60 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des 
Haushaltsjahres (Saldo der Nummern 59 und 51) 638.274,98 691.764,45 455.294,45 195.424,45 0,00 0,00

57 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Finanzhaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
1 2 3 4 5 6

1 + Steuern und ähnliche Abgaben zum 31.12 376.957,93 455.600 334.740 334.980 334.980 334.980 60

61100.60110000 Grundsteuer A 8.136,64 6.100 5.800 5.800 5.800 5.800
61100.60120000 Grundsteuer B 43.242,18 43.700 45.760 46.000 46.000 46.000

  61100.60131000 Gewerbesteuerzahlungen laufendes 
Jahr 226.816,74 300.000 150.000 150.000 150.000 150.000

  61100.60210000 Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer 64.065,21 65.900 84.260 84.260 84.260 84.260

  61100.60220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 9.767,25 10.100 14.320 14.320 14.320 14.320
  61100.60320000 Hundesteuer 1.751,99 1.800 2.300 2.300 2.300 2.300

61100.60340000 Zweitwohnungssteuer 10.725,00 13.000 17.500 17.500 17.500 17.500
  61100.60521000 Ausgleichsleistungen vom Land 

(Familienlastenausgleich) 12.452,92 15.000 14.800 14.800 14.800 14.800

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfereinzahlungen 0,00 4.660 2.430 2.430 2.430 2.430 61

61100.61111000 Schlüsselzuweisungen vom Land 0,00 0 2.430 2.430 2.430 2.430
  61100.61320000 Sonstige allgemeine Zuweisungen 

vom Land 0,00 4.660 0 0 0 0

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 62

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 52.192,34 38.500 38.270 38.260 38.260 38.260 63

  53800.63200000 Benutzungsgebühren, Beiträge, ähnl. 
Entgelte, Kostenerstatt. 17,90 0 0 0 0 0

  55203.63200000 Benutzungsgebühren, Beiträge, ähnl. 
Entgelte, Kostenerstatt. 46.295,37 37.500 37.500 37.500 37.500 37.500

  55300.63200000 Benutzungsgebühren, Beiträge, ähnl.
Entgelte, Kostenerstatt. 5.879,07 1.000 770 760 760 760

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 3.929,83 3.720 50.170 50.080 50.080 50.080 641, 648

  11402.64110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 1.309,83 1.000 1.100 1.100 1.100 1.100
  52203.64112000 Einzahlungen aus Grundmiete 

(eigene Vermietungen) 0,00 0 33.000 33.000 33.000 33.000
  52203.64113000 Erträge aus BK-VZ 

(Wohnungsverwalter 0,00 0 13.800 13.800 13.800 13.800
54800.64110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 2.520,00 2.520 2.070 1.980 1.980 1.980
57300.64110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 100,00 200 200 200 200 200

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 15.937,27 8.150 9.740 12.000 12.000 12.000 642

  11401.64251000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen von privaten Unternehmen 0,00 0 0 0 0 0

  11401.64251200 Kostenerstattung des 
Wohnungsverwalters 6.555,24 6.550 0 0 0 0

  11401.64259000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen vom sonstigen privaten Bereich 0,00 0 50 0 0 0

  11402.64243000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen von Gemeinden/ GV 0,00 0 0 0 0 0

  11402.64259000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen vom sonstigen privaten Bereich 9.337,03 0 440 0 0 0

  12600.64244000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen von Zweckverbänden 0,00 0 0 0 0 0

  28100.64259000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen vom sonstigen privaten Bereich 45,00 0 0 0 0 0

  52203.64251200 Kostenerstattung des 
Wohnungsverwalters 0,00 0 9.250 12.000 12.000 12.000

  54100.64243000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen von Gemeinden/ GV 0,00 1.600 0 0 0 0

  54100.64251000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen von privaten Unternehmen 0,00 0 0 0 0 0

  55300.64244000 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen von Zweckverbänden 0,00 0 0 0 0 0

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen 
und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

58 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Finanzhaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0 652

9 + Sonstige laufende Einzahlungen 18.919,88 14.990 18.940 14.550 14.550 14.550 660-668

  11402.66290000 Sonstige laufende Einzahlungen 0,00 0 0 0 0 0
  12600.66270000 Versicherungserstattungen 1.278,89 0 0 0 0 0
  54000.66250000 Konzessionsabgaben 16.882,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000

55203.66290000 Sonstige laufende Einzahlungen 0,33 0 0 0 0 0
55500.66290000 Sonstige laufende Einzahlungen 0,00 0 4.390 0 0 0
61100.66290000 Sonstige laufende Einzahlungen 0,58 0 0 0 0 0

  61200.66220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren, 
Zustellungsgebühren u.a. 757,36 290 50 50 50 50

  61200.66221000 Mahngebühren, Säumniszuschläge 0,00 0 500 500 500 500

10 Summe der laufenden Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der  Nummern 
1 bis 9) 467.937,25 525.620 454.290 452.300 452.300 452.300

11 – Personalauszahlungen 33.726,57 36.800 37.560 38.480 39.100 39.850 70

  11100.70110000 Auszahlungen für ehrenamtlich 
Tätige- Bürgermeister, Amtsvorsteher 4.800,00 4.800 4.800 4.800 4.800 4.800

  11100.70430000 Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung Ehrenamtlich Tätige 297,12 300 300 300 300 300

  11104.70130000 Auszahlungen für ehrenamtlich 
Tätige- Rats-/ Vertretungs- und Ausschussmitglieder 870,00 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800

  11403.70220000 Dienstbezüge und dergleichen 
Arbeitnehmer 20.681,65 21.600 22.300 22.800 23.400 24.000

  11403.70320000 Beiträge zu Versorgungskassen 
Arbeitnehmer 682,47 750 760 780 800 850

  11403.70420000 Beiträge zur gesetzlichen 
Sozialversicherung Arbeitnehmer 4.094,57 4.300 4.500 4.600 4.700 4.800

  11403.70520000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen 
und dergleichen Arbeitnehmer 0,00 150 0 300 200 200

  12600.70190000 Auszahlungen für ehrenamtlich 
Tätige- Sonstige 2.300,76 3.100 3.100 3.100 3.100 3.100

12 – Versorgungsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 71

13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 82.643,11 199.180 208.270 222.910 212.410 212.710 72

  11100.72420000 Essenskosten 0,00 200 0 200 200 200
  11100.72490000 Sonstige Auszahlungen für 

Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 0,00 100 100 100 100 100
11104.72420000 Essenskosten 0,00 0 100 100 100 100
11104.72493000 Auszahlung für Veranstaltungen 0,00 0 200 200 200 200

  11401.72200000 Auszahlungen Energie, Wasser 
Abwasser, Abfall 86,22 50 0 0 0 0

  11401.72310000 Unterh.Grundstücke, Außenanlag 
Gebäude u. Geb.Einrichtungen 0,00 700 0 800 0 0

  11401.72320000 Bewirtsch. Grundst.,Außenanlag 
Gebäude u. Geb.-Einrichtungen 12,64 20 0 0 0 0

  11401.72551100 Verwaltervergütung 
(Wohnungsverwalter) 0,00 2.700 0 0 0 0

  11402.72320000 Bewirtsch. Grundst.,Außenanlag 
Gebäude u. Geb.-Einrichtungen 480,16 500 550 550 550 550
11402.72541000 Kostenerstattungen an den Bund 0,00 49.100 49.100 49.100 49.100 49.100

  11402.72559000 Kostenerstattungen an den sonstigen 
privaten Bereich 2,37 0 0 0 0 0

  11403.72330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 0,00 500 500 500 500 500
  11403.72350000 Fahrzeugunterhaltung 1.771,93 2.500 1.950 2.350 2.350 2.350
  11403.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 

technischen Anlagen 179,00 500 250 500 500 500
  12600.72200000 Auszahlungen Energie, Wasser 

Abwasser, Abfall 2.260,40 2.750 0 0 0 0
  12600.72210000 Abfall 0,00 0 50 50 50 50
  12600.72260000 Strom 0,00 0 2.750 2.800 2.900 3.000
  12600.72270000 Wasser 0,00 0 100 100 100 100

59 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Finanzhaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
  12600.72310000 Unterh.Grundstücke, Außenanlag 

Gebäude u. Geb.Einrichtungen 3.898,65 16.250 1.500 1.500 1.500 1.500
  12600.72320000 Bewirtsch. Grundst.,Außenanlag 

Gebäude u. Geb.-Einrichtungen 73,89 250 100 250 250 250
  12600.72330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 85,68 5.000 0 0 0 0
  12600.72350000 Fahrzeugunterhaltung 584,17 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700
  12600.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 

technischen Anlagen 827,98 3.600 3.400 3.400 3.400 3.400
  12600.72370000 Unterhaltung der Betriebs- und

Geschäftsausstattung 55,81 0 0 0 0 0
12600.72420000 Essenskosten 0,00 200 200 200 200 200

  12600.72450000 Lehr- und Unterrichtsmittel 0,00 200 0 200 200 200
  12600.72490000 Sonstige Auszahlungen für 

Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 0,00 150 0 500 500 500
  12600.72543000 Kostenerstattungen an Gemeinden/ 

GV 0,00 200 350 350 350 350
  12600.72551000 Kostenerstattungen an private 

Unternehmen 0,00 1.000 400 1.000 1.000 1.000
  21100.72543000 Kostenerstattungen an Gemeinden/ 

GV 17.686,00 17.500 24.000 24.000 24.000 24.000
  21100.72559000 Kostenerstattungen an den sonstigen 

privaten Bereich 0,00 1.500 0 0 0 0
  21500.72543000 Kostenerstattungen an Gemeinden/ 

GV 3.984,96 5.000 9.000 9.000 9.000 9.000
  28100.72490000 Sonstige Auszahlungen für 

Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 1.520,23 6.600 3.000 3.600 3.600 3.600
  36600.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 

technischen Anlagen 0,00 0 0 1.000 1.000 1.000
52203.72250000 Heizöl 0,00 0 15.000 15.000 15.000 15.000
52203.72260000 Strom 0,00 0 1.000 1.000 1.000 1.000

  52203.72270000 Wasser 0,00 0 5.000 5.000 5.000 5.000
  52203.72310000 Unterh.Grundstücke, Außenanlag 

Gebäude u. Geb.Einrichtungen 0,00 0 17.800 17.800 17.800 17.800
52203.72323000 Bewirtschaftung der Gebäude 0,00 0 300 300 300 300

  52203.72510000 Kostenerstattungen an verbundene 
Unternehmen 0,00 0 2.700 2.700 2.700 2.700

  52203.72543000 Kostenerstattungen an Gemeinden/ 
GV 0,00 0 6.600 6.600 6.600 6.600

  52203.72920000 Sonstige Auszahlungen für 
Dienstleistungen 0,00 0 100 100 100 100

  54100.72200000 Auszahlungen Energie, Wasser 
Abwasser, Abfall 13.327,30 12.200 0 0 0 0

  54100.72260000 Strom 0,00 0 13.900 14.000 14.100 14.200
54100.72323000 Bewirtschaftung der Gebäude 5,17 10 10 10 10 10
54100.72330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 24.749,96 52.900 37.770 46.900 36.900 36.900

  54800.72310000 Unterh.Grundstücke, Außenanlag 
Gebäude u. Geb.Einrichtungen 0,00 500 500 500 500 500

  55100.72330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 8.269,64 700 0 0 0 0
  55300.72200000 Auszahlungen Energie, Wasser 

Abwasser, Abfall 305,23 500 0 0 0 0
  55300.72210000 Abfall 0,00 0 250 100 100 100

55300.72270000 Wasser 0,00 0 150 150 150 150
  55300.72310000 Unterh.Grundstücke, Außenanlag 

Gebäude u. Geb.Einrichtungen 0,00 300 300 300 300 300
  55300.72320000 Bewirtsch. Grundst.,Außenanlag 

Gebäude u. Geb.-Einrichtungen 0,00 50 50 50 50 50
  55300.72330000 Unterhaltung Infrastrukturverm 25,07 100 100 100 100 100
  55300.72350000 Fahrzeugunterhaltung 0,00 100 100 100 100 100
  55300.72360000 Unterhaltung der Maschinen und 

technischen Anlagen 0,00 100 100 100 100 100

60 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Finanzhaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
  55500.72320000 Bewirtsch. Grundst.,Außenanlag 

Gebäude u. Geb.-Einrichtungen 0,00 0 790 0 0 0
  57300.72200000 Auszahlungen Energie, Wasser 

Abwasser, Abfall 635,96 750 0 0 0 0
  57300.72210000 Abfall 0,00 0 150 150 150 150
  57300.72260000 Strom 0,00 0 700 800 900 1.000
  57300.72310000 Unterh.Grundstücke, Außenanlag 

Gebäude u. Geb.Einrichtungen 5,00 10.000 3.500 5.000 5.000 5.000
57300.72323000 Bewirtschaftung der Gebäude 1.809,69 2.200 2.100 2.100 2.100 2.100

14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferauszahlungen 476.056,11 426.160 380.330 381.510 380.910 379.810 74

  12600.74190000 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an Sonstige 448,13 500 0 0 0 0

  36100.74149000 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an sonstigen öffentlichen Bereich 0,00 0 1.510 1.700 1.100 0

  36100.74151000 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an private Unternehmen 0,00 0 3.200 3.200 3.200 3.200

  36100.74159000 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an sonstigen privaten Bereich 35.469,91 42.900 39.500 41.500 41.500 41.500

  54200.74143000 Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke an Gemeinden/ GV 65.032,73 0 0 0 0 0

  55203.74430000 Allgemeine Umlagen an 
Zweckverbände 43.185,17 48.710 47.960 47.000 47.000 47.000
61100.74310000 Gewerbesteuerumlage 31.486,69 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

  61100.74410000 Allgemeine Umlagen an das Land 0,00 3.500 0 0 0 0
  61100.74420000 Allgemeine Umlagen an Gem. und 

Gem.-Verbände 300.433,48 290.550 248.160 248.110 248.110 248.110

15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen 0,00 0 0 0 0 0 75

16 – Sonstige laufende Auszahlungen 

8.576,97 9.280 22.590 12.880 12.880 12.880

7600-
7694, 
7696-
7699

  11100.76120000 Auszahlungen für Aus- und
Fortbildung, Umschulung 0,00 0 0 0 0 0

  11100.76130000 Auszahlungen f. Reisekosten, 
Dienstreisen u. Dienstgänge 306,00 500 200 300 300 300

  11100.76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 
Berufsvertretungen und Vereinen 315,60 400 260 260 260 260

  11100.76920000 Verfügungsmittel 0,00 100 100 100 100 100
11100.76930000 Repräsentationen 640,49 400 400 400 400 400
11400.76300000 Geschäftsauszahlungen 0,00 200 0 100 100 100
11400.76413000 Haftpflichtversicherungen 238,00 300 260 260 260 260
11400.76414000 Unfallversicherungen 321,81 420 420 420 420 420

  11401.76411000 Gebäudeversicherungen 50,94 60 60 0 0 0
  11401.76810000 Grundsteuer 17,12 20 0 0 0 0
  11402.76250000 Sachverständigen-, Gerichts-u. 

ähnliche Auszahlungen 20,45 0 850 500 500 500
11402.76810000 Grundsteuer 25,70 50 50 50 50 50

  11403.76150000 Auszahlungen für Dienst- und
Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 89,44 0 0 0 0 0

  11403.76412000 Kfz-Versicherungen 498,18 500 530 530 530 530
  11403.76820000 Kraftfahrzeugsteuer 150,32 200 160 160 160 160
  12600.76120000 Auszahlungen für Aus- und

Fortbildung, Umschulung 45,00 200 200 200 200 200
  12600.76130000 Auszahlungen f. Reisekosten, 

Dienstreisen u. Dienstgänge 0,00 100 0 200 200 200
  12600.76150000 Auszahlungen für Dienst- und

Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 2.470,08 1.800 1.000 3.500 3.500 3.500
  12600.76190000 Sonstige 

Personalnebenauszahlungen 436,61 800 200 400 400 400
  12600.76210000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 50,00 50 50 50 50 50

61 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Finanzhaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
12600.76300000 Geschäftsauszahlungen 224,71 200 400 250 250 250
12600.76310000 Büromaterial 0,00 0 50 100 100 100

  12600.76411000 Gebäudeversicherungen 87,82 90 100 100 100 100
  12600.76412000 Kfz-Versicherungen 544,50 500 500 500 500 500
  12600.76414000 Unfallversicherungen 649,08 750 800 800 800 800

12600.76419000 Sonstige Versicherungen 55,52 60 60 60 60 60
  12600.76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 

Berufsvertretungen und Vereinen 174,00 200 210 210 210 210
  51100.76250000 Sachverständigen-, Gerichts-u. 

ähnliche Auszahlungen 0,00 0 13.100 100 100 100
  51100.76260000 Auszahlungen für Erstellung von 

Bauleitplänen, F-Pläne, B-Pläne 0,00 100 0 0 0 0
  52203.76370000 Bankgebühren 0,00 0 100 100 100 100

52203.76411000 Gebäudeversicherungen 0,00 0 700 700 700 700
52203.76413000 Haftpflichtversicherungen 0,00 0 100 100 100 100

  52203.76813000 Grundsteuer B für gemeinde eigene 
Grundstücke 0,00 0 1.000 1.000 1.000 1.000

  54100.76250000 Sachverständigen-, Gerichts-u. 
ähnliche Auszahlungen 553,35 500 300 1.000 1.000 1.000

  55300.76411000 Gebäudeversicherungen 56,17 60 60 60 60 60
  55300.76414000 Unfallversicherungen 39,00 0 50 50 50 50

55300.76419000 Sonstige Versicherungen 53,26 60 60 60 60 60
57300.76300000 Geschäftsauszahlungen 410,22 600 200 200 200 200
57300.76419000 Sonstige Versicherungen 53,60 60 60 60 60 60

17 Summe der laufenden Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 
11 bis 16) 601.002,76 671.420 648.750 655.780 645.300 645.250

18 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 
aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der 
Nummern 10 und 17) -133.065,51 -145.800 -194.460 -203.480 -193.000 -192.950

19 + Zinseinzahlungen und sonstige 
Finanzeinzahlungen 11.711,46 8.600 9.780 9.600 9.600 9.600 67

  61200.67150000 Zinseinzahlungen für Kredite vom 
inländischen Geldmarkt 3.446,22 0 0 0 0 0

  61200.67920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer (§ 
233a AO) 1.650,00 2.000 2.180 2.000 2.000 2.000

  62600.67500000 Einzahlungen aus Beteiligungen an 
assoziierten Unternehmen 6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600

20 – Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen 8.287,25 10.500 6.980 6.980 6.980 6.980 77

11401.77511000 Zinsauszahlungen an Banken 3.397,53 3.300 0 0 0 0
52203.77511000 Zinsauszahlungen an Banken 0,00 0 1.980 1.980 1.980 1.980

  54100.77511000 Zinsauszahlungen an Banken 0,00 0 4.000 4.000 4.000 4.000
  61200.77511000 Zinsauszahlungen an Banken 4.291,72 4.200 0 0 0 0
  61200.77910000 Sonstige Finanzauszahlungen aus der 

Vollverzinsung der Gewerbesteuer (§233a AO) 598,00 3.000 1.000 1.000 1.000 1.000

21 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein-und 
-auszahlungen (Saldo der Nummern 19 und 
20) 3.424,21 -1.900 2.800 2.620 2.620 2.620

22 Saldo der ordentlichen Ein- und 
Auszahlungen (Summe der Nummern 18 
und 21) -129.641,30 -147.700 -191.660 -200.860 -190.380 -190.330

23 + Außerordentliche Einzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 669

24 – Außerordentliche Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 7695

25 Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen (Saldo der Nummern 23 und 
24) 0,00 0 0 0 0 0

62 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Finanzhaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
26 Saldo der ordentlichen und 

außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Saldo der Nummern 22 und 25) -129.641,30 -147.700 -191.660 -200.860 -190.380 -190.330

27 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 376,60 4.660 8.590 3.590 100 100 681

  36600.68167900 Anzahlungen auf 
Investitionszuwendungen vom privaten Bereich von 
sonstigen privaten Bereich 0,00 0 5.000 0 0 0
54100.68142000 Investitionszuwendungen vom Land 376,60 0 0 0 0 0

  54100.68166200 Anzahlungen auf 
Investitionszuwendungen vom öffentlichen Bereich vom 
Land 0,00 0 3.490 3.490 0 0

  61100.68142200 investiv gebundene Schlüsselzu 
weisungen 0,00 0 100 100 100 100

  61200.68166200 Anzahlungen auf 
Investitionszuwendungen vom öffentlichen Bereich vom 
Land 0,00 4.660 0 0 0 0

28 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 
Entgelten 

293,77 72.000 0 0 0 0

682, 
6830-
6832, 
6839

  54100.68259000 Beiträge und ähnliche Entgelte vom 
sonstigen privaten Bereich 293,77 72.000 0 0 0 0

29 + Einzahlungen aus immatriellen 
Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0

6833, 
684

30 + Einzahlungen aus Sachanlagen 20.447,50 4.980 100 0 0 0 685

  11402.68510000 Einzahlungen für unbebaute 
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte -52,50 0 0 0 0 0

  11402.68511000 Einzahlungen aus der Veräußeru ng 
unbebauter Grundstücke und grundstücksgleicher 
Rechte 20.500,00 4.980 100 0 0 0

31 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 686

32 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 687

33 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 688

34 Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern27 bis 33) 21.117,87 81.640 8.690 3.590 100 100

35 – Auszahlungen für immatrielle 
Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 781, 784

36 – Auszahlungen für Sachanlagen 41.016,67 20.610 40.810 50.000 7.000 7.000 785

  11400.78572000 Auszahlungen für bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens unter der Wertgrenze von 410 € 0,00 0 150 0 0 0

  11402.78511000 Auszahlungen für den Erwerb 
unbebauter Grundstücke 2.131,40 15.810 14.510 7.000 7.000 7.000

  11402.78521000 Auszahlungen für bebaute 
Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 49,60 0 0 0 0 0

  11402.78531000 Auszahlungen für den Erwerb von 
Infrastrukturvermögen, einschl. Grundstücke und 
grundstücksgleicher Rechte 0,00 0 0 0 0 0

  11403.78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens über der Wertgrenze von 410 € 554,50 0 8.500 0 0 0

  12600.78522000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten) Gebäude 0,00 0 7.000 43.000 0 0

  12600.78560000 Auszahlungen für Fahrzeuge, 
Maschinen und technische Anlagen 0,00 800 0 0 0 0

  12600.78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens über der Wertgrenze von 410 € 0,00 4.000 650 0 0 0

  36600.78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen 
des Anlagevermögens über der Wertgrenze von 410 € 0,00 0 10.000 0 0 0

  54100.78531000 Auszahlungen für 
Infrastrukturvermögen, einschl. Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte 40,00 0 0 0 0 0

  54100.78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau 
und für geleistete Anzahlungen 38.241,17 0 0 0 0 0

37 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 786

63 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Finanzhaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
38 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 787

39 – Auszahlungen für Vorräte 37,08 0 0 0 0 0 788

11402.78831000 Auszahlungen für Fertige Erzeugnisse 37,08 0 0 0 0 0

39a – Sonstige Investitionsauszahlungen 4.484,54 0 0 0 0 0 789

  54100.78942000 Sonstige Investauszahlungen 
Fürdermittelrückzahlungen 4.484,54 0 0 0 0 0

40 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern35 bis 39a) 45.538,29 20.610 40.810 50.000 7.000 7.000

41 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern34 
und 40) -24.420,42 61.030 -32.120 -46.410 -6.900 -6.900

42 Finanzmittelüberschuss/ 
Finanzmittelfehlbetrag (Summe der 
Nummern 26 und 41) -154.061,72 -86.670 -223.780 -247.270 -197.280 -197.230

43 + Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 89.510 0 0 0 691-692

  52203.69253100 Investitionskredite vom inländischen 
Geldmarkt Laufzeit 5 Jahre und mehr Euro-Währung 
(Fester Zins) 0,00 0 89.510 0 0 0

44 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 8.067,11 8.450 102.200 12.600 12.600 12.600 791-792

  11401.79251000 Kredite für Investitionen vom 
inländischen Geldmarkt Euro-Währung (Fester Zins) 3.157,71 3.300 0 0 0 0

  52203.79253000 Kredite für Investitionen vom 
inländischen Geldmarkt Laufzeit mehr als 5 Jahre 0,00 0 96.900 7.300 7.300 7.300

  54100.79253000 Kredite für Investitionen vom 
inländischen Geldmarkt Laufzeit mehr als 5 Jahre 0,00 0 3.200 3.200 3.200 3.200

  61200.79245100 Kredite für Investitionen von Anstalten 
Euro-Währung (Fester Zins) 2.045,16 2.100 0 0 0 0

  61200.79251000 Kredite für Investitionen vom 
inländischen Geldmarkt Euro-Währung (Fester Zins) 2.864,24 3.050 0 0 0 0

  61200.79253000 Kredite für Investitionen vom 
inländischen Geldmarkt Laufzeit mehr als 5 Jahre 0,00 0 2.100 2.100 2.100 2.100

45 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Krediten für Investitionen (Saldo der 
Nummern 43 und 44) -8.067,11 -8.450 -12.690 -12.600 -12.600 -12.600

46 + Zunahme der Verbindlichkeiten gegenüber 
dem Amt aus der Aufnahme von Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 113.961 209.830

47 – Abnahme der Verbindlichkeiten gegenüber 
dem Amt aus der Aufnahme von Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0

48 Veränderung der Verbindlichkeiten 
gegenüber dem Amt aus der Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit (Saldo der 
Nr. 46 und 47) 0,00 0 0 0 113.961 209.830

49 + Abnahme der Forderungen gegenüber dem 
Amt aus dem Zahlungsmittelbestand 147.035,89 95.120 236.470 259.870 95.919 0

50 – Zunahme der Forderungen gegenüber dem 
Amt aus dem Zahlungsmittelbestand 0,00 0 0 0 0 0

51 Veränderung der Forderungen gegenüber 
dem Amt aus dem Zahlungsmittelbestand 
(Saldo der Nummern 49 und 50). 147.035,89 95.120 236.470 259.870 95.919 0

52 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit (Saldo der Nummern 
45, 48 und 51) 138.968,78 86.670 223.780 247.270 197.280 197.230

64 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Finanzhaushalt Erläute-
rungen

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze einschl. 
Nachträge

2014

Ansatz

2015

Planungsdaten

2016

Planungsdaten

2017

Planungsdaten

2018
Konto-

nummer

in €
53 + Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 

ungeklärten Zahlungsvorgängen 0,00 0 0 0 0 0
699100-
699900

54 – Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern 
und ungeklärten Zahlungsvorgängen 0,00 0 0 0 0 0

799100-
799900

55 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungsvorgängen (Saldo Nummern 53 
und 54) 0,00 0 0 0 0 0

56 Kontrollrechnung Summe der Nummern 42, 52 
und 55) -15.092,94 0 0 0 0 0

57 Stand der Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit zum 31.12. des 
Haushaltsvorjahres 0,00 0 0 0 0 113.961

58 Stand der Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit zum 31.12. des 
Haushaltsjahres 0,00 0 0 0 113.961 323.791

59 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des 
Haushaltsvorjahres 785.310,87 638.274,98 691.764,45 455.294,45 195.424,45 0,00

60 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des 
Haushaltsjahres (Saldo der Nummern 59 und 51) 638.274,98 691.764,45 455.294,45 195.424,45 0,00 0,00

65 von 218



66 von 218



Gemeinde Lütow 2015

Investitionsprogramm 

67 von 218



68 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 
Produktinformationen
Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11400 Sonstige zentrale Dienste

Investitionsprogramm

lfd.
Nr. Bezeichnung der Maßnahme

Teil-
haushalt Produkt

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze 
einschließlich

Nachträge

2014

Ansatz 

2015

Planungsdaten 

2016

Planungsdaten 

2017

Planungsdaten 

2018

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel
2014

Gesamt-  
auszahlungen

davon bereits 
geleistet

in €
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 114002015001 Schaukasten Gemeinde 2 11400 0,00 0 150 0 0 0 0 0,00 150 0,00

2 Gesamt 2 11400 0,00 0 150 0 0 0 0 0,00 150 0,00

69 von 218



70 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 
Produktinformationen
Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11402 Liegenschaften

Investitionsprogramm

lfd.
Nr. Bezeichnung der Maßnahme

Teil-
haushalt Produkt

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze 
einschließlich

Nachträge

2014

Ansatz 

2015

Planungsdaten 

2016

Planungsdaten 

2017

Planungsdaten 

2018

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel
2014

Gesamt-  
auszahlungen

davon bereits 
geleistet

in €
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 114022015001 Auszahlungen für unbebaute Grundstücke 3 11402 0,00 0 14.510 7.000 7.000 7.000 0 0,00 35.510 0,00

2 Gesamt 3 11402 0,00 0 14.510 7.000 7.000 7.000 0 0,00 35.510 0,00

71 von 218



72 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 
Produktinformationen
Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11403 Bauhof

Investitionsprogramm

lfd.
Nr. Bezeichnung der Maßnahme

Teil-
haushalt Produkt

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze 
einschließlich

Nachträge

2014

Ansatz 

2015

Planungsdaten 

2016

Planungsdaten 

2017

Planungsdaten 

2018

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel
2014

Gesamt-  
auszahlungen

davon bereits 
geleistet

in €
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 114032015001 Anschaffung BGA über 410 EUR 3 11403 0,00 0 8.500 0 0 0 0 0,00 8.500 0,00

2 Gesamt 3 11403 0,00 0 8.500 0 0 0 0 0,00 8.500 0,00

73 von 218



74 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 
Produktinformationen
Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 126 Brandschutz
Produkt 12600 Brandschutz

Investitionsprogramm

lfd.
Nr. Bezeichnung der Maßnahme

Teil-
haushalt Produkt

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze 
einschließlich

Nachträge

2014

Ansatz 

2015

Planungsdaten 

2016

Planungsdaten 

2017

Planungsdaten 

2018

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel
2014

Gesamt-  
auszahlungen

davon bereits 
geleistet

in €
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 126002015001 Anbau FFW-Gebäude (Werkstatt) 3 12600 0,00 0 7.000 43.000 0 0 0 0,00 50.000 0,00
.

2 126002014002 Einbau Funkmeldeempfänger 3 12600 0,00 800 650 0 0 0 0 800,00 650 0,00

3 Gesamt 3 12600 0,00 800 7.650 43.000 0 0 0 800,00 50.650 0,00

75 von 218



76 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 
Produktinformationen
Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend
Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe 366 Einrichtungen der Kinder u. Jugendarbeit
Produkt 36600 Einrichtungen der Kinder und Jugendarbeit

Investitionsprogramm

lfd.
Nr. Bezeichnung der Maßnahme

Teil-
haushalt Produkt

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit
Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze 
einschließlich

Nachträge

2014

Ansatz 

2015

Planungsdaten 

2016

Planungsdaten 

2017

Planungsdaten 

2018

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte 

Mittel
2014

Gesamt-  
auszahlungen

davon bereits 
geleistet

in €
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 366002015001 Neubau eines Spielplatzes inkl. 
Erwerb neuer Spielgeräte 2 36600 0,00 0 10.000 0 0 0 0 0,00 10.000 0,00

2 Gesamt 2 36600 0,00 0 10.000 0 0 0 0 0,00 10.000 0,00

77 von 218



78 von 218



Gemeinde Lütow 2015

  
Übersicht über die Teilhaushalte 

79 von 218



80 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Summe aller 
Produkte

Verwaltungs-
steuerung

Hauptamt, 
Kämmerei, 

Schul-, Kultur-,
Sport-,

Sozialamt und 
Tourismus

Bauamt, 
Ordnungsamt

Zentrale 
Finanzleistungen

in €
1 2 3 4 5 6 7 8

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 334.740 0 0 0 334.740

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 
Transfererträge 18.990 0 1.600 14.960 2.430

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 40.930 0 37.500 3.430 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 50.170 0 0 50.170 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 9.740 0 0 9.740 0

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0

9 + Sonstige laufende Erträge 19.040 0 14.000 4.490 550

10 Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9)  473.610 0 53.100 82.790 337.720

11 – Personalaufwendungen 37.560 5.100 1.800 30.660 0

12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 208.270 100 36.300 171.870 0

14 – Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 80.280 0 1.780 78.500 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 380.330 0 92.170 0 288.160

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0

18 – Sonstige laufende Aufwendungen 22.690 960 680 21.050 0

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 
18)  729.130 6.160 132.730 302.080 288.160

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)  -255.520 -6.160 -79.630 -219.290 49.560

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 9.780 0 0 0 9.780

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 6.980 0 0 5.980 1.000

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  2.800 0 0 -5.980 8.780

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 
23)  -252.720 -6.160 -79.630 -225.270 58.340

25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0

26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 
und 26)  0 0 0 0 0

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  -252.720 -6.160 -79.630 -225.270 58.340

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)  0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -252.720 -6.160 -79.630 -225.270 58.340

81 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Produkte

Verwaltungs-
steuerung

Hauptamt, 
Kämmerei, 

Schul-, Kultur-,
Sport-,

Sozialamt und 
Tourismus

Bauamt, 
Ordnungsamt

Zentrale 
Finanzleistungen

in €
1 2 3 4 5 6 7 8

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit  -194.460 -6.160 -79.450 -158.410 49.560

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen  2.800 0 0 -5.980 8.780

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)  -191.660 -6.160 -79.450 -164.390 58.340

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 
und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)  -191.660 -6.160 -79.450 -164.390 58.340

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)  -191.660 -6.160 -79.450 -164.390 58.340

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 8.590 0 5.000 3.490 100

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen 
Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 100 0 0 100 0

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen 0 0 0 0 0

14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 8 bis 14)  8.690 0 5.000 3.590 100

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0

17 – Auszahlungen für Sachanlagen 40.810 0 10.150 30.660 0

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und
Kreditgewährungen 0 0 0 0 0

20 – Auszahlungen für Vorräte 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 16 bis 20a)  40.810 0 10.150 30.660 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)  -32.120 0 -5.150 -27.070 100

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)  -223.780 -6.160 -84.600 -191.460 58.440

82 von 218



Gemeinde Lütow 2015

Teilhaushalt 1 

83 von 218



84 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 1: Verwaltungssteuerung
verantwortlich: Herr Weigler

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 11100 Verwaltungssteuerung

Teilergebnishaushalt

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 5.097,12 5.100 5.100 5.100 5.100 5.100
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 100,00 300 100 300 300 300
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 1.262,09 1.400 960 1.060 1.060 1.060
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 6.459,21 6.800 6.160 6.460 6.460 6.460
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -6.459,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -6.459,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -6.459,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -6.459,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460

85 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 1: Verwaltungssteuerung
verantwortlich: Herr Weigler

Teilfinanzhaushalt

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -6.359,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -6.359,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -6.359,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -6.359,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -6.359,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

86 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 1: Verwaltungssteuerung
verantwortlich: Herr Weigler

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung
Produkt 11100 Verwaltungssteuerung

Teilergebnishaushalt  (Verwaltungssteuerung)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 5.097,12 5.100 5.100 5.100 5.100 5.100
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 100,00 300 100 300 300 300
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 1.262,09 1.400 960 1.060 1.060 1.060
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 6.459,21 6.800 6.160 6.460 6.460 6.460
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -6.459,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -6.459,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -6.459,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -6.459,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460

87 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 1: Verwaltungssteuerung
verantwortlich: Herr Weigler

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung
Produkt 11100 Verwaltungssteuerung

Teilfinanzhaushalt  (Verwaltungssteuerung)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018

in €
1 2 3 4 5 6

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit -6.359,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -6.359,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -6.359,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -6.359,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte  0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -6.359,21 -6.800 -6.160 -6.460 -6.460 -6.460
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

88 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 1 - Verwaltungssteuerung

lfd.
Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Sonstig   
1

Summe aller 
Produkte

Verwaltungs-
steuerung

Verwaltungs-
steuerung

in €
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 
9)  0 0 0

11 – Personalaufwendungen 5.100 5.100 5.100
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 100 100 100
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und 
auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 960 960 960
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 
bis 18)  6.160 6.160 6.160

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 
(Saldo der Nummern 10 und 19)  -6.160 -6.160 -6.160

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige 

Finanzaufwendungen 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 

und 23)  -6.160 -6.160 -6.160
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 

25 und 26)  0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  -6.160 -6.160 -6.160

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus 

internen Leistungsbeziehungen (Saldo der 
Nummern 29 und 30)  0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -6.160 -6.160 -6.160

89 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt 1 - Verwaltungssteuerung

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Sonstig   
1

Summe aller 
Produkte

Verwaltungs-
steuerung

Verwaltungs-
steuerung

in €
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -6.160 -6.160 -6.160
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)  -6.160 -6.160 -6.160
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen  0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  

Ein- und Auszahlungen vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -6.160 -6.160 -6.160

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- 
und Auszahlungen nach Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -6.160 -6.160 -6.160

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immateriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 8 bis 
14)  0 0 0

16 – Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 0 0 0

17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und

Kreditgewährungen 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 16 bis 
20a)  0 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 
21)  0 0 0

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf 
des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 
22)  -6.160 -6.160 -6.160

90 von 218



Gemeinde Lütow 2015

Teilhaushalt 2 

91 von 218



92 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 11104 Kommunale Gremien
11200 Personal
11400 Sonstige zentrale Dienste
11600 Finanzen
11602 Zahlungsabwicklung/ Kasse
11900 Recht
12100 Statistik und Wahlen
21100 Grundschulen
21500 Regionale Schulen
28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege
36100 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege
36200 Jugendarbeit 
36600 Einrichtungen der Kinder und Jugendarbeit 
42100 Sportförderung
42400 Sportstätten
53800 Kleineinleiter
54000 Konzessionsabgabe
55203 Förderung von Wasser-, Boden- und Deichverbänden

Teilergebnishaushalt

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 560 1.600 1.600 1.600 1.600
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 39.495,16 37.500 37.500 37.500 37.500 37.500
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 45,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 16.988,05 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 56.528,21 52.760 53.100 53.100 53.100 53.100

11 – Personalaufwendungen 870,00 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 23.191,19 30.600 36.300 37.900 37.900 37.900
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 830 1.780 1.780 1.780 1.780

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 78.730,76 91.610 92.170 93.400 92.800 91.700
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 564,59 920 680 780 780 780
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 103.356,54 125.760 132.730 135.660 135.060 133.960
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -46.828,33 -73.000 -79.630 -82.560 -81.960 -80.860
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22) 0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -46.828,33 -73.000 -79.630 -82.560 -81.960 -80.860
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -46.828,33 -73.000 -79.630 -82.560 -81.960 -80.860

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -46.828,33 -73.000 -79.630 -82.560 -81.960 -80.860

93 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Teilfinanzhaushalt

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -40.034,76 -72.730 -79.450 -82.380 -81.780 -80.680
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -40.034,76 -72.730 -79.450 -82.380 -81.780 -80.680
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -40.034,76 -72.730 -79.450 -82.380 -81.780 -80.680

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -40.034,76 -72.730 -79.450 -82.380 -81.780 -80.680

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 5.000 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 5.000 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 10.150 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 10.150 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 -5.150 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -40.034,76 -72.730 -84.600 -82.380 -81.780 -80.680
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

94 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung
Produkt 11104 Kommunale Gremien

Teilergebnishaushalt  (Kommunale Gremien)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 870,00 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 300 300 300 300
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 870,00 1.800 2.100 2.100 2.100 2.100
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -870,00 -1.800 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -870,00 -1.800 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -870,00 -1.800 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -870,00 -1.800 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100

95 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung
Produkt 11104 Kommunale Gremien

Teilfinanzhaushalt  (Kommunale Gremien)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -870,00 -1.800 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -870,00 -1.800 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -870,00 -1.800 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -870,00 -1.800 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -870,00 -1.800 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

96 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11400 Sonstige zentrale Dienste

Teilergebnishaushalt  (Sonstige zentrale Dienste)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 560 1.600 1.600 1.600 1.600
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 560 1.600 1.600 1.600 1.600

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 630 1.780 1.780 1.780 1.780

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 564,59 920 680 780 780 780
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 564,59 1.550 2.460 2.560 2.560 2.560
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -564,59 -990 -860 -960 -960 -960
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -564,59 -990 -860 -960 -960 -960
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -564,59 -990 -860 -960 -960 -960

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -564,59 -990 -860 -960 -960 -960

97 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11400 Sonstige zentrale Dienste

Teilfinanzhaushalt  (Sonstige zentrale Dienste)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -559,81 -920 -680 -780 -780 -780
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -559,81 -920 -680 -780 -780 -780
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -559,81 -920 -680 -780 -780 -780

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -559,81 -920 -680 -780 -780 -780

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 150 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 150 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 -150 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -559,81 -920 -830 -780 -780 -780
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

98 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11400 Sonstige zentrale Dienste

Investitionsübersicht
Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus - Produkt: 11400 Sonstige zentrale Dienste

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze 
einschl.

Nachträge

2014

Ansatz 

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte Mittel

2014

Gesamtein-/
-auszahlungen

davon bereits 
geleistet

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
( in € )

114002015001 Schaukasten Gemeinde
Schaukasten Gemeinde

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 150 0 0 0 0 0 150 0
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 150 0 0 0 0 0 150 0

darunter:
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0
neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen 0 0 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -150 0 0 0 0 0 -150 0
23 Angaben zur Kofinanzierung

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen 
Kofinanzierungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden 
Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den 
Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

99 von 218



100 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben
Produktgruppe 211 Grundschulen
Produkt 21100 Grundschulen

Teilergebnishaushalt  (Grundschulen)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 17.686,00 19.000 24.000 24.000 24.000 24.000
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 17.686,00 19.000 24.000 24.000 24.000 24.000
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -17.686,00 -19.000 -24.000 -24.000 -24.000 -24.000
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -17.686,00 -19.000 -24.000 -24.000 -24.000 -24.000
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -17.686,00 -19.000 -24.000 -24.000 -24.000 -24.000

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -17.686,00 -19.000 -24.000 -24.000 -24.000 -24.000

101 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben
Produktgruppe 211 Grundschulen
Produkt 21100 Grundschulen

Teilfinanzhaushalt  (Grundschulen)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -17.686,00 -19.000 -24.000 -24.000 -24.000 -24.000
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -17.686,00 -19.000 -24.000 -24.000 -24.000 -24.000
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -17.686,00 -19.000 -24.000 -24.000 -24.000 -24.000

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -17.686,00 -19.000 -24.000 -24.000 -24.000 -24.000

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -17.686,00 -19.000 -24.000 -24.000 -24.000 -24.000
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

102 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben
Produktgruppe 215 Regionale Schulen
Produkt 21500 Regionale Schulen

Teilergebnishaushalt  (Regionale Schulen)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.984,96 5.000 9.000 9.000 9.000 9.000
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 3.984,96 5.000 9.000 9.000 9.000 9.000
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -3.984,96 -5.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -3.984,96 -5.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -3.984,96 -5.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -3.984,96 -5.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

103 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur
Produktbereich 21 Schulträgeraufgaben
Produktgruppe 215 Regionale Schulen
Produkt 21500 Regionale Schulen

Teilfinanzhaushalt  (Regionale Schulen)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -3.984,96 -5.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -3.984,96 -5.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -3.984,96 -5.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -3.984,96 -5.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -3.984,96 -5.000 -9.000 -9.000 -9.000 -9.000
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

104 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur
Produktbereich 28 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Produktgruppe 281 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Produkt 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege

Teilergebnishaushalt  (Heimat- und sonstige Kulturpflege)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 45,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 45,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.520,23 6.600 3.000 3.600 3.600 3.600
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 1.520,23 6.600 3.000 3.600 3.600 3.600
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -1.475,23 -6.600 -3.000 -3.600 -3.600 -3.600
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -1.475,23 -6.600 -3.000 -3.600 -3.600 -3.600
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -1.475,23 -6.600 -3.000 -3.600 -3.600 -3.600

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -1.475,23 -6.600 -3.000 -3.600 -3.600 -3.600

105 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur
Produktbereich 28 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Produktgruppe 281 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Produkt 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege

Teilfinanzhaushalt  (Heimat- und sonstige Kulturpflege)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -1.475,23 -6.600 -3.000 -3.600 -3.600 -3.600
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -1.475,23 -6.600 -3.000 -3.600 -3.600 -3.600
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -1.475,23 -6.600 -3.000 -3.600 -3.600 -3.600

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -1.475,23 -6.600 -3.000 -3.600 -3.600 -3.600

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -1.475,23 -6.600 -3.000 -3.600 -3.600 -3.600
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

106 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend
Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe 361 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege
Produkt 36100 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege

Teilergebnishaushalt  (Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 35.545,59 42.900 44.210 46.400 45.800 44.700
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 35.545,59 42.900 44.210 46.400 45.800 44.700
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -35.545,59 -42.900 -44.210 -46.400 -45.800 -44.700
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -35.545,59 -42.900 -44.210 -46.400 -45.800 -44.700
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -35.545,59 -42.900 -44.210 -46.400 -45.800 -44.700

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -35.545,59 -42.900 -44.210 -46.400 -45.800 -44.700

107 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend
Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe 361 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege
Produkt 36100 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege

Teilfinanzhaushalt  (Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -35.469,91 -42.900 -44.210 -46.400 -45.800 -44.700
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -35.469,91 -42.900 -44.210 -46.400 -45.800 -44.700
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -35.469,91 -42.900 -44.210 -46.400 -45.800 -44.700

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -35.469,91 -42.900 -44.210 -46.400 -45.800 -44.700

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -35.469,91 -42.900 -44.210 -46.400 -45.800 -44.700
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

108 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend
Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe 366 Einrichtungen der Kinder- u. Jugendarbeit
Produkt 36600 Einrichtungen der Kinder- u. Jugendarbeit

Teilergebnishaushalt  (Einrichtungen der Kinder- u. Jugendarbeit)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 1.000 1.000 1.000
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 200 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 0,00 200 0 1.000 1.000 1.000
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 0,00 -200 0 -1.000 -1.000 -1.000
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 0,00 -200 0 -1.000 -1.000 -1.000
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 0,00 -200 0 -1.000 -1.000 -1.000

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 0,00 -200 0 -1.000 -1.000 -1.000

109 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend
Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Produktgruppe 366 Einrichtungen der Kinder- u. Jugendarbeit
Produkt 36600 Einrichtungen der Kinder- u. Jugendarbeit

Teilfinanzhaushalt  (Einrichtungen der Kinder- u. Jugendarbeit)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  0,00 0 0 -1.000 -1.000 -1.000
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 0,00 0 0 -1.000 -1.000 -1.000
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 0,00 0 0 -1.000 -1.000 -1.000

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 0,00 0 0 -1.000 -1.000 -1.000

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 5.000 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 5.000 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 10.000 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 10.000 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 -5.000 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 0,00 0 -5.000 -1.000 -1.000 -1.000
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

110 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 3
Produktbereich 36
Produktgruppe 366
Produkt 36600

Soziales und Jugend 
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Einrichtungen der Kinder  u. Jugendarbeit
Einrichtungen der Kinder  u. Jugendarbeit

Investitionsübersicht
Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus - Produkt: 36600 Einrichtungen der Kinder- u. Jugendarbeit

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze 
einschl.

Nachträge

2014

Ansatz 

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte Mittel

2014

Gesamtein-/
-auszahlungen

davon bereits 
geleistet

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
( in € )

366002015001 Neubau Spielplatz
Neubau eines Spielplatzes inkl. Erwerb neuer Spielgeräte

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0 5.000 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0 5.000 0
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 10.000 0 0 0 0 0 10.000 0
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 10.000 0 0 0 0 0 10.000 0

darunter:
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0
neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen 0 0 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -5.000 0 0 0 0 0 -5.000 0
23 Angaben zur Kofinanzierung

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen 
Kofinanzierungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden 
Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den 
Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

111 von 218



112 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung
Produktgruppe 538 Abwasserbeseitigung
Produkt 53800 Kleineinleiter

Teilergebnishaushalt  (Kleineinleiter)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 17,90 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 17,90 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 0,00 0 0 0 0 0
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 17,90 0 0 0 0 0
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 17,90 0 0 0 0 0
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 17,90 0 0 0 0 0

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 17,90 0 0 0 0 0

113 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 53 Ver- und Entsorgung
Produktgruppe 538 Abwasserbeseitigung
Produkt 53800 Kleineinleiter

Teilfinanzhaushalt  (Kleineinleiter)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  17,90 0 0 0 0 0
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 17,90 0 0 0 0 0
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 17,90 0 0 0 0 0

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 17,90 0 0 0 0 0

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 17,90 0 0 0 0 0
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

114 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 540 Konzessionsabgabe
Produkt 54000 Konzessionsabgabe

Teilergebnishaushalt  (Konzessionsabgabe)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 16.987,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 16.987,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 0,00 0 0 0 0 0
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 16.987,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 16.987,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 16.987,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 16.987,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000

115 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 540 Konzessionsabgabe
Produkt 54000 Konzessionsabgabe

Teilfinanzhaushalt  (Konzessionsabgabe)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  16.882,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 16.882,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 16.882,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 16.882,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 16.882,72 14.700 14.000 14.000 14.000 14.000
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

116 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe 552 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz
Produkt 55203 Förderung von Wasser-,  Boden- und Deichverbänden

Teilergebnishaushalt  (Förderung von Wasser-,  Boden- und Deichverbänden)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 39.477,26 37.500 37.500 37.500 37.500 37.500
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,33 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 39.477,59 37.500 37.500 37.500 37.500 37.500

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 43.185,17 48.710 47.960 47.000 47.000 47.000
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 43.185,17 48.710 47.960 47.000 47.000 47.000
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -3.707,58 -11.210 -10.460 -9.500 -9.500 -9.500
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -3.707,58 -11.210 -10.460 -9.500 -9.500 -9.500
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -3.707,58 -11.210 -10.460 -9.500 -9.500 -9.500

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -3.707,58 -11.210 -10.460 -9.500 -9.500 -9.500

117 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 2: Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus
verantwortlich: Herr Schönwandt

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe 552 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz
Produkt 55203 Förderung von Wasser-,  Boden- und Deichverbänden

Teilfinanzhaushalt  (Förderung von Wasser-,  Boden- und Deichverbänden)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018

in €
1 2 3 4 5 6

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 3.110,53 -11.210 -10.460 -9.500 -9.500 -9.500
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 3.110,53 -11.210 -10.460 -9.500 -9.500 -9.500
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 3.110,53 -11.210 -10.460 -9.500 -9.500 -9.500

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 3.110,53 -11.210 -10.460 -9.500 -9.500 -9.500

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte  0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 3.110,53 -11.210 -10.460 -9.500 -9.500 -9.500
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

118 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 2 - Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus

lfd.
Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   
2

Summe aller 
Produkte

Hauptamt, 
Kämmerei, 

Schul-, Kultur-,
Sport-, Sozialamt 
und Tourismus

Kommunale 
Gremien

Sonstige zentrale 
Dienste

Grundschulen Regionale 
Schulen

Heimat- und
sonstige 

Kulturpflege

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrich- 

in €
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 1.600 1.600 0 1.600 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 37.500 37.500 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 14.000 14.000 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 
9)  53.100 53.100 0 1.600 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 1.800 1.800 1.800 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 36.300 36.300 300 0 24.000 9.000 3.000 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und 
auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 1.780 1.780 0 1.780 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 92.170 92.170 0 0 0 0 0 44.210

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 680 680 0 680 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 
bis 18)  132.730 132.730 2.100 2.460 24.000 9.000 3.000 44.210

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 
(Saldo der Nummern 10 und 19)  -79.630 -79.630 -2.100 -860 -24.000 -9.000 -3.000 -44.210

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige 

Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 

und 23)  -79.630 -79.630 -2.100 -860 -24.000 -9.000 -3.000 -44.210
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 

25 und 26)  0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  -79.630 -79.630 -2.100 -860 -24.000 -9.000 -3.000 -44.210

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus 

internen Leistungsbeziehungen (Saldo der 
Nummern 29 und 30)  0 0 0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -79.630 -79.630 -2.100 -860 -24.000 -9.000 -3.000 -44.210

119 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 2 - Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus

lfd.
Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Sonstig   Sonstig   Sonstig   

Einrichtungen der 
Kinder

Konzessions-
abgabe

Förderung von 
Wasser-,  Boden-

und
in €

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 37.500
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0 14.000 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 
9)  0 14.000 37.500

11 – Personalaufwendungen 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und 
auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 0 0 47.960

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 
bis 18)  0 0 47.960

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 
(Saldo der Nummern 10 und 19)  0 14.000 -10.460

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige 

Finanzaufwendungen 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 

und 23)  0 14.000 -10.460
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 

25 und 26)  0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  0 14.000 -10.460

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus 

internen Leistungsbeziehungen (Saldo der 
Nummern 29 und 30)  0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  0 14.000 -10.460

120 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt 2 - Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   
2

Summe aller 
Produkte

Hauptamt, 
Kämmerei, 

Schul-, Kultur-,
Sport-, Sozialamt 
und Tourismus

Kommunale 
Gremien

Sonstige zentrale 
Dienste

Grundschulen Regionale 
Schulen

Heimat- und
sonstige 

Kulturpflege

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrich- 

in €
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -79.450 -79.450 -2.100 -680 -24.000 -9.000 -3.000 -44.210
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)  -79.450 -79.450 -2.100 -680 -24.000 -9.000 -3.000 -44.210
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  

Ein- und Auszahlungen vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -79.450 -79.450 -2.100 -680 -24.000 -9.000 -3.000 -44.210

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- 
und Auszahlungen nach Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -79.450 -79.450 -2.100 -680 -24.000 -9.000 -3.000 -44.210

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 5.000 5.000 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten 0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immateriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 8 bis 
14)  5.000 5.000 0 0 0 0 0 0

16 – Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0

17 – Auszahlungen für Sachanlagen 10.150 10.150 0 150 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 16 bis 
20a)  10.150 10.150 0 150 0 0 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 
21)  -5.150 -5.150 0 -150 0 0 0 0

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf 
des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 
22)  -84.600 -84.600 -2.100 -830 -24.000 -9.000 -3.000 -44.210

121 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt 2 - Hauptamt, Kämmerei, Schul-, Kultur-, Sport-, Sozialamt und Tourismus

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Sonstig   Sonstig   Sonstig   

Einrichtungen der 
Kinder

Konzessions-
abgabe

Förderung von 
Wasser-,  Boden-

und
in €

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit  0 14.000 -10.460

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen  0 0 0

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)  0 14.000 -10.460

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen  0 0 0

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  
Ein- und Auszahlungen vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  0 14.000 -10.460

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- 
und Auszahlungen nach Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  0 14.000 -10.460

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 5.000 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immateriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 8 bis 
14)  5.000 0 0

16 – Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 0 0 0

17 – Auszahlungen für Sachanlagen 10.000 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und

Kreditgewährungen 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 16 bis 
20a)  10.000 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 
21)  -5.000 0 0

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf 
des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 
22)  -5.000 14.000 -10.460

122 von 218



Gemeinde Lütow 2015

Teilhaushalt 3 

123 von 218



124 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 11401 Grundstücks- und Gebäudemanagement
11402 Liegenschaften
11403 Bauhof
12200 Sicherheit und Ordnung
12600 Brandschutz
51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
52203 Wohnungsverwaltung
52300 Abwasserabgabe von Kleineinleitern
54100 Gemeindestraßen
54200 Kreisstraßen
54300 Landesstraßen
54400 Bundesstraßen
54800 Häfen
55100 Öffentliches Grün
55200 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz
55300 Friedhofs- und Bestattungswesen
55500 Land- und Forstwirtschaft
57300 Allg. Einrichtungen und Unternehmen

Teilergebnishaushalt

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 14.710 14.960 14.960 14.960 14.960
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 608,13 4.040 3.430 3.420 3.420 3.420
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.015,30 53.720 50.170 50.080 50.080 50.080
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 15.899,80 8.150 9.740 12.000 12.000 12.000
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 21.778,89 54.080 4.490 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 42.302,12 134.700 82.790 80.460 80.460 80.460

11 – Personalaufwendungen 27.759,45 29.900 30.660 31.580 32.200 32.950
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 57.070,86 205.580 171.870 184.710 174.210 174.510
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 68.080 78.500 78.500 78.500 78.500

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 458,13 500 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 31.218,21 6.960 21.050 11.040 11.040 11.040
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 116.506,65 311.020 302.080 305.830 295.950 297.000
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -74.204,53 -176.320 -219.290 -225.370 -215.490 -216.540
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 3.397,53 3.300 5.980 5.980 5.980 5.980
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22) -3.397,53 -3.300 -5.980 -5.980 -5.980 -5.980
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -77.602,06 -179.620 -225.270 -231.350 -221.470 -222.520
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -77.602,06 -179.620 -225.270 -231.350 -221.470 -222.520

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -77.602,06 -179.620 -225.270 -231.350 -221.470 -222.520

125 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Teilfinanzhaushalt

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -132.467,24 -192.770 -158.410 -164.490 -154.610 -155.660
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  -3.397,53 -3.300 -5.980 -5.980 -5.980 -5.980
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -135.864,77 -196.070 -164.390 -170.470 -160.590 -161.640
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -135.864,77 -196.070 -164.390 -170.470 -160.590 -161.640

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -135.864,77 -196.070 -164.390 -170.470 -160.590 -161.640

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 376,60 0 3.490 3.490 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 293,77 72.000 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 20.447,50 4.980 100 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 21.117,87 76.980 3.590 3.490 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 41.016,67 20.610 30.660 50.000 7.000 7.000
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 37,08 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 4.484,54 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 45.538,29 20.610 30.660 50.000 7.000 7.000
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) -24.420,42 56.370 -27.070 -46.510 -7.000 -7.000
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -160.285,19 -139.700 -191.460 -216.980 -167.590 -168.640
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 89.510 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 3.157,71 3.300 100.100 10.500 10.500 10.500
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) -3.157,71 -3.300 -10.590 -10.500 -10.500 -10.500
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

126 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11401 Grundstücks- und Gebäudemanagement

Teilergebnishaushalt  (Grundstücks- und Gebäudemanagement)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 50.000 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 6.562,77 6.550 50 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 6.562,77 56.550 50 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 98,86 40.770 0 800 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 3.900 3.900 3.900 3.900 3.900

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 68,06 80 60 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 166,92 44.750 3.960 4.700 3.900 3.900
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 6.395,85 11.800 -3.910 -4.700 -3.900 -3.900
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 3.397,53 3.300 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  -3.397,53 -3.300 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 2.998,32 8.500 -3.910 -4.700 -3.900 -3.900
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 2.998,32 8.500 -3.910 -4.700 -3.900 -3.900

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 2.998,32 8.500 -3.910 -4.700 -3.900 -3.900

127 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11401 Grundstücks- und Gebäudemanagement

Teilfinanzhaushalt  (Grundstücks- und Gebäudemanagement)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  6.388,32 3.000 -10 -800 0 0
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  -3.397,53 -3.300 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 2.990,79 -300 -10 -800 0 0
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 2.990,79 -300 -10 -800 0 0

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 2.990,79 -300 -10 -800 0 0

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 2.990,79 -300 -10 -800 0 0
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 3.157,71 3.300 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) -3.157,71 -3.300 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

128 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11402 Liegenschaften

Teilergebnishaushalt  (Liegenschaften)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.140,30 1.000 1.100 1.100 1.100 1.100
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 9.337,03 0 440 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 20.500,00 54.080 100 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 30.977,33 55.080 1.640 1.100 1.100 1.100

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 482,53 49.600 49.650 49.650 49.650 49.650
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 24.885,45 50 1.000 550 550 550
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 25.367,98 49.650 50.650 50.200 50.200 50.200
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 5.609,35 5.430 -49.010 -49.100 -49.100 -49.100
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 5.609,35 5.430 -49.010 -49.100 -49.100 -49.100
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 5.609,35 5.430 -49.010 -49.100 -49.100 -49.100

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 5.609,35 5.430 -49.010 -49.100 -49.100 -49.100

129 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11402 Liegenschaften

Teilfinanzhaushalt  (Liegenschaften)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  10.118,18 -48.650 -49.010 -49.100 -49.100 -49.100
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 10.118,18 -48.650 -49.010 -49.100 -49.100 -49.100
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 10.118,18 -48.650 -49.010 -49.100 -49.100 -49.100

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 10.118,18 -48.650 -49.010 -49.100 -49.100 -49.100

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 20.447,50 4.980 100 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 20.447,50 4.980 100 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 2.181,00 15.810 14.510 7.000 7.000 7.000
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 37,08 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 2.218,08 15.810 14.510 7.000 7.000 7.000
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 18.229,42 -10.830 -14.410 -7.000 -7.000 -7.000
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 28.347,60 -59.480 -63.420 -56.100 -56.100 -56.100
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

130 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11402 Liegenschaften

Investitionsübersicht
Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt - Produkt: 11402 Liegenschaften

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze 
einschl.

Nachträge

2014

Ansatz 

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte Mittel

2014

Gesamtein-/
-auszahlungen

davon bereits 
geleistet

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
( in € )

114022015001 Unbebaute Grundstücke
Auszahlungen für unbebaute Grundstücke

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 100 0 0 0 0 0 100 0
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 100 0 0 0 0 0 100 0
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 14.510 7.000 7.000 7.000 0 0 35.510 0
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 14.510 7.000 7.000 7.000 0 0 35.510 0

darunter:
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0
neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen 0 0 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -14.410 -7.000 -7.000 -7.000 0 0 -35.410 0
23 Angaben zur Kofinanzierung

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen 
Kofinanzierungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden 
Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den 
Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

131 von 218



132 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11403 Bauhof

Teilergebnishaushalt  (Bauhof)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 25.458,69 26.800 27.560 28.480 29.100 29.850
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.950,93 3.500 2.700 3.350 3.350 3.350
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 710 710 710 710 710

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 843,21 700 690 690 690 690
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 28.252,83 31.710 31.660 33.230 33.850 34.600
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -28.252,83 -31.710 -31.660 -33.230 -33.850 -34.600
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -28.252,83 -31.710 -31.660 -33.230 -33.850 -34.600
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -28.252,83 -31.710 -31.660 -33.230 -33.850 -34.600

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -28.252,83 -31.710 -31.660 -33.230 -33.850 -34.600

133 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11403 Bauhof

Teilfinanzhaushalt  (Bauhof)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -28.147,56 -31.000 -30.950 -32.520 -33.140 -33.890
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -28.147,56 -31.000 -30.950 -32.520 -33.140 -33.890
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -28.147,56 -31.000 -30.950 -32.520 -33.140 -33.890

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -28.147,56 -31.000 -30.950 -32.520 -33.140 -33.890

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 554,50 0 8.500 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 554,50 0 8.500 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) -554,50 0 -8.500 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -28.702,06 -31.000 -39.450 -32.520 -33.140 -33.890
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

134 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 11 Verwaltungssteuerung
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste
Produkt 11403 Bauhof

Investitionsübersicht
Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt - Produkt: 11403 Bauhof

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze 
einschl.

Nachträge

2014

Ansatz 

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte Mittel

2014

Gesamtein-/
-auszahlungen

davon bereits 
geleistet

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
( in € )

114032015001 Anschaffung BGA
Anschaffung BGA über 410 EUR

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 8.500 0 0 0 0 0 8.500 0
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 8.500 0 0 0 0 0 8.500 0

darunter:
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0
neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen 0 0 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -8.500 0 0 0 0 0 -8.500 0
23 Angaben zur Kofinanzierung

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen 
Kofinanzierungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden 
Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den 
Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

135 von 218



136 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 126 Brandschutz
Produkt 12600 Brandschutz

Teilergebnishaushalt  (Brandschutz)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 1.278,89 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 1.278,89 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 2.300,76 3.100 3.100 3.100 3.100 3.100
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.652,77 31.300 10.550 12.050 12.150 12.250
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 11.720 16.010 16.010 16.010 16.010

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 458,13 500 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 4.768,68 4.750 3.570 6.370 6.370 6.370
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 15.180,34 51.370 33.230 37.530 37.630 37.730
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -13.901,45 -51.370 -33.230 -37.530 -37.630 -37.730
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -13.901,45 -51.370 -33.230 -37.530 -37.630 -37.730
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -13.901,45 -51.370 -33.230 -37.530 -37.630 -37.730

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -13.901,45 -51.370 -33.230 -37.530 -37.630 -37.730

137 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 126 Brandschutz
Produkt 12600 Brandschutz

Teilfinanzhaushalt  (Brandschutz)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -13.993,90 -39.650 -17.220 -21.520 -21.620 -21.720
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -13.993,90 -39.650 -17.220 -21.520 -21.620 -21.720
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -13.993,90 -39.650 -17.220 -21.520 -21.620 -21.720

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -13.993,90 -39.650 -17.220 -21.520 -21.620 -21.720

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 4.800 7.650 43.000 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 4.800 7.650 43.000 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 -4.800 -7.650 -43.000 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -13.993,90 -44.450 -24.870 -64.520 -21.620 -21.720
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

138 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 126 Brandschutz
Produkt 12600 Brandschutz

Investitionsübersicht
Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt - Produkt: 12600 Brandschutz

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze 
einschl.

Nachträge

2014

Ansatz 

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte Mittel

2014

Gesamtein-/
-auszahlungen

davon bereits 
geleistet

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
( in € )

126002014002 Einbau FME
Einbau Funkmeldeempfänger

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 650 0 0 0 0 0 650 0
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 650 0 0 0 0 0 650 0

darunter:
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0
neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen 0 0 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -650 0 0 0 0 0 -650 0
23 Angaben zur Kofinanzierung

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen 
Kofinanzierungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden 
Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den 
Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

139 von 218



140 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe 126 Brandschutz
Produkt 12600 Brandschutz

Investitionsübersicht
Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt - Produkt: 12600 Brandschutz

Nr.
Einzahlungs- und Auszahlungsarten

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze 
einschl.

Nachträge

2014

Ansatz 

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum 

Abschluss der 
Maßnahme

bis einschließlich 
des Haushalts-

vorjahres 
bereitgestellte Mittel

2014

Gesamtein-/
-auszahlungen

davon bereits 
geleistet

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
( in € )

126002015001 Werkstatt
Anbau FFW-Gebäude (Werkstatt)

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 7.000 43.000 0 0 0 0 50.000 0
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 7.000 43.000 0 0 0 0 50.000 0

darunter:
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0
neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen 43.000 0 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -7.000 -43.000 0 0 0 0 -50.000 0
23 Angaben zur Kofinanzierung

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen 
Kofinanzierungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden 
Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den 
Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten 
Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

141 von 218



142 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 51 Räumliche Planung und Entwicklung
Produktgruppe 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Produkt 51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Teilergebnishaushalt  (Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 100 13.100 100 100 100
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 0,00 100 13.100 100 100 100
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 0,00 -100 -13.100 -100 -100 -100
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 0,00 -100 -13.100 -100 -100 -100
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 0,00 -100 -13.100 -100 -100 -100

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 0,00 -100 -13.100 -100 -100 -100

143 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 51 Räumliche Planung und Entwicklung
Produktgruppe 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Produkt 51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Teilfinanzhaushalt  (Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  0,00 -100 -13.100 -100 -100 -100
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 0,00 -100 -13.100 -100 -100 -100
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 0,00 -100 -13.100 -100 -100 -100

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 0,00 -100 -13.100 -100 -100 -100

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 0,00 -100 -13.100 -100 -100 -100
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

144 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 52 Bauen und Wohnen
Produktgruppe 522 Wohnungsbauförderung
Produkt 52203 Wohnungsverwaltung

Teilergebnishaushalt  (Wohnungsverwaltung)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 46.800 46.800 46.800 46.800
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 9.250 12.000 12.000 12.000
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 56.050 58.800 58.800 58.800

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 48.500 48.500 48.500 48.500
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 1.900 1.900 1.900 1.900
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 0,00 0 50.400 50.400 50.400 50.400
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 0,00 0 5.650 8.400 8.400 8.400
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 1.980 1.980 1.980 1.980
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 -1.980 -1.980 -1.980 -1.980
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 0,00 0 3.670 6.420 6.420 6.420
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 0,00 0 3.670 6.420 6.420 6.420

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 0,00 0 3.670 6.420 6.420 6.420

145 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 52 Bauen und Wohnen
Produktgruppe 522 Wohnungsbauförderung
Produkt 52203 Wohnungsverwaltung

Teilfinanzhaushalt  (Wohnungsverwaltung)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  0,00 0 5.650 8.400 8.400 8.400
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 -1.980 -1.980 -1.980 -1.980
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 0,00 0 3.670 6.420 6.420 6.420
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 0,00 0 3.670 6.420 6.420 6.420

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 0,00 0 3.670 6.420 6.420 6.420

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 0,00 0 3.670 6.420 6.420 6.420
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 89.510 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 96.900 7.300 7.300 7.300
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 -7.390 -7.300 -7.300 -7.300
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

146 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produkt 54100 Gemeindestraßen

Teilergebnishaushalt  (Gemeindestraßen)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 14.520 14.770 14.770 14.770 14.770
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 3.040 2.660 2.660 2.660 2.660
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 1.600 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 19.160 17.430 17.430 17.430 17.430

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 35.452,53 65.110 51.680 60.910 51.010 51.110
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 50.000 56.200 56.200 56.200 56.200

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 500 300 1.000 1.000 1.000
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 35.452,53 115.610 108.180 118.110 108.210 108.310
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -35.452,53 -96.450 -90.750 -100.680 -90.780 -90.880
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 4.000 4.000 4.000 4.000
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -35.452,53 -96.450 -94.750 -104.680 -94.780 -94.880
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -35.452,53 -96.450 -94.750 -104.680 -94.780 -94.880

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -35.452,53 -96.450 -94.750 -104.680 -94.780 -94.880

147 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen
Produkt 54100 Gemeindestraßen

Teilfinanzhaushalt  (Gemeindestraßen)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -38.635,78 -64.010 -51.980 -61.910 -52.010 -52.110
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 -4.000 -4.000 -4.000 -4.000
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -38.635,78 -64.010 -55.980 -65.910 -56.010 -56.110
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -38.635,78 -64.010 -55.980 -65.910 -56.010 -56.110

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -38.635,78 -64.010 -55.980 -65.910 -56.010 -56.110

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 376,60 0 3.490 3.490 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 293,77 72.000 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 670,37 72.000 3.490 3.490 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 38.281,17 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 4.484,54 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 42.765,71 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) -42.095,34 72.000 3.490 3.490 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -80.731,12 7.990 -52.490 -62.420 -56.010 -56.110
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 3.200 3.200 3.200 3.200
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 -3.200 -3.200 -3.200 -3.200
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

148 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 542 Kreisstraßen
Produkt 54200 Kreisstraßen

Teilergebnishaushalt  (Kreisstraßen)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 190 190 190 190 190
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 190 190 190 190 190

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 300 260 260 260 260

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 0,00 300 260 260 260 260
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 0,00 -110 -70 -70 -70 -70
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 0,00 -110 -70 -70 -70 -70
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 0,00 -110 -70 -70 -70 -70

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 0,00 -110 -70 -70 -70 -70

149 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 542 Kreisstraßen
Produkt 54200 Kreisstraßen

Teilfinanzhaushalt  (Kreisstraßen)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -65.032,73 0 0 0 0 0
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -65.032,73 0 0 0 0 0
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -65.032,73 0 0 0 0 0

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -65.032,73 0 0 0 0 0

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -65.032,73 0 0 0 0 0
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

150 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 548 Häfen
Produkt 54800 Häfen

Teilergebnishaushalt  (Häfen)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.775,00 2.520 2.070 1.980 1.980 1.980
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 2.775,00 2.520 2.070 1.980 1.980 1.980

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 500 500 500 500 500
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 1.300 1.280 1.280 1.280 1.280

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 0,00 1.800 1.780 1.780 1.780 1.780
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 2.775,00 720 290 200 200 200
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 2.775,00 720 290 200 200 200
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 2.775,00 720 290 200 200 200

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 2.775,00 720 290 200 200 200

151 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Produktgruppe 548 Häfen
Produkt 54800 Häfen

Teilfinanzhaushalt  (Häfen)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  2.520,00 2.020 1.570 1.480 1.480 1.480
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 2.520,00 2.020 1.570 1.480 1.480 1.480
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 2.520,00 2.020 1.570 1.480 1.480 1.480

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 2.520,00 2.020 1.570 1.480 1.480 1.480

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 2.520,00 2.020 1.570 1.480 1.480 1.480
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

152 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe 551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau
Produkt 55100 Öffentliches Grün

Teilergebnishaushalt  (Öffentliches Grün)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.269,64 700 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 8.269,64 700 0 0 0 0
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -8.269,64 -700 0 0 0 0
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -8.269,64 -700 0 0 0 0
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -8.269,64 -700 0 0 0 0

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -8.269,64 -700 0 0 0 0

153 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe 551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau
Produkt 55100 Öffentliches Grün

Teilfinanzhaushalt  (Öffentliches Grün)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -8.269,64 -700 0 0 0 0
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -8.269,64 -700 0 0 0 0
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -8.269,64 -700 0 0 0 0

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -8.269,64 -700 0 0 0 0

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -8.269,64 -700 0 0 0 0
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

154 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe 553 Friedhofs- und Bestattungswesen
Produkt 55300 Friedhofs- und Bestattungswesen

Teilergebnishaushalt  (Friedhofs- und Bestattungswesen)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 608,13 1.000 770 760 760 760
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 608,13 1.000 770 760 760 760

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 330,30 1.150 1.050 900 900 900
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 150 140 140 140 140

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 188,99 120 170 170 170 170
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 519,29 1.420 1.360 1.210 1.210 1.210
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 88,84 -420 -590 -450 -450 -450
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 88,84 -420 -590 -450 -450 -450
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 88,84 -420 -590 -450 -450 -450

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 88,84 -420 -590 -450 -450 -450

155 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe 553 Friedhofs- und Bestattungswesen
Produkt 55300 Friedhofs- und Bestattungswesen

Teilfinanzhaushalt  (Friedhofs- und Bestattungswesen)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  5.400,34 -270 -450 -310 -310 -310
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 5.400,34 -270 -450 -310 -310 -310
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 5.400,34 -270 -450 -310 -310 -310

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 5.400,34 -270 -450 -310 -310 -310

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 5.400,34 -270 -450 -310 -310 -310
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

156 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe 555 Land- und Forstwirtschaft
Produkt 55500 Land- und Forstwirtschaft

Teilergebnishaushalt  (Land- und Forstwirtschaft)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 4.390 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 4.390 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 790 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 0,00 0 790 0 0 0
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 0,00 0 3.600 0 0 0
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 0,00 0 3.600 0 0 0
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 0,00 0 3.600 0 0 0

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 0,00 0 3.600 0 0 0

157 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege
Produktgruppe 555 Land- und Forstwirtschaft
Produkt 55500 Land- und Forstwirtschaft

Teilfinanzhaushalt  (Land- und Forstwirtschaft)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  0,00 0 3.600 0 0 0
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 0,00 0 3.600 0 0 0
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 0,00 0 3.600 0 0 0

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 0,00 0 3.600 0 0 0

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 0,00 0 3.600 0 0 0
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

158 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus
Produktgruppe 573 Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Produkt 57300 Allg. Einrichtungen und Unternehmen

Teilergebnishaushalt  (Allg. Einrichtungen und Unternehmen)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 100,00 200 200 200 200 200
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 100,00 200 200 200 200 200

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.833,30 12.950 6.450 8.050 8.150 8.250
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 463,82 660 260 260 260 260
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 3.297,12 13.610 6.710 8.310 8.410 8.510
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -3.197,12 -13.410 -6.510 -8.110 -8.210 -8.310
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -3.197,12 -13.410 -6.510 -8.110 -8.210 -8.310
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -3.197,12 -13.410 -6.510 -8.110 -8.210 -8.310

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -3.197,12 -13.410 -6.510 -8.110 -8.210 -8.310

159 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung der Umwelt
Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus
Produktgruppe 573 Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Produkt 57300 Allg. Einrichtungen und Unternehmen

Teilfinanzhaushalt  (Allg. Einrichtungen und Unternehmen)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -2.814,47 -13.410 -6.510 -8.110 -8.210 -8.310
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) -2.814,47 -13.410 -6.510 -8.110 -8.210 -8.310
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) -2.814,47 -13.410 -6.510 -8.110 -8.210 -8.310

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) -2.814,47 -13.410 -6.510 -8.110 -8.210 -8.310

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) -2.814,47 -13.410 -6.510 -8.110 -8.210 -8.310
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

160 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 3 - Bauamt, Ordnungsamt

lfd.
Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   
3

Summe aller 
Produkte

Bauamt, 
Ordnungsamt

Grundstücks- und
Gebäude-

management

Liegenschaften Bauhof Brandschutz Räumliche 
Planungs- und
Entwicklungs-

Wohnungs-
verwaltung

in €
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 14.960 14.960 0 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.430 3.430 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 50.170 50.170 0 1.100 0 0 0 46.800
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 9.740 9.740 50 440 0 0 0 9.250
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 4.490 4.490 0 100 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 
9)  82.790 82.790 50 1.640 0 0 0 56.050

11 – Personalaufwendungen 30.660 30.660 0 0 27.560 3.100 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 171.870 171.870 0 49.650 2.700 10.550 0 48.500
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und 
auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 78.500 78.500 3.900 0 710 16.010 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 21.050 21.050 60 1.000 690 3.570 13.100 1.900
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 
bis 18)  302.080 302.080 3.960 50.650 31.660 33.230 13.100 50.400

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 
(Saldo der Nummern 10 und 19)  -219.290 -219.290 -3.910 -49.010 -31.660 -33.230 -13.100 5.650

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige 

Finanzaufwendungen 5.980 5.980 0 0 0 0 0 1.980
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  -5.980 -5.980 0 0 0 0 0 -1.980
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 

und 23)  -225.270 -225.270 -3.910 -49.010 -31.660 -33.230 -13.100 3.670
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 

25 und 26)  0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  -225.270 -225.270 -3.910 -49.010 -31.660 -33.230 -13.100 3.670

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus 

internen Leistungsbeziehungen (Saldo der 
Nummern 29 und 30)  0 0 0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -225.270 -225.270 -3.910 -49.010 -31.660 -33.230 -13.100 3.670

161 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 3 - Bauamt, Ordnungsamt

lfd.
Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   

Gemeinde-
straßen

Kreisstraßen Häfen Friedhofs- und
Bestattungs-

wesen

Land- und
Forstwirtschaft

Allg. 
Einrichtungen 

und
Unternehmen

in €
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 14.770 190 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.660 0 0 770 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 2.070 0 0 200
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 0 4.390 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 
9)  17.430 190 2.070 770 4.390 200

11 – Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 51.680 0 500 1.050 790 6.450
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und 
auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 56.200 260 1.280 140 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 300 0 0 170 0 260
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 
bis 18)  108.180 260 1.780 1.360 790 6.710

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 
(Saldo der Nummern 10 und 19)  -90.750 -70 290 -590 3.600 -6.510

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige 

Finanzaufwendungen 4.000 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  -4.000 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 

und 23)  -94.750 -70 290 -590 3.600 -6.510
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 

25 und 26)  0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  -94.750 -70 290 -590 3.600 -6.510

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus 

internen Leistungsbeziehungen (Saldo der 
Nummern 29 und 30)  0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -94.750 -70 290 -590 3.600 -6.510

162 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt 3 - Bauamt, Ordnungsamt

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   
3

Summe aller 
Produkte

Bauamt, 
Ordnungsamt

Grundstücks- und
Gebäude-

management

Liegenschaften Bauhof Brandschutz Räumliche 
Planungs- und
Entwicklungs-

Wohnungs-
verwaltung

in €
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -158.410 -158.410 -10 -49.010 -30.950 -17.220 -13.100 5.650
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  -5.980 -5.980 0 0 0 0 0 -1.980
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)  -164.390 -164.390 -10 -49.010 -30.950 -17.220 -13.100 3.670
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  

Ein- und Auszahlungen vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -164.390 -164.390 -10 -49.010 -30.950 -17.220 -13.100 3.670

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- 
und Auszahlungen nach Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -164.390 -164.390 -10 -49.010 -30.950 -17.220 -13.100 3.670

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 3.490 3.490 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten 0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immateriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 100 100 0 100 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 8 bis 
14)  3.590 3.590 0 100 0 0 0 0

16 – Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0

17 – Auszahlungen für Sachanlagen 30.660 30.660 0 14.510 8.500 7.650 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 16 bis 
20a)  30.660 30.660 0 14.510 8.500 7.650 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 
21)  -27.070 -27.070 0 -14.410 -8.500 -7.650 0 0

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf 
des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 
22)  -191.460 -191.460 -10 -63.420 -39.450 -24.870 -13.100 3.670

163 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt 3 - Bauamt, Ordnungsamt

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   Sonstig   

Gemeinde-
straßen

Kreisstraßen Häfen Friedhofs- und
Bestattungs-

wesen

Land- und
Forstwirtschaft

Allg. 
Einrichtungen 

und Unternehmen
in €

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit  -51.980 0 1.570 -450 3.600 -6.510

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen  -4.000 0 0 0 0 0

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)  -55.980 0 1.570 -450 3.600 -6.510

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen  0 0 0 0 0 0

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  
Ein- und Auszahlungen vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -55.980 0 1.570 -450 3.600 -6.510

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- 
und Auszahlungen nach Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -55.980 0 1.570 -450 3.600 -6.510

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 3.490 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immateriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 8 bis 
14)  3.490 0 0 0 0 0

16 – Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0

17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 16 bis 
20a)  0 0 0 0 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 
21)  3.490 0 0 0 0 0

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf 
des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 
22)  -52.490 0 1.570 -450 3.600 -6.510

164 von 218



2015
Gemeinde Lütow

Wesentliches Produkt - 12600
Brandschutz

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produkt 12600 Brandschutz

Teilergebnishaushalt

lfd.
Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

Ansätze
einschl.

Nachträge

Ansatz Planungs-
daten

Planungs-
daten

Planungs-
daten

2013 2014 2015 2016 2017 2018
in €

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 1.278,89 0 0 0 0 0

12600.46270000 Versicherungserstattungen 1.278,89 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 1 bis 9) 1.278,89 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 2.300,76 3.100 3.100 3.100 3.100 3.100
12600.50190000 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige-

Sonstige 2.300,76 3.100 3.100 3.100 3.100 3.100

12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.652,77 31.300 10.550 12.050 12.150 12.250

12600.52200000 Aufwendungen f. Energie, Wasser, 
Abwasser, Abfall 2.260,40 2.750 0 0 0 0

12600.52210000 Abfall 0,00 0 50 50 50 50

12600.52260000 Strom 0,00 0 2.750 2.800 2.900 3.000

12600.52270000 Wasser 0,00 0 100 100 100 100
12600.52310000 Unterhaltung der Grundstücke 

Außenanlagen, Gebäude 3.898,65 16.250 1.500 1.500 1.500 1.500
12600.52320000 Bewirtschaftung d. Grundstücke 

Außenanl.,Gebäude, Einrichtung 73,89 250 100 250 250 250

12600.52330000 Unterhaltung Infrastrukturvermögen 85,68 5.000 0 0 0 0

12600.52350000 Fahrzeugunterhaltung 506,17 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700
12600.52360000 Unterhaltung der Maschinen und 

technischen Anlagen 827,98 3.600 3.400 3.400 3.400 3.400

12600.52420000 Essenskosten 0,00 200 200 200 200 200

12600.52450000 Lehr- und Unterrichtsmittel 0,00 200 0 200 200 200
12600.52490000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen 

und Verbrauchsmaterial 0,00 150 0 500 500 500
12600.52543000 Kostenerstattungen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 0,00 200 350 350 350 350

12600.52551000 Kostenerstattungen an private Unternehmen 0,00 1.000 400 1.000 1.000 1.000

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 
des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung 0,00 11.720 16.010 16.010 16.010 16.010

12600.53400000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke 
und grundstücksgleiche Rechte 0,00 220 220 220 220 220

12600.53500000 Abschreibungen auf das 
Infrastrukturvermögen 0,00 0 7.130 7.130 7.130 7.130

12600.53800000 Abschreibungen auf Maschinen, Fahrzeuge, 
Betriebs- und Geschäftsausstattung, 
Pflanzen und Tiere 0,00 9.000 8.660 8.660 8.660 8.660

12600.53810000 Abschreibungen auf Fahrzeuge GWG 0,00 2.500 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 458,13 500 0 0 0 0

12600.54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke an Sonstige 458,13 500 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0

165 von 218



2015
Gemeinde Lütow

Wesentliches Produkt - 12600
Brandschutz

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produkt 12600 Brandschutz

Teilergebnishaushalt

lfd.
Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

Ansätze
einschl.

Nachträge

Ansatz Planungs-
daten

Planungs-
daten

Planungs-
daten

2013 2014 2015 2016 2017 2018
in €

18 – Sonstige laufende Aufwendungen 4.768,68 4.750 3.570 6.370 6.370 6.370
12600.56120000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, 

Umschulung 54,60 200 200 200 200 200
12600.56130000 Aufw. f. Reisekosten f. Dienstreisen und 

Dienstgänge 0,00 100 0 200 200 200
12600.56150000 Aufwendungen für Dienst- und

Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 2.470,08 1.800 1.000 3.500 3.500 3.500

12600.56190000 Sonstige Personalnebenaufwendungen 436,61 800 200 400 400 400

12600.56210000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen 50,00 50 50 50 50 50

12600.56300000 Geschäftsaufwendungen 250,21 200 400 250 250 250

12600.56310000 Büromaterial 0,00 0 50 100 100 100

12600.56411000 Gebäudeversicherungen (2013) 87,82 90 100 100 100 100

12600.56412000 Kfz-Versicherungen (2013) 540,76 500 500 500 500 500

12600.56414000 Unfallversicherungen (2013) 649,08 750 800 800 800 800

12600.56419000 Sonstige Versicherungen (2013) 55,52 60 60 60 60 60
12600.56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 

Berufsvertretungen und Vereinen 174,00 200 210 210 210 210

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18) 15.180,34 51.370 33.230 37.530 37.630 37.730

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 
(Saldo der Nummern 10 und 19) -13.901,45 -51.370 -33.230 -37.530 -37.630 -37.730

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22) 0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -13.901,45 -51.370 -33.230 -37.530 -37.630 -37.730
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis 

(Saldo der Nummern 25 und 26) 0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) 

des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 24 und 27) -13.901,45 -51.370 -33.230 -37.530 -37.630 -37.730

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) 

des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 28 und 31) -13.901,45 -51.370 -33.230 -37.530 -37.630 -37.730

166 von 218



2015
Gemeinde Lütow

Wesentliches Produkt - 12600
Brandschutz

Teilhaushalt 3: Bauamt, Ordnungsamt
verantwortlich: Frau Rothbart

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung
Produktbereich 12 Sicherheit und Ordnung
Produkt 12600 Brandschutz

Teilfinanzhaushalt

lfd.
Nr.

Ein- und Auszahlungsarten
(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik)

Ergebnisse
Ansätze

s einschl.
Nachträge

Ansatz Planungs-
daten

Planungs-
daten

Planungs-
daten

2013 2014 2015 2016 2017 2018
in €

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit -13.993,90 -39.650 -17.220 -21.520 -21.620 -21.720

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2) -13.993,90 -39.650 -17.220 -21.520 -21.620 -21.720

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und

Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 4) -13.993,90 -39.650 -17.220 -21.520 -21.620 -21.720

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 6) -13.993,90 -39.650 -17.220 -21.520 -21.620 -21.720

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immateriellen 

Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 4.800 7.650 43.000 0 0

12600.78522000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten) Gebäude 0,00 0 7.000 43.000 0 0

12600.78560000 Auszahlungen für Fahrzeuge, Maschinen 
und technische Anlagen 0,00 800 0 0 0 0

12600.78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens über der Wertgrenze 
von 410 € 0,00 4.000 650 0 0 0

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a) 0,00 4.800 7.650 43.000 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21) 0,00 -4.800 -7.650 -43.000 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22) -13.993,90 -44.450 -24.870 -64.520 -21.620 -21.720
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen 

und Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
(Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

167 von 218



168 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow  

Vorbeugender und abwehrender Brandschutz

33.230 -33.230Haushaltsjahr 0 24.870 -24.870 0
18.140Veränderungen zum Vorjahr 0 -19.580 19.580 0 -18.140

Aufwendungen Ergebnis
Finanzen in €:

Befreiung von Personen und Tieren
Beseitigung von akuten biologischen, chemischen und radioaktiven Umweltgefahren
Beseitigung von Verkehrshindernissen, Überschwemmungen

51.370Haushaltsvorjahr 0 44.450 -44.450 0 -51.370
Einzahlungen Auszahlungen Liquiditätssaldo Erträge

Wesentliches Produkt des Teilhaushaltes 3: Bauamt, Ordnungsamt - 12600 Brandschutz
Produkt: 12600
Hauptproduktbereich: 1 Zentrale Verwaltung

Zielgruppe: Bürger

Produktbereich: 12 Sicherheit und Ordnung
Produktgruppe: 126 Brandschutz
Produktverantwortung: Herr Buthmann
Beschreibung des Produktes:
Auftragsgrundlage: Brandschutzgesetz M-V
Art der Aufgabe: Pflicht

Brandschutzerziehung und -aufklärung

Produktart:

Leistungen:
Feuerwehrgebäude

Aus- und Fortbildung von feuertechnischem Personal

Ziele:

Sicherung der Löschwasserbereitstellung (Hydranten, Löschwasserteiche, Brunnen)
Technische Hilfeleistung VKU

Beschaffung von Geräten
Feuerwehrautos

Betreuung der Kameraden (u.a. Auszeichnungen und Ehrungen, Sicherstellung der ärztlichen Untersuchungen)
Gefahrenabwehrmaßnahmen, technische Hilfe und Wasserwehr
Brandbekämpfung
Brandsicherheitswachdienst

Sicherstellung der Einsatzbereitschaft und Gewährleistung eines optimalen Brandschutzes durch Prävention und Intervention, 
bedarfsgerechte Gewährleistung technischer Hilfeleistungen im Einzugsbereich der Feuerwehr

extern

169 von 218



170 von 218



Gemeinde Lütow 2015

Teilhaushalt 4 

171 von 218



172 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 4: Zentrale Finanzleistungen
verantwortlich: Frau Schimnick

Dem Teilhaushalt zugeordnete Produkte: 61100 Steuern, allg. Zuweisungen,allg. Umlagen
61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
61300 Abwicklung der Vorjahre
62600 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere

Teilergebnishaushalt

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 211.138,02 455.600 334.740 334.980 334.980 334.980
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 2.430 2.430 2.430 2.430
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 401,14 290 550 550 550 550

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 211.539,16 455.890 337.720 337.960 337.960 337.960

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 324.255,29 334.050 288.160 288.110 288.110 288.110
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 4.660 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 324.255,29 338.710 288.160 288.110 288.110 288.110
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -112.716,13 117.180 49.560 49.850 49.850 49.850
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 6.426,46 8.600 9.780 9.600 9.600 9.600
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 4.853,77 7.200 1.000 1.000 1.000 1.000
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22) 1.572,69 1.400 8.780 8.600 8.600 8.600
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  -111.143,44 118.580 58.340 58.450 58.450 58.450
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26) 0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -111.143,44 118.580 58.340 58.450 58.450 58.450

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -111.143,44 118.580 58.340 58.450 58.450 58.450

173 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 4: Zentrale Finanzleistungen
verantwortlich: Frau Schimnick

Teilfinanzhaushalt

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  45.795,70 126.500 49.560 49.850 49.850 49.850
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  6.821,74 1.400 8.780 8.600 8.600 8.600
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 52.617,44 127.900 58.340 58.450 58.450 58.450
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 52.617,44 127.900 58.340 58.450 58.450 58.450

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 52.617,44 127.900 58.340 58.450 58.450 58.450

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 4.660 100 100 100 100
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 4.660 100 100 100 100
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 4.660 100 100 100 100
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 52.617,44 132.560 58.440 58.550 58.550 58.550
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 4.909,40 5.150 2.100 2.100 2.100 2.100
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) -4.909,40 -5.150 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

174 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 4: Zentrale Finanzleistungen
verantwortlich: Frau Schimnick

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 611 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen
Produkt 61100 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen

Teilergebnishaushalt  (Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 211.138,02 455.600 334.740 334.980 334.980 334.980
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 2.430 2.430 2.430 2.430
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,58 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 211.138,60 455.600 337.170 337.410 337.410 337.410

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 324.255,29 334.050 288.160 288.110 288.110 288.110
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 324.255,29 334.050 288.160 288.110 288.110 288.110
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) -113.116,69 121.550 49.010 49.300 49.300 49.300
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -113.116,69 121.550 49.010 49.300 49.300 49.300
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -113.116,69 121.550 49.010 49.300 49.300 49.300

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -113.116,69 121.550 49.010 49.300 49.300 49.300

175 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 4: Zentrale Finanzleistungen
verantwortlich: Frau Schimnick

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 611 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen
Produkt 61100 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen

Teilfinanzhaushalt  (Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  45.038,34 126.210 49.010 49.300 49.300 49.300
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 45.038,34 126.210 49.010 49.300 49.300 49.300
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 45.038,34 126.210 49.010 49.300 49.300 49.300

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 45.038,34 126.210 49.010 49.300 49.300 49.300

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 100 100 100 100
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 100 100 100 100
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 100 100 100 100
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 45.038,34 126.210 49.110 49.400 49.400 49.400
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

176 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 4: Zentrale Finanzleistungen
verantwortlich: Frau Schimnick

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Teilergebnishaushalt  (Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 400,56 290 550 550 550 550

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 400,56 290 550 550 550 550

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 4.660 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 0,00 4.660 0 0 0 0
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 400,56 -4.370 550 550 550 550
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge -188,78 2.000 2.180 2.000 2.000 2.000
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 4.853,77 7.200 1.000 1.000 1.000 1.000
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  -5.042,55 -5.200 1.180 1.000 1.000 1.000
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -4.641,99 -9.570 1.730 1.550 1.550 1.550
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) -4.641,99 -9.570 1.730 1.550 1.550 1.550

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) -4.641,99 -9.570 1.730 1.550 1.550 1.550

177 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 4: Zentrale Finanzleistungen
verantwortlich: Frau Schimnick

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Teilfinanzhaushalt  (Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  757,36 290 550 550 550 550
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  206,50 -5.200 1.180 1.000 1.000 1.000
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 963,86 -4.910 1.730 1.550 1.550 1.550
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 963,86 -4.910 1.730 1.550 1.550 1.550

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 963,86 -4.910 1.730 1.550 1.550 1.550

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 4.660 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 4.660 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 4.660 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 963,86 -250 1.730 1.550 1.550 1.550
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 4.909,40 5.150 2.100 2.100 2.100 2.100
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) -4.909,40 -5.150 -2.100 -2.100 -2.100 -2.100
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

178 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 4: Zentrale Finanzleistungen
verantwortlich: Frau Schimnick

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich 62 Beteiligungen, Sondervermögen
Produktgruppe 626 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Sondervermögens
Produkt 62600 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere

Teilergebnishaushalt  (Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere)

Nr.
Ertrags- und Aufwandsarten

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 0,00 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9) 0,00 0 0 0 0 0

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 

(Summe der Nummern 11 bis 18) 0,00 0 0 0 0 0
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 

und 19) 0,00 0 0 0 0 0
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) 6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27) 6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des 

Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31) 6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600

179 von 218



2015
08 Gemeinde Lütow 

Teilhaushalt 4: Zentrale Finanzleistungen
verantwortlich: Frau Schimnick

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich 62 Beteiligungen, Sondervermögen
Produktgruppe 626 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Sondervermögens
Produkt 62600 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere

Teilfinanzhaushalt  (Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere)

Nr.
Ein- und Auszahlungsarten

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

2013

Ansätze
einschl.

Nachträge
2014

Ansatz

2015

Planungs-
daten

2016

Planungs-
daten

2017

Planungs-
daten

2018
in €

1 2 3 4 5 6
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  0,00 0 0 0 0 0
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 

1 und 2) 6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlungen 

vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4) 6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und Auszahlungen nach 

Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6) 6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0

10 + Einzahlungen aus immateriellen Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 8 bis 14) 0,00 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 

Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 

Nummern 15 und 21) 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 

(Summe der Nummern 7 und 22) 6.615,24 6.600 7.600 7.600 7.600 7.600
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0
28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der

Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0
30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 

Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

180 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilergebnishaushalt 4 - Zentrale Finanzleistungen

lfd.
Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Sonstig   Sonstig   Sonstig   
4

Summe aller 
Produkte

Zentrale 
Finanzleistungen

Steuern, allg. 
Zuweisungen,
allg. Umlagen

Sonstige 
allgemeine 

Finanzwirtschaft

Beteiligungen, 
Anteile, 

Wertpapiere
in €

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 334.740 334.740 334.740 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 2.430 2.430 2.430 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0

– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 550 550 0 550 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 
9)  337.720 337.720 337.170 550 0

11 – Personalaufwendungen 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und 
auf Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen 
für die Ingangsetzung und Erweiterung der 
Verwaltung 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 288.160 288.160 288.160 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 
bis 18)  288.160 288.160 288.160 0 0

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 
(Saldo der Nummern 10 und 19)  49.560 49.560 49.010 550 0

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 9.780 9.780 0 2.180 7.600
22 – Zinsaufwendungen und sonstige 

Finanzaufwendungen 1.000 1.000 0 1.000 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  8.780 8.780 0 1.180 7.600
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 

und 23)  58.340 58.340 49.010 1.730 7.600
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 

25 und 26)  0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  58.340 58.340 49.010 1.730 7.600

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus 

internen Leistungsbeziehungen (Saldo der 
Nummern 29 und 30)  0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  58.340 58.340 49.010 1.730 7.600

181 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Zugeordnete Produkte im Teilfinanzhaushalt 4 - Zentrale Finanzleistungen

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

Sonstig   Sonstig   Sonstig   
4

Summe aller 
Produkte

Zentrale 
Finanzleistungen

Steuern, allg. 
Zuweisungen,
allg. Umlagen

Sonstige 
allgemeine 

Finanzwirtschaft

Beteiligungen, 
Anteile, 

Wertpapiere
in €

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit  49.560 49.560 49.010 550 0

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen  8.780 8.780 0 1.180 7.600

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)  58.340 58.340 49.010 1.730 7.600

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen  0 0 0 0 0

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  
Ein- und Auszahlungen vor Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  58.340 58.340 49.010 1.730 7.600

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- 
und Auszahlungen nach Verrechnung der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  58.340 58.340 49.010 1.730 7.600

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 100 100 100 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immateriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 8 bis 
14)  100 100 100 0 0

16 – Auszahlungen für immaterielle 
Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0

17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräte 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Summe der Nummern 16 bis 
20a)  0 0 0 0 0

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 
21)  100 100 100 0 0

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf 
des Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 
22)  58.440 58.440 49.110 1.730 7.600

182 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Wesentliches Produkt - 61100
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen

Teilhaushalt 4: Zentrale Finanzleistungen
verantwortlich: Frau Schimnick

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 61100 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen

Teilergebnishaushalt

lfd.
Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

Ansätze
einschl.

Nachträge

Ansatz Planungs-
daten

Planungs-
daten

Planungs-
daten

2013 2014 2015 2016 2017 2018
in €

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 211.138,02 455.600 334.740 334.980 334.980 334.980
61100.40110000 Grundsteuer A 7.240,29 6.100 5.800 5.800 5.800 5.800

61100.40120000 Grundsteuer B 43.300,07 43.700 45.760 46.000 46.000 46.000

61100.40131000 Gewerbesteuerzahlungen laufendes Jahr 62.152,27 300.000 150.000 150.000 150.000 150.000

61100.40210000 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 63.308,12 65.900 84.260 84.260 84.260 84.260

61100.40220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 9.752,36 10.100 14.320 14.320 14.320 14.320

61100.40320000 Hundesteuer 1.831,99 1.800 2.300 2.300 2.300 2.300

61100.40340000 Zweitwohnungssteuer 11.100,00 13.000 17.500 17.500 17.500 17.500
61100.40521000 Ausgleichsleistungen vom Land 

Familienlastenausgleich 12.452,92 15.000 14.800 14.800 14.800 14.800

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 
Transfererträge 0,00 0 2.430 2.430 2.430 2.430

61100.41111000 Schlüsselzuweisungen vom Land 0,00 0 2.430 2.430 2.430 2.430

3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
– Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0,00 0 0 0 0 0
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0,58 0 0 0 0 0

61100.46290000 Sonstige laufende Erträge 0,58 0 0 0 0 0

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 1 bis 9) 211.138,60 455.600 337.170 337.410 337.410 337.410

11 – Personalaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

des Anlagevermögens und auf Sachanlagen sowie auf 
aktivierte Aufwendungen für die Ingangsetzung und 
Erweiterung der Verwaltung 0,00 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0,00 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 324.255,29 334.050 288.160 288.110 288.110 288.110

61100.54310000 Gewerbesteuerumlage 26.028,18 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

61100.54410000 Allgemeine Umlagen an das Land 0,00 3.500 0 0 0 0
61100.54420000 Allg. Umlagen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 298.227,11 290.550 248.160 248.110 248.110 248.110

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18) 324.255,29 334.050 288.160 288.110 288.110 288.110
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 

(Saldo der Nummern 10 und 19) -113.116,69 121.550 49.010 49.300 49.300 49.300
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22) 0,00 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23) -113.116,69 121.550 49.010 49.300 49.300 49.300
25 + Außerordentliche Erträge 0,00 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis 

(Saldo der Nummern 25 und 26) 0,00 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) 

des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 24 und 27) -113.116,69 121.550 49.010 49.300 49.300 49.300

183 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Wesentliches Produkt - 61100
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen

Teilhaushalt 4: Zentrale Finanzleistungen
verantwortlich: Frau Schimnick

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 61100 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen

Teilergebnishaushalt

lfd.
Nr.

Ertrags- und Aufwandsarten
(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

Ansätze
einschl.

Nachträge

Ansatz Planungs-
daten

Planungs-
daten

Planungs-
daten

2013 2014 2015 2016 2017 2018
in €

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 30) 0,00 0 0 0 0 0
32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) 

des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 28 und 31) -113.116,69 121.550 49.010 49.300 49.300 49.300

184 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Wesentliches Produkt - 61100
Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen

Teilhaushalt 4: Zentrale Finanzleistungen
verantwortlich: Frau Schimnick

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 61100 Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlagen

Teilfinanzhaushalt

lfd.
Nr.

Ein- und Auszahlungsarten
(gem. § 4 Abs. 12 GemHVO-Doppik)

Vorläufige 
Ergebnisse

Ansätze
s einschl.
Nachträge

Ansatz Planungs-
daten

Planungs-
daten

Planungs-
daten

2013 2014 2015 2016 2017 2018
in €

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit 45.038,34 126.210 49.010 49.300 49.300 49.300

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und 
auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2) 45.038,34 126.210 49.010 49.300 49.300 49.300

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und

Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 4) 45.038,34 126.210 49.010 49.300 49.300 49.300

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl. Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 6) 45.038,34 126.210 49.010 49.300 49.300 49.300

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 100 100 100 100
61100.68142200 investiv gebundene 

Schlüsselzuweisungen 0,00 0 100 100 100 100

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immateriellen 

Vermögensgegenständen 0,00 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14) 0,00 0 100 100 100 100
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und

Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten 0,00 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a) 0,00 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21) 0,00 0 100 100 100 100
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22) 45.038,34 126.210 49.110 49.400 49.400 49.400
24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen 

und Investitionsförderungsmaßnahmen 0,00 0 0 0 0 0
26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
(Saldo der Nummern 24 und 25) 0,00 0 0 0 0 0

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit 0,00 0 0 0 0 0

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
(Saldo der Nummern 28 und 29) 0,00 0 0 0 0 0

185 von 218



186 von 218



2015
0  Gemeinde   

Ausgleichsleistungen
Verwaltungskostenerstattung

-72.540Veränderung gegenüber dem Vorjahr -122.990 -45.890 -77.100 -118.430 -45.890
Haushaltsjahr 337.270 288.160 49.110 337.170 288.160 49.010

- Altfehlbetragsumlage

334.050Haushaltsvorjahr 460.260 334.050 126.210 455.600

Steuerbeteiligung

121.550
Einzahlungen Auszahlungen Liquiditätssaldo Erträge Aufwendungen Ergebnis

- Gewerbesteuerumlage

zu zahlene allgemeine Umlagen

- Gemeindeanteil an der Einkommensteuer
- Gemeindesteuern

- Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer
Allgemeine Zuweisungen
- Schlüsselzuweisung
- investive Schlüsselzuweisung
Erhaltene allgemeine Zuweisungen
- Umlagen und Zuweisungen (FAG M-V)

Finanzen in €:

Wesentliches Produkte des Teilhaushaltes 4: Zentrale Finanzleistungen - 61100 Steuern, allegemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produkt: 61100
Hauptproduktbereich: 6 Zentrale Finanzleistungen
Produktbereich: 61 Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe: 611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produktverantwortung: Frau Schimnick
Beschreibung des Produktes: Steuern, Zuweisungen aus dem Finanzausgleichsgesetz (FAG M-V), Amts- und Kreisumlage, sonstige Zuweisungen und Umlagen
Auftragsgrundlage: GemHVO-Doppik M-V, AO, KAG M-V, Bewertungsrichtlinien, Verträge
Art der Aufgabe: funktional

- Kreisumlage nach § 120 KV M-V

Produktart:

Sicherung der kommunalen Handlungsfähigkeit

Leistungen:
Steuern

- Amtsumlage nach § 147 KV M-V

extern, intern
Zielgruppe: Amt und amtsangehörige Gemeinden
Ziele:

187 von 218



188 von 218



Gemeinde Lütow 2015

 Anlagen 

189 von 218



190 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres

Teilhaushalt
Hauptproduktbereich

1

111

2

111 114
Summe aller 

Produkte
Verwaltungs-

steuerung
Verwaltungs-

steuerung
Verwaltungs-

steuerung
Verwaltungs-

steuerung
Kommunale 

Gremien
Zentrale Dienste

1 2 3 4 5 6 7 8

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 334.740 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 18.990 0 0 0 1.600 0 0 1.600
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 40.930 0 0 0 37.500 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 50.170 0 0 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 9.740 0 0 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0
– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 19.040 0 0 0 14.000 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9)  473.610 0 0 0 53.100 0 0 1.600
11 – Personalaufwendungen 37.560 5.100 5.100 5.100 1.800 1.800 1.800 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 208.270 100 100 100 36.300 300 300 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 80.280 0 0 0 1.780 0 0 1.780

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 380.330 0 0 0 92.170 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 22.690 960 960 960 680 0 0 680
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 
18)  729.130 6.160 6.160 6.160 132.730 2.100 2.100 2.460

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)  -255.520 -6.160 -6.160 -6.160 -79.630 -2.100 -2.100 -860

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 9.780 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 6.980 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  2.800 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)  -252.720 -6.160 -6.160 -6.160 -79.630 -2.100 -2.100 -860
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)  0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  -252.720 -6.160 -6.160 -6.160 -79.630 -2.100 -2.100 -860

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)  0 0 0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -252.720 -6.160 -6.160 -6.160 -79.630 -2.100 -2.100 -860

191 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres

Teilhaushalt
Hauptproduktbereich 2 

21
211 215

28

Sonstige zentrale 
Dienste

Schule und Kultur Schulträger-
aufgaben

Grundschulen Grundschulen Regionale Schulen Regionale Schulen Heimat- und
sonstige 

Kulturpflege
1 2 3 4 5 6 7 8

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 1.600 0 0 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0
– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9)  1.600 0 0 0 0 0 0 0
11 – Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 36.000 33.000 24.000 24.000 9.000 9.000 3.000
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 1.780 0 0 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 680 0 0 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 
18)  2.460 36.000 33.000 24.000 24.000 9.000 9.000 3.000

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)  -860 -36.000 -33.000 -24.000 -24.000 -9.000 -9.000 -3.000

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)  -860 -36.000 -33.000 -24.000 -24.000 -9.000 -9.000 -3.000
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)  0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  -860 -36.000 -33.000 -24.000 -24.000 -9.000 -9.000 -3.000

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)  0 0 0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -860 -36.000 -33.000 -24.000 -24.000 -9.000 -9.000 -3.000

192 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres

Teilhaushalt
Hauptproduktbereich

281

3 
36

361 366
Heimat- und

sonstige 
Kulturpflege

Heimat- und
sonstige 

Kulturpflege

Soziales und 
Jugend

Kinder-, Jugend-
und Familienhilfe

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrich-

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrich-

Einrichtungen der 
Kinder u. 

Jugendarbeit

Einrichtungen der 
Kinder

1 2 3 4 5 6 7 8

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 0 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0
– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9)  0 0 0 0 0 0 0 0
11 – Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.000 3.000 0 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0 0 0 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 0 0 44.210 44.210 44.210 44.210 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 
18)  3.000 3.000 44.210 44.210 44.210 44.210 0 0

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)  -3.000 -3.000 -44.210 -44.210 -44.210 -44.210 0 0

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)  -3.000 -3.000 -44.210 -44.210 -44.210 -44.210 0 0
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)  0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  -3.000 -3.000 -44.210 -44.210 -44.210 -44.210 0 0

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)  0 0 0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -3.000 -3.000 -44.210 -44.210 -44.210 -44.210 0 0

193 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres

Teilhaushalt
Hauptproduktbereich 5 

54
540

55
552

3

Gestaltung der 
Umwelt

Verkehrsflächen 
und -anlagen, 

ÖPNV

Konzessionsabgabe Konzessionsabgabe Natur- und
Landschaftspflege

Öffentliche 
Gewässer, 

Wasserbauliche

Förderung von 
Wasser-,  Boden- 

und

1 2 3 4 5 6 7 8

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 0 0 0 0 0 14.960
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 37.500 0 0 0 37.500 37.500 37.500 3.430
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 50.170
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 0 9.740
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0
– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 14.000 14.000 14.000 14.000 0 0 0 4.490
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9)  51.500 14.000 14.000 14.000 37.500 37.500 37.500 82.790
11 – Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 30.660
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0 0 171.870
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0 0 0 0 0 0 0 78.500

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 47.960 0 0 0 47.960 47.960 47.960 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 21.050
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 
18)  47.960 0 0 0 47.960 47.960 47.960 302.080

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)  3.540 14.000 14.000 14.000 -10.460 -10.460 -10.460 -219.290

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 5.980
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 -5.980
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)  3.540 14.000 14.000 14.000 -10.460 -10.460 -10.460 -225.270
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)  0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  3.540 14.000 14.000 14.000 -10.460 -10.460 -10.460 -225.270

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)  0 0 0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  3.540 14.000 14.000 14.000 -10.460 -10.460 -10.460 -225.270

194 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres

Teilhaushalt
Hauptproduktbereich

114
12

126

5 

Zentrale Dienste Grundstücks- und
Gebäude-

management

Liegenschaften Bauhof Sicherheit und 
Ordnung

Brandschutz Brandschutz Gestaltung der 
Umwelt

1 2 3 4 5 6 7 8

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 0 0 0 0 0 14.960
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 3.430
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.100 0 1.100 0 0 0 0 49.070
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 490 50 440 0 0 0 0 9.250
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0
– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 100 0 100 0 0 0 0 4.390
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9)  1.690 50 1.640 0 0 0 0 81.100
11 – Personalaufwendungen 27.560 0 0 27.560 3.100 3.100 3.100 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 52.350 0 49.650 2.700 10.550 10.550 10.550 108.970
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 4.610 3.900 0 710 16.010 16.010 16.010 57.880

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 1.750 60 1.000 690 3.570 3.570 3.570 15.730
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 
18)  86.270 3.960 50.650 31.660 33.230 33.230 33.230 182.580

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)  -84.580 -3.910 -49.010 -31.660 -33.230 -33.230 -33.230 -101.480

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 5.980
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0 0 0 0 0 0 0 -5.980
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)  -84.580 -3.910 -49.010 -31.660 -33.230 -33.230 -33.230 -107.460
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)  0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  -84.580 -3.910 -49.010 -31.660 -33.230 -33.230 -33.230 -107.460

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)  0 0 0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -84.580 -3.910 -49.010 -31.660 -33.230 -33.230 -33.230 -107.460

195 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres

Teilhaushalt
Hauptproduktbereich

51
511

52
522

54
541

Räumliche Planung 
und Entwicklung

Räumliche 
Planungs- und
Entwicklungs-

Räumliche 
Planungs- und
Entwicklungs-

Bauen und Wohnen Wohnungs-
bauförderung

Wohnungs-
verwaltung

Verkehrsflächen 
und -anlagen, 

ÖPNV

Gemeindestraßen

1 2 3 4 5 6 7 8

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 0 0 0 0 14.960 14.770
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 2.660 2.660
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 46.800 46.800 46.800 2.070 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 9.250 9.250 9.250 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0
– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9)  0 0 0 56.050 56.050 56.050 19.690 17.430
11 – Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 0 0 48.500 48.500 48.500 52.180 51.680
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0 0 0 0 0 0 57.740 56.200

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 13.100 13.100 13.100 1.900 1.900 1.900 300 300
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 
18)  13.100 13.100 13.100 50.400 50.400 50.400 110.220 108.180

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)  -13.100 -13.100 -13.100 5.650 5.650 5.650 -90.530 -90.750

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 1.980 1.980 1.980 4.000 4.000
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0 0 0 -1.980 -1.980 -1.980 -4.000 -4.000
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)  -13.100 -13.100 -13.100 3.670 3.670 3.670 -94.530 -94.750
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)  0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  -13.100 -13.100 -13.100 3.670 3.670 3.670 -94.530 -94.750

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)  0 0 0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -13.100 -13.100 -13.100 3.670 3.670 3.670 -94.530 -94.750

196 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres

Teilhaushalt
Hauptproduktbereich

542 548
55

553
Gemeindestraßen Kreisstraßen Kreisstraßen Häfen Häfen Natur- und

Landschaftspflege
Friedhofs- und

Bestattungswesen
Friedhofs- und

Bestattungswesen
1 2 3 4 5 6 7 8

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 14.770 190 190 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.660 0 0 0 0 770 770 770
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 2.070 2.070 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0
– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 0 0 0 4.390 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9)  17.430 190 190 2.070 2.070 5.160 770 770
11 – Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 51.680 0 0 500 500 1.840 1.050 1.050
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 56.200 260 260 1.280 1.280 140 140 140

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 300 0 0 0 0 170 170 170
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 
18)  108.180 260 260 1.780 1.780 2.150 1.360 1.360

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)  -90.750 -70 -70 290 290 3.010 -590 -590

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 0 0 0
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 4.000 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  -4.000 0 0 0 0 0 0 0
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)  -94.750 -70 -70 290 290 3.010 -590 -590
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)  0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  -94.750 -70 -70 290 290 3.010 -590 -590

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)  0 0 0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -94.750 -70 -70 290 290 3.010 -590 -590

197 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres

Teilhaushalt
Hauptproduktbereich

555
57

573

4
6 

61

Land- und
Forstwirtschaft

Land- und
Forstwirtschaft

Wirtschaft und 
Tourismus

Allg. Einrichtungen 
und Unternehmen

Allg. Einrichtungen 
und Unternehmen

Zentrale 
Finanzleistungen

Zentrale 
Finanzleistungen

Allgemeine 
Finanzwirtschaft

1 2 3 4 5 6 7 8

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 334.740 334.740 334.740
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 0 0 0 0 0 2.430 2.430 2.430
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 200 200 200 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0
– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 4.390 4.390 0 0 0 550 550 550
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9)  4.390 4.390 200 200 200 337.720 337.720 337.720
11 – Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 790 790 6.450 6.450 6.450 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0 0 0 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 288.160 288.160 288.160

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0 0 260 260 260 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 
18)  790 790 6.710 6.710 6.710 288.160 288.160 288.160

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)  3.600 3.600 -6.510 -6.510 -6.510 49.560 49.560 49.560

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 0 0 0 9.780 9.780 2.180
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 1.000 1.000 1.000
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0 0 0 0 0 8.780 8.780 1.180
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)  3.600 3.600 -6.510 -6.510 -6.510 58.340 58.340 50.740
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)  0 0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  3.600 3.600 -6.510 -6.510 -6.510 58.340 58.340 50.740

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)  0 0 0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  3.600 3.600 -6.510 -6.510 -6.510 58.340 58.340 50.740

198 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres

Teilhaushalt
Hauptproduktbereich

611 612
62

626
Steuern, allg. 
Zuweisungen,
allg. Umlagen

Steuern, allg. 
Zuweisungen,
allg. Umlagen

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

Beteiligungen, 
Sondervermögen

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpapiere

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpapiere

1 2 3 4 5 6 7 8

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten
(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 334.740 334.740 0 0 0 0 0
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge 2.430 2.430 0 0 0 0 0
3 + Erträge der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0 0
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0
– Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen 0 0 0 0 0 0 0

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0
9 + Sonstige laufende Erträge 0 0 550 550 0 0 0
10 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9)  337.170 337.170 550 550 0 0 0
11 – Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0
12 – Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0 0
14 – Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung 0 0 0 0 0 0 0

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten 0 0 0 0 0 0 0

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige 
Transferaufwendungen 288.160 288.160 0 0 0 0 0

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 0 0 0 0 0 0 0
18 – Sonstige laufende Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 
18)  288.160 288.160 0 0 0 0 0

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)  49.010 49.010 550 550 0 0 0

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0 0 2.180 2.180 7.600 7.600 7.600
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 1.000 1.000 0 0 0
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0 0 1.180 1.180 7.600 7.600 7.600
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)  49.010 49.010 1.730 1.730 7.600 7.600 7.600
25 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0
26 – Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)  0 0 0 0 0 0 0
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes vor 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 24 und 27)  49.010 49.010 1.730 1.730 7.600 7.600 7.600

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0 0
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)  0 0 0 0 0 0 0

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag) des Teilhaushaltes nach 
Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  49.010 49.010 1.730 1.730 7.600 7.600 7.600

199 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

1

111

2

111 114
Summe aller 

Produkte
Verwaltungs-

steuerung
Verwaltungs-

steuerung
Verwaltungs-

steuerung
Verwaltungs-

steuerung
Kommunale 

Gremien
Zentrale Dienste

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -194.460 -6.160 -6.160 -6.160 -79.450 -2.100 -2.100 -680
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  2.800 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)  -191.660 -6.160 -6.160 -6.160 -79.450 -2.100 -2.100 -680
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein-

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)  -191.660 -6.160 -6.160 -6.160 -79.450 -2.100 -2.100 -680

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)  -191.660 -6.160 -6.160 -6.160 -79.450 -2.100 -2.100 -680

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 8.590 0 0 0 5.000 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 100 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)  8.690 0 0 0 5.000 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 40.810 0 0 0 10.150 0 0 150
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)  40.810 0 0 0 10.150 0 0 150
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)  -32.120 0 0 0 -5.150 0 0 -150
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)  -223.780 -6.160 -6.160 -6.160 -84.600 -2.100 -2.100 -830

200 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

2 
21

211 215
28

Sonstige zentrale 
Dienste

Schule und Kultur Schulträger-
aufgaben

Grundschulen Grundschulen Regionale Schulen Regionale Schulen Heimat- und
sonstige 

Kulturpflege
1 2 3 4 5 6 7 8

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit  -680 -36.000 -33.000 -24.000 -24.000 -9.000 -9.000 -3.000

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)  -680 -36.000 -33.000 -24.000 -24.000 -9.000 -9.000 -3.000

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein-

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)  -680 -36.000 -33.000 -24.000 -24.000 -9.000 -9.000 -3.000

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)  -680 -36.000 -33.000 -24.000 -24.000 -9.000 -9.000 -3.000

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)  0 0 0 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 150 0 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)  150 0 0 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)  -150 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)  -830 -36.000 -33.000 -24.000 -24.000 -9.000 -9.000 -3.000

201 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

281

3 
36

361 366
Heimat- und

sonstige 
Kulturpflege

Heimat- und
sonstige 

Kulturpflege

Soziales und 
Jugend

Kinder-, Jugend-
und Familienhilfe

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrich-

Förderung von 
Kindern in 

Tageseinrich-

Einrichtungen der 
Kinder u. 

Jugendarbeit

Einrichtungen der 
Kinder

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -3.000 -3.000 -44.210 -44.210 -44.210 -44.210 0 0
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)  -3.000 -3.000 -44.210 -44.210 -44.210 -44.210 0 0
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein-

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)  -3.000 -3.000 -44.210 -44.210 -44.210 -44.210 0 0

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)  -3.000 -3.000 -44.210 -44.210 -44.210 -44.210 0 0

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 5.000 5.000 0 0 5.000 5.000
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)  0 0 5.000 5.000 0 0 5.000 5.000
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 10.000 10.000 0 0 10.000 10.000
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)  0 0 10.000 10.000 0 0 10.000 10.000
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)  0 0 -5.000 -5.000 0 0 -5.000 -5.000
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)  -3.000 -3.000 -49.210 -49.210 -44.210 -44.210 -5.000 -5.000

202 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

5 
54 55

552

3

Gestaltung der 
Umwelt

Verkehrsflächen 
und -anlagen, 

ÖPNV

540
Konzessionsabgabe Konzessionsabgab Natur- und

Landschaftspflege
Öffentliche 
Gewässer, 

Wasserbauliche

Förderung von 
Wasser-,  Boden- 

und

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  3.540 14.000 14.000 14.000 -10.460 -10.460 -10.460 -158.410
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 -5.980
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)  3.540 14.000 14.000 14.000 -10.460 -10.460 -10.460 -164.390
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein-

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)  3.540 14.000 14.000 14.000 -10.460 -10.460 -10.460 -164.390

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)  3.540 14.000 14.000 14.000 -10.460 -10.460 -10.460 -164.390

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 3.490
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 100
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)  0 0 0 0 0 0 0 3.590
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 30.660
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)  0 0 0 0 0 0 0 30.660
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)  0 0 0 0 0 0 0 -27.070
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)  3.540 14.000 14.000 14.000 -10.460 -10.460 -10.460 -191.460

203 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

114
12

126

5 

Zentrale Dienste Grundstücks- und
Gebäude-

management

Liegenschaften Bauhof Sicherheit und 
Ordnung

Brandschutz Brandschutz Gestaltung der 
Umwelt

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -79.970 -10 -49.010 -30.950 -17.220 -17.220 -17.220 -61.220
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 -5.980
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)  -79.970 -10 -49.010 -30.950 -17.220 -17.220 -17.220 -67.200
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein-

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)  -79.970 -10 -49.010 -30.950 -17.220 -17.220 -17.220 -67.200

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)  -79.970 -10 -49.010 -30.950 -17.220 -17.220 -17.220 -67.200

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 0 3.490
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 100 0 100 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)  100 0 100 0 0 0 0 3.490
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 23.010 0 14.510 8.500 7.650 7.650 7.650 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)  23.010 0 14.510 8.500 7.650 7.650 7.650 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)  -22.910 0 -14.410 -8.500 -7.650 -7.650 -7.650 3.490
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)  -102.880 -10 -63.420 -39.450 -24.870 -24.870 -24.870 -63.710

204 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

51
511

52
522

54
541

Räumliche Planung 
und Entwicklung

Räumliche 
Planungs- und
Entwicklungs-

Räumliche 
Planungs- und
Entwicklungs-

Bauen und Wohnen Wohnungs-
bauförderung

Wohnungs-
verwaltung

Verkehrsflächen 
und -anlagen, 

ÖPNV

Gemeindestraßen

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -13.100 -13.100 -13.100 5.650 5.650 5.650 -50.410 -51.980
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 -1.980 -1.980 -1.980 -4.000 -4.000
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)  -13.100 -13.100 -13.100 3.670 3.670 3.670 -54.410 -55.980
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein-

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)  -13.100 -13.100 -13.100 3.670 3.670 3.670 -54.410 -55.980

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)  -13.100 -13.100 -13.100 3.670 3.670 3.670 -54.410 -55.980

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0 3.490 3.490
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)  0 0 0 0 0 0 3.490 3.490
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)  0 0 0 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)  0 0 0 0 0 0 3.490 3.490
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)  -13.100 -13.100 -13.100 3.670 3.670 3.670 -50.920 -52.490

205 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 542 548

55
553

Gemeindestraßen Kreisstraßen Kreisstraßen Häfen Häfen Natur- und
Landschaftspflege

Friedhofs- und
Bestattungswesen

Friedhofs- und
Bestattungswesen

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  -51.980 0 0 1.570 1.570 3.150 -450 -450
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  -4.000 0 0 0 0 0 0 0
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)  -55.980 0 0 1.570 1.570 3.150 -450 -450
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein-

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)  -55.980 0 0 1.570 1.570 3.150 -450 -450

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)  -55.980 0 0 1.570 1.570 3.150 -450 -450

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 3.490 0 0 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)  3.490 0 0 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)  0 0 0 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)  3.490 0 0 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)  -52.490 0 0 1.570 1.570 3.150 -450 -450

206 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 555

57
573

4
6 

61

Land- und
Forstwirtschaft

Land- und
Forstwirtschaft

Wirtschaft und 
Tourismus

Allg. Einrichtungen 
und Unternehmen

Allg. Einrichtungen 
und Unternehmen

Zentrale 
Finanzleistungen

Zentrale 
Finanzleistungen

Allgemeine 
Finanzwirtschaft

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  3.600 3.600 -6.510 -6.510 -6.510 49.560 49.560 49.560
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 0 0 0 8.780 8.780 1.180
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)  3.600 3.600 -6.510 -6.510 -6.510 58.340 58.340 50.740
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein-

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)  3.600 3.600 -6.510 -6.510 -6.510 58.340 58.340 50.740

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)  3.600 3.600 -6.510 -6.510 -6.510 58.340 58.340 50.740

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 100 100 100
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)  0 0 0 0 0 100 100 100
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten 0 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)  0 0 0 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)  0 0 0 0 0 100 100 100
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)  3.600 3.600 -6.510 -6.510 -6.510 58.440 58.440 50.840

207 von 218



2015
Gemeinde Lütow 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten
(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik)

611 612
62

626
Steuern, allg. 
Zuweisungen,
allg. Umlagen

Steuern, allg. 
Zuweisungen,
allg. Umlagen

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

Beteiligungen, 
Sondervermögen

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpapiere

Beteiligungen, 
Anteile, Wertpapiere

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  49.010 49.010 550 550 0 0 0
2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -

auszahlungen  0 0 1.180 1.180 7.600 7.600 7.600
3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 

(Summe der Nummern 1 und 2)  49.010 49.010 1.730 1.730 7.600 7.600 7.600
4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 0
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein-

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)  49.010 49.010 1.730 1.730 7.600 7.600 7.600

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)  49.010 49.010 1.730 1.730 7.600 7.600 7.600

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 100 100 0 0 0 0 0
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0 0 0 0 0 0 0
10 + Einzahlungen aus immatriellen 

Vermögensgegenständen 0 0 0 0 0 0 0
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0 0 0 0 0 0 0
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)  100 100 0 0 0 0 0
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0 0
17 – Auszahlungen für Sachanlagen 0 0 0 0 0 0 0
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0 0
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 

Kreditgewährungen 0 0 0 0 0 0 0
20 – Auszahlungen für Vorräten 0 0 0 0 0 0 0
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)  0 0 0 0 0 0 0
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)  100 100 0 0 0 0 0
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)  49.110 49.110 1.730 1.730 7.600 7.600 7.600

208 von 218



Stellenplan 2015 07.10.2014

Gemeinde Lütow

Lfd. Nr. Bezeichnung der Stelle
Amts-/Funktionsbezeichnung

Anzahl und Bewertung 
Vorjahr

Tatsächliche Besetzung am  
30.06. des Vorjahres

Im laufenden 
Haushaltsjahr 

Stellenvermerk/Bemerkung

2015 Vorjahr Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung

11403 Bauhof

01 01 Gemeindearbeiter 0,750 E 2 0,750 E 2 0,750 E 2

Summe 0,750 0,750 0,750

209 von 218



210 von 218



Stellenquerschnitt
Stellenplan 2015

07.10.2014
Anlage 1

Gemeinde Lütow

A.
Verwal-
tung

Beamte (Besoldungsgruppen A) Arbeitnehmer TvöD Insg.

höherer Dienst gehobener Dienst
mittlerer
Dienst

16 15 14 13 13 12 11 10 9 9-5 Zus
. 

E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2 E 1 Zus

B.
Einrich-
tung

Beamte (Besoldungsgruppen A) Arbeitnehmer TvöD Insg.

höherer Dienst gehobener Dienst
mittlerer
Dienst

16 15 14 13 13 12 11 10 9 9-5 Zus
. 

E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2. E 1 Zus

11403
Bauhof

1 1 1

Summe 1 1 1

Vorjahr 1 1 1

mehr

weniger

Zusammenstellung

Summe A.

Summe B. 1 1 1

Summe A.+B. 1 1 1

211 von 218



212 von 218



213 von 218



214 von 218



215 von 218



216 von 218



217 von 218



218 von 218


